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Mapa 2.
Map 2.

W IV kwartale 2018 r. najwyzszy wspotczynnik aktywnosci zawodowej zanotowano w populacji oséb
w wieku 35-44 lata, na poziomie 87,9%. Byto to jednak o 0,6 p. proc. mniej niz w analogicznym okresie
poprzedniego roku. Stosunkowo wysoka (wyzsza niz przed rokiem) aktywnoscia zawodowa charakte-
ryzowata sie ludnos$¢ w wieku 45-54 lata, dla ktérej omawiany wspotczynnik osiaggnat wartos¢ 83,3%,
tj.o 1,7 p. proc. wyzsza niz w IV kwartale 2017 r.

Wspétczynnik aktywnosci zawodowej ludnosci w wieku produkcyjnym podobnie jak przed rokiem, wy-
niést 74,4%.

Biorac pod uwage zréznicowanie wspotczynnika aktywnosci zawodowej ze wzgledu na poziom wy-
ksztatcenia ludnosci, najwyzsza aktywnos$¢ zawodowa notuje sie wsréd oséb z wyksztatceniem wyzszym.
W IV kwartale 2018 r. omawiany wspétczynnik w tej grupie ludnosci wynidst 80,6% i byt wyzszy w po-
réwnaniu z IV kwartatem 2017 r. 0 0,9 p. proc. W grupie 0séb z wyksztatceniem policealnym i srednim
zawodowym wspétczynnik aktywnosci zawodowej wynidst 61,0%, tj. o0 0,9 p. proc. mniej niz przed rokiem,
a w populacji os6b z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym 57,1%, tj. o 1,7 p. proc. mniej.

Podrozdziat 1.1. PRACUJACY (wedtug BAEL)
Subsection 1.1. EMPLOYED PERSONS (on the LFS basis)

W IV kwartale 2018 r. z ogétu ludnosci aktywnej zawodowo w wojewddztwie lubuskim 97,0% stanowili
pracujacy. Ich liczba wyniosta 423 tys., tj. 0 1,2% mniej w relacji do analogicznego kwartatu poprzedniego
roku (wobec wzrostu w IV kwartale 2017 r. 0 0,2%). Liczba pracujacych mezczyzn wyniosta 237 tys. 0séb,
tj. nie zmienita sie w poréwnaniu z IV kwartatem 2017 r. Jednocze$nie zmniejszyta sie liczba pracujacych
kobiet, ktéra wyniosta 185 tys., tj. 0 3,6% mniej niz w analogicznym okresie poprzedniego roku. W rezulta-
cie udziat mezczyzn w strukturze pracujacych zwiekszyt sie w skali roku o0 0,6 p. proc. do 56,0%.

Wskaznik zatrudnienia wedtug wojewédztw w IV kwartale 2018 r.
Employment rate by voivodship in 4th quarter 2018

Wskaznik
zatrudnienia w %
Employment rate in %

@ 55,6 - 58,0
@ 53,6-555
() 526-535
() s11-525
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W poréwnaniu z IV kwartatem 2017 r. zwiekszyto sie obcigzenie pracujacych osobami niepracujacymi.
W IV kwartale 2018 r. na 1000 pracujacych przypadato 879 bezrobotnych i biernych zawodowo, wobec
871 przed rokiem. W kraju warto$¢ tego wskaznika wyniosta w analogicznych okresach odpowiednio
853 864.

Wskaznik zatrudnienia, ktéry jest miernikiem zaangazowania ludnosci w procesie pracy wyniost
w IV kwartale 2018 r. 53,2%, tj. 0 0,2 p. proc. mniej od zanotowanego przed rokiem. W kraju wskaznik za-
trudnienia wyniost 54,0%, przy czym ksztattowat sie na poziomie od 49,2% w wojewddztwie warminsko-
-mazurskim do 58,0% - w mazowieckim.



Wykres 3.

Wykres 4.

RYNEK PRACY W WOJEWODZTWIE LUBUSKIM W 2018 R.

Omawiany wskaznik w wojewédztwie lubuskim zdecydowanie wyzszy byt wsréd mezczyzn, sposréd kto-
rych pracowato 61,9% (tj. o 0,5 p. proc. wiecej niz przed rokiem). Wsréd kobiet wskaznik zatrudnienia
wynibst 44,8% (o 1,5 p. proc. mniej niz przed rokiem).

Wskaznik zatrudnienia wedtug wieku i ptci w IV kwartale 2018 r.
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Zréznicowanie omawianego wskaznika w zaleznos$ci od miejsca zamieszkania byto niewielkie. Wskaz-
nik zatrudnienia mieszkancéw miast uksztattowat sie na poziomie 53,7% (tj. o wzrést w poréwnaniu
z IV kwartatem 2017 r. 0 0,2 p. proc.). Wskaznik zatrudnienia wsréd mieszkancéw wsi wyniést 52,2%, i byt
0 1,2 p. proc. mniejszy niz przed rokiem.

Wiekszos¢ pracujacych (65,7%) stanowili mieszkancy miast. Tak jak przed rokiem, ich liczba wyniosta
278 tys. Liczba pracujacych mieszkaricow wsi zmniejszyta sie w omawianym okresie o 3,3% do 145 tys.

Najwyzszy wskaznik zatrudnienia zanotowano w przypadku oséb w wieku 35-44 lata, na poziomie 85,9%
(0 0,6 p. proc. nizszym niz przed rokiem). Wysoka wartos¢ omawianego wskaznika zanotowano takze
wsrod oséb w wieku 45-54 lata — 80,7% (o 1,8 p. proc. wiecej), a takze 25-34 lata - 75,4% (0 0,9 p. proc.
mniej). W pozostatych grupach wieku (15-24 lata oraz 55 lat i wiecej) wskaznik zatrudniania jest zdecydo-
wanie mniejszy, odpowiednio 30,5% i 24,8%.

Struktura pracujacych wedtug wieku w IV kwartale 2018 r.

Ludnos¢ w wieku:
Population in age:

15 - 24 lata 55 lat i wiecej
years 25-34 35-44 45-54 years and more

23,2% 30,3% 21,6% 18,0%

Biorac pod uwage wiek pracujacych, 30,3% ogétu pracujacych stanowity osoby w wieku od 35 do 44 lat,
a udziat tej grupy w strukturze pracujacych zwiekszyt sie w relacji do poprzedniego roku o 0,4 p. proc. Dal-
sze 23,2% pracujacych (tj. o 0,9 p. proc. mniej niz w analogicznym okresie poprzedniego roku) stanowity
osoby w wieku od 25 do 34 lat, a 21,7% (tj. 0 0,7 p. proc. wiecej) - osoby w wieku od 45 do 54 lat. Osoby
w wieku 55 lat i wiecej stanowity 18,0% ogétu pracujacych, a ich udziat w strukturze zwiekszyt sie w skali roku
00,2 p. proc. Pozostate 6,9% ogotu pracujacych (o 0,6 p. proc. mniej) to osoby w wieku od 15 do 24 lat.

Wskaznik zatrudnienia jest znacznie zréznicowany w zaleznosci od poziomu wyksztatcenia ludnosci. Naj-
wyzszy odsetek pracujacych (o 0,3 p. proc. wyzszy niz przed rokiem) zanotowano wéréd oséb, legitymuja-
cych sie wyksztatceniem wyzszym - 79,4%. W populacji ludnosci z wyksztatceniem policealnym i srednim
zawodowym wskaznik zatrudnienia wynidst 58,8%, a z zasadniczym zawodowym - 54,8%. W obu grupach
zanotowano spadek odsetka pracujacych, odpowiednio o 1,6 p. proc.i 1,8 p. proc. w skali roku. Wéréd oséb
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w wyksztatceniem srednim ogdlnoksztatcgcym wskaznik zatrudnienia wynidst 51,9%, tj. o 3,7 p. proc. wiecej
niz w IV kwartale 2017 r. Najnizszy odsetek pracujacych odnotowano w grupie oséb z wyksztatceniem gim-
nazjalnym, podstawowym, niepetnym podstawowym i bez wyksztatcenia szkolnego - 16,6%.

Ludnos¢ aktywna i bierna zawodowo w wieku 15 lat i wiecej wedtug grup wieku i wyksztatcenia
w IV kwartale 2018 r.

Aktywni zawodowo
Economically active persons Bierni zawodowo
Wyszczegolnienie ) B Economically inactive
) . ogdtem w tym pracujacy J——
Specification . p
total of which employed
w tys. inthousands

OGOLEM TOTAL 436 423 359

w tym w wieku produkcyjnym

of which of working age 419 406 144
W wieku:
In age:
15-24 lata years 31 29 64
25-34 102 98 28
35-44 131 128 18
45-54 95 92 20
55 latiwiecej years and more 77 76 229
Z wyksztatceniem:
Level of education:
Wyzszym
Tertiary 129 127 31
Policealnym i $Srednim zawodowym
Post-secondary and vocational
secondary 114 110 72
Srednim ogdInoksztatcacym
General secondary 43 42 38
Zasadniczym zawodowym
Basic vocational 124 119 92
Gimnazjalnym, podstawowym
i niepetnym podstawowym
Lover secondary primary and
incomplete primary 26 25 125

W IV kwartale 2018 r. pracownicy najemni stanowili 84,9% og6tu pracujacych, pracodawcy i pracujacy na
wiasny rachunek - 14,2%, a pomagajacy cztonkowie rodzin - 0,7%. W poréwnaniu z IV kwartatem 2017 r.
liczba pracownikéw najemnych zwiekszyta sie o 0,3%. Mniej byto natomiast pracodawcéw i pracujacych
na wiasny rachunek — 0 7,7% oraz pomagajacych cztonkéw rodzin - o0 50,0%.

Z ogdlnej liczby pracownikéw najemnych 72,7% wykonywato prace na czas nieokreslony (tzw. staty),
a ich udziat w ogdle pracownikéw najemnych wzrést w skali roku o 2,9 p. proc. Pozostate 27,3% pracow-
nikdw najemnych wykonywato prace na czas okreslony.

W wojewddztwie lubuskim w IV kwartale 2018 r. najliczniejszg grupg zawodowa, tak jak przed rokiem,
byli pracownicy zaliczani wedtug Klasyfikacji Zawodoéw i Specjalnosci do grupy robotnicy przemystowi
i magazynowi. Grupa ta stanowita 17,5% ogétu pracujacych. Kolejng znaczaca ze wzgledu na liczeb-
nos¢ grupa byli technicy i inny $redni personel, a ich udziat w populacji pracujacych wynidst 16,5%,
tj. 0 3,4 p. proc. wiecej niz przed rokiem. Specjalisci stanowili 14,9%, tj. 0 1,2 p. proc. mniej niz w IV kwar-
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tale 2017 r,, pracownicy ustug i sprzedawcy - 13,0%, tj. 0 1,0 p. proc. mniej, operatorzy i monterzy maszyn
i urzadzen - 2,3%, tj. 0 0,1 p. proc. mnie;j.

Wykres 5.  Struktura pracujacych wedtug wielkich grup zawodéw w IV kwartale 2018 r.

6.3% ] - Przgqstawicigle \{v’fgdz publicznych,
Ogobtem 10,9% B o 0o Mezczyzni - wyzsi urzednicy i kierownicy
Total ' 89% Men Managers

Specjalisci

18,6% 14,3% Professionals

12,8% P :
51% Technicy i inny $redni personel

k3520 8,9% Technicians and associate professionals

12,3% 27,0%

Pracownicy biurowi
16,5% Clerical support workers

17,5% Pracownicy ustug i sprzedawcy
6,4% Kobiety Service and sales workers

13,0%
14,6% ' Robotnicy przemystowi i rzemiesInicy

43% Craft and'related trades workers
S/ Operatorzy i monterzy maszyn i urzadzen
Plant and machine operators, and assemblers

18,4%
° 19,5% Pozostate
8,1% Others

Wsrdd pracujacych 70,7%, tj. 0 2,9 p. proc. mniej niz przed rokiem stanowili pracujacy, ktérzy w badanym
tygodniu (IV kwartatu 2018 r.) przepracowali 40 i wiecej godzin. Kobiety pracowaty w mniejszym wymia-
rze czasu. Odsetek mezczyzn pracujgcych 40 i wiecej godzin tygodniowo wyniost 75,9%, a kobiet - 64,3%.
Dtuzej pracowali mieszkancy miast, wérdd ktérych odsetek pracujacych 40 godzin i wiecej wynidst 71,9%
(wobec 67,6% w przypadku mieszkancéw wsi). Osoby, ktére przepracowaty w badanym tygodniu od 30
do 39 godzin stanowity 11,6%, a ich odsetek wzrdst w skali roku o 1,3 p. proc.

Podrozdziat 1.2. BEZROBOTNI (wedtug BAEL)

W IV kwartale 2018 r. zanotowano dalszy spadek liczby bezrobotnych w poréwnaniu z analogicz-
nym okresem poprzedniego roku. Liczba bezrobotnych w omawianym okresie wyniosta 13 tys. oséb,
tj. 0 13,3% mniej niz przed rokiem (kiedy zanotowano spadek o 16,7%). W kraju liczba bezrobotnych
zmniejszyta sie odpowiednio o 15,6%.

Podobnie w analogicznym okresie poprzedniego roku, w strukturze bezrobotnych przewazali mezczyzni,
ktérzy stanowili 61,5% ogétu bezrobotnych. Liczba bezrobotnych w miastach wzrosta o 14,3%, natomiast
na wsi spadfa o 28,6%. W rezultacie udziat mieszkancéw miast w populacji bezrobotnych zwigkszyt sie
246,7% do 61,5%.

Czas poszukiwania pracy przez bezrobotnych w IV kwartale 2018 r. wynosit przecietnie 7,0 miesiecy (wo-
bec 6,6 miesigca w IV kwartale 2017 r.). Okres ten byt krétszy dla kobiet (5,6 miesigca) niz dla mezczyzn
(8,3 miesigca). W nieco krétszym czasie prace znajdowali mieszkancy wsi, dla ktérych okres ten wyniést
4,2 miesigca. Mieszkancy miast poszukiwali pracy przecietnie przez 8,0 miesiecy.

Niemal potowa bezrobotnych (46,2%) poszukiwata pracy przez okres nie przekraczajacy 3 miesiecy, a ko-
lejne 30,8% przez okres od 4 do 6 miesiecy.

Natezenie bezrobocia odzwierciedla stopa bezrobocia, ktéra wyraza udziat bezrobotnych wsrod aktyw-
nych zawodowo w wieku 15 lat i wiecej. Stopa bezrobocia wg BAEL w IV kwartale 2018 r. w wojewddztwie
lubuskim wyniosta 3,0%, tj. 0 0,4 p. proc. mniej niz w IV kwartale 2017 r. W kraju wielkos¢ tego wskaznika
byta wyzsza niz w wojewddztwie i wyniosta 3,8% (wobec 4,5% przed rokiem).
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I
Mapa 3. Stopabezrobocia wg BAEL wedtug wojewédztw w IV kwartale 2018 r.
Map 3.  Unemployment rate by Labour Force Survey by voivodship in 4th quarter 2018
W %
In %
@ s51-58
@ 41-50
) 31-40
) 27-30
W populacji mezczyzn stopa bezrobocia wyniosta 3,3%, tj. nie zmienita sie w skali roku. Wsréd kobiet
zanotowano wzrost stopy bezrobocia 0 0,1 p. proc. do poziomu 3,1%. Wéréd mieszkancéw miast stopa
bezrobocia wyniosta 2,8% (tj. 0,4 p. proc. wiecej niz w IV kwartale 2017 r.), a wéréd mieszkancow wsi 3,3%
(tj. mniej o 1,2 p. proc.).
Wykres 6. Stopa bezrobocia wedtug pkci w IV kwartale w latach 2010-2018
Chart6. Unemployment rate by sex in 4th quarter in 2010-2018
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Stosunkowo wysoka stope bezrobocia notowano w przypadku oséb mtodych, w wieku od 15 do 25 lat.
W IV kwartale 2018 r. wskaznik ten wynidst 6,5%, byto to jednak o 7,0 p. proc. mniej niz w analogicznym
okresie poprzedniego roku. Najmniejsza stope bezrobocia (2,1%) zanotowano w grupie oséb w wieku
45-54 lata, o 1,1 p. proc. mniejsza niz przed rokiem. W przypadku oséb w wieku 35-44 lata, tak jak przed
rokiem wielko$¢ omawianego wskaznika wyniosta 2,3%. W grupie wieku 25-34 lata stopa bezrobocia wy-
niosta 3,9% (tj. o 1,1 p. proc. wiecej), a dla oséb w wieku 55 lat i wiecej - 2,6% (0 1,3 p. proc. wiecej).

Zréznicowanie stopy bezrobocia wystepowato réwniez w zaleznosci od poziomu wyksztatcenia. Naj-
mniejszag warto$¢ wskaznika zanotowano w przypadku oséb z wyksztatceniem wyzszym - 1,6%,
tj.00,8 p. proc. wiecej niz w IV kwartale 2017 r. Na relatywnie niskim poziomie uksztattowata sie stopa bez-
robocia w grupie oséb z wyksztatceniem $rednim ogolnoksztatcacym (2,3%, tj. 0 2,4 p. proc. mniej) oraz
policealnym i Srednim zawodowym (3,5%, tj. 0 1,0 p. proc. wiecej). W grupie os6b z wyksztatceniem gim-
nazjalnym, podstawowym, niepetnym podstawowym i bez wyksztatcenia szkolnego omawiany wskaznik
wyniost 3,8%, tj. 3,9 p. proc. mniej niz przed rokiem. Wéréd oséb z wyksztatceniem zasadniczym zawodo-
wym stopa bezrobocia wyniosta 4,0% (o 0,3 p. proc. wiecej nizw IV kwartale 2017 r.).



Wykres 7.

Rozdziat 2.

RYNEK PRACY W WOJEWODZTWIE LUBUSKIM W 2018 R.

Podrozdziat 1.3. BIERNI ZAWODOWO (wedtug BAEL)

W IV kwartale 2018 . liczba biernych zawodowo wyniosta 359 tys. oséb. Byto to o 0,3% wiecej niz w analo-
gicznym kwartale poprzedniego roku. Bierni zawodowo stanowili 45,2% ludnosci wojewédztwa w wieku
15 lat i wiecej, udziat tej grupy wzrést w skali roku 0 0,5 p. proc.

Ponad potowe (61,8%) biernych zawodowo stanowity kobiety. Ich liczba (222 tys.) wzrosta w relacji
do poprzedniego roku o 2,3%. Liczba mezczyzn biernych zawodowo zmniejszyta sie w skali roku o 2,1%
do 138 tys. Biorac pod uwage miejsce zamieszkania, liczba biernych zawodowo mieszkarncéw wsi wzrosta
04,1% (do 128 tys.), przy spadku liczby biernych zawodowo mieszkaricéw miast o 1,3%.

Sposréd biernych zawodowo 40,1% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Byto to o 2,0% mniej niz w
IV kwartale 2017 r. Wiekszos$¢ biernych zawodowo stanowity osoby w wieku 55 lat i wiecej (63,8%), a ich
liczba wzrosta o 0,4%.

Struktura biernych zawodowo wedtug przyczyn biernosci w IV kwartale 2018 r.

15,9% 7,8% 52,6% 14,2% 9,5%

Przyczyna biernosci:
Reasons for inactivity:
emerytura

nauka, uzupetnianie kwalifikacji retirement pozostate
education, training etireme others
inne powody osobiste lub rodzinne choroba, niesprawnos¢

other personal or family reasons iliness, disability

Gtéwnym powodem biernosci zawodowej mieszkancéw wojewddztwa lubuskiego w IV kwartale
2018 r. byto pobieranie emerytury — w przypadku 52,6% biernych zawodowo, tj. 0 2,0 p. proc. wiecej niz
w IV kwartale 2017 r. Zwiekszyt sie takze odsetek biernych zawodowo z powodu nauki i uzupetniania
kwalifikacji (0 0,3 p. proc. do 15,9%), przy spadku odsetka biernych zawodowo z powodu choroby i nie-
petnosprawnosci (0 0,9 p. proc. do 14,2%).

PRACUJACY | ZATRUDNIENIE

Podrozdziat 2.1. PRACUJACY

W koricu 2018 r. liczba pracujacych w gospodarce narodowej wojewddztwa lubuskiego (bez pracujacych
w jednostkach budzetowych dziatajacych w zakresie obrony narodowej i bezpieczenstwa publicznego)
wyniosta 357,7 tys., tj. 0 1,7% wiecej w relacji do poprzedniego roku (kiedy wzrost w analogicznym okresie
wynidst 2,3%). W kraju liczba pracujacych wzrosta o 1,5%.

W sektorze prywatnym pracowato 284,9 tys. 0séb, tj. 0 2,2% wiecej niz przed rokiem. Sektor publiczny
skupiat 72,8 tys., tj. 0 0,1% mniej w skali roku. Tym samym udziat liczby pracujacych w sektorze prywatnym
w ogdle pracujacych w wojewddztwie zwiekszyt sie 0 0,3 p. proc. do 79,6%.

Liczba pracujacych mezczyzn w omawianym okresie wyniosta 190,9 tys., tj. 0 2,1% wiecej iz przed rokiem.
Liczba pracujacych kobiet wyniosta 166,8 tys., wzrosta o 1,3%. MezczyZni stanowili ponad potowe pracu-
jacych w wojewddztwie (53,4%), a ich udziat w strukturze zwiekszyt sie w sali roku 0 0,2 p. proc.
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Pracujacy?® wedtug pici. Stan w dniu 31 XII
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a Wedtug faktycznego miejsca pracy.
a By the actual workplace.

Pracujacy w gospodarce narodowej wedtug wojewédztw w 2018 r. Stan w dniu 31 XII
Employed persons in the national economy by voivodship in 2018. As of 31 Dec.

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

@ 430,1-492,0
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() 360,1-390,0
( )319,8-360,0

Pracujacy w wojewddztwie lubuskim stanowili 2,3% pracujacych w kraju. Istotnym miernikiem pracuja-
cych jestich liczba w przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw. W wojewddztwie lubuskim warto$¢ tego wskaz-
nika wyniosta 353, tj. 7 wiecej niz przed rokiem. W kraju liczba pracujacych na 1000 ludnosci wyniosta
407 (o 6 wiecej niz przed rokiem). Wéréd wojewddztw lubuskie zajeto 13 lokate w kraju (przed opolskim,
zachodniopomorskim i warminsko-mazurskim). Najwiecej pracujacych na 1000 ludnosci zanotowano
w wojewddztwach mazowieckim i wielkopolskim (na poziomie odpowiednio 492 i 448).

W 2018 r. w poréwnaniu z rokiem poprzednim wzrost liczby pracujacych zanotowano w wiekszosci sekgji,
a faczny ich udziat w strukturze pracujacych wyniost 74,4% ogétu pracujacych. Wsréd sekcji o znaczacym
udziale w strukturze pracujacych wzrost liczby pracujacych zanotowano m.in. w budownictwie (o 8,7%),
w transporcie i gospodarce magazynowej (0 6,0%) w przemysle (o 2,8%, w tym w przetwdrstwie przemy-
stowym o 2,9%). Wyzsza niz przed rokiem byta takze liczba pracujacych w opiece zdrowotnej i pomocy
spotecznej (0 2,6%), w handlu; naprawie pojazdéw samochodowych (o 1,1%) oraz w edukacji (o 0,5%).
Sekcje, w ktoérych liczba pracujacych zmniejszyta sie w skali roku to m.in.: administrowanie i dziatalno$¢
wspierajgca (0 3,9%), rolnictwo, le$nictwo, towiectwo i rybactwo (o 1,2%), a takze administracja publiczna
i obrona narodowa; obowigzkowe zabezpieczenia spoteczne (o 0,8%).
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Wykres 9.  Struktura pracujacych w wojewodztwie lubuskim w 2018 r. wedtug sekcji PKD. Stan w dniu 31 XII

Przemyst
Industry
Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
Trade; repair of motor vehicles
Rolnictwo, le$nictwo, towiectwo i rybactwo
Agriculture, forestry and fishing
Transport i gospodarka magazynowa
Transportation and storage
Edukacja
6,1% Ed ucation
Budownictwo
15,8% Construction
7,6% Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna Human
76% Health a;nd sI?ciaI work activities
1070 Pozostate sekcje
10,4% Other sections

20,5%

5,7%

W koncu 2018 r. najwiecej pracujacych, tak jak w poprzednich latach, zanotowano w przemysle. Ich udziat
w ogole pracujacych wyniodst 26,3% (tj. o 0,3 p. proc. wiecej niz przed rokiem), w tym w przetworstwie
przemystowym - 23,8%. Zmiana udziatu pracujacych w pozostatych sekcjach w strukturze pracujacych
w wojewodztwie w poréwnaniu z poprzednim rokiem wyniosta od +0,4 p. proc. w budownictwie
(do 6,1%) do -0,3 p. proc. w rolnictwie, lesnictwie, towiectwie i rybactwie (do 10,4%).

W koricu 2018 r., w podmiotach gospodarczych o liczbie pracujacych powyzej 9 oséb oraz w jednostkach
sfery budzetowej niezaleznie od liczby pracujacych, liczba pracujacych w gtéwnym miejscu pracy wynio-
sta 200,1 tys. oséb. Byto to 0 0,9% wiecej niz w poprzednim roku (w 2017 r. w analogicznym okresie wzrost
liczby pracujacych o 1,7%).

Z ogétu pracujacych w omawianej grupie podmiotéw 14,1% pracowato w porze nocnej (o 1,5% wiecej niz
w poprzednim roku). Pracujacy niepetnosprawni stanowili 6,7% ogétu pracujacych, tj. o 2,8% mniej niz
w 2017 r., a pracujacy emeryci i rencisci — 3,8% (tj. 0 5,0% wiecej). Ponadto 2,7% ogdtu pracujacych stano-
wili cudzoziemcy, a ich liczba wzrosta w relacji do poprzedniego roku o 41,2%.

W strukturze pracujacych w podmiotach o liczbie pracujacych powyzej 9 oséb oraz w jednostkach sfery
budzetowej niezaleznie od liczby pracujacych 60,8% stanowili pracujacy w podregionie zielonogdrskim.
Ich liczba wzrosta w poréwnaniu z 2017 r. 0 1,2% (wobec wzrostu przed rokiem o 2,8%). Liczba pracujacych
w podregionie gorzowskim byta o 2,5% wyzsza niz w roku poprzednim (wobec wzrostu w 2017 r. 0 0,6%).

W wiekszosci powiatéw odnotowano wzrost liczby pracujgcych w poréwnaniu z poprzednim rokiem,
przy czym najwyzszy (na poziomie 6,0%) w powiecie miedzyrzeckim. Relatywnie wysoki wzrost wystapit
w powiatach: swiebodzinskim (5,5%), gorzowskim (4,8%) oraz w Zielonej Gérze (4,1%). Powiaty, w kto-
rych zanotowano spadek liczby pracujacych to: wschowski (o 5,1%), zarski (o 4,4%), zielonogorski (1,7%)
i strzelecko-drezdenecki (o 1,0%).

Od lat najwiecej pracujacych w wojewddztwie notuje sie w miastach na prawach powiatu. W koncu
2018 r. w Zielonej Gorze pracowato 20,0% ogétu pracujacych w wojewddztwie, a w Gorzowie Wikp. -
17,1%. W pozostatych powiatach udziat pracujacych byt zdecydowanie mniejszy. Wieksze skupiska pra-
cujacych notuje sie w powiatach: zarskim (8,5% ogétu pracujacych w wojewddztwie), Swiebodziriskim
(7,7%) i nowosolskim (6,8%). Powiaty o najmniejszym udziale pracujacych to: sulecinski (2,8%), wschow-
ski (3,0%) i strzelecko-drezdenecki (3,6%).

Analiza struktury pracujacych w powiatach wedtug sektoréw ekonomicznych wskazuje, ze w wiekszosci
powiatéw najwiekszy udziat pracujacych notuje sie w przemysle i budownictwie, srednio na poziomie
39,2%. Ze wzgledu na wysoki udziat pracujacych w przemysle i budownictwie wyrézniajg sie powiaty:
gorzowski (56,3% ogétu pracujacych w powiecie), Swiebodzinski (53,3%) i nowosolski (49,8%). Najmniej-
szy udziat pracujgcych w tych rodzajach dziatalnosci zanotowano w: Zielonej Gérze (25,7%), w powiecie
stubickim (28,8%) i Gorzowie Wlkp. (35,0%).

23



LABOUR MARKET IN LUBUSKIE VOIVODSHIP IN 2018

24

Wykres 10.
Chart 10.

Dalsze 35,2% ogoétu pracujacych koncentruja przedsiebiorstwa ustugowe, z grupy obejmujacej m.in.
sekcje: administracja publiczna i obrona narodowa; obowigzkowe zabezpieczenia spoteczne, edukacja,
opieka zdrowotna i pomoc spoteczna, administrowanie i dziatalno$¢ wspierajaca. Najwyzszy odsetek pra-
cujacych w tej grupie sekcji zanotowano w Zielonej Goérze (44,7%). Na wysokim poziomie ksztattowat sie
udziat pracujacych w omawianej grupie sekcji w Gorzowie WIkp. (42,0%), a takze w powiecie zagariskim
(37,6%). Najmniejszy odsetek pracujgcych w jednostkach z prezentowanej grupy zanotowano w powia-
tach: gorzowski (21,0%), $wiebodzirski (25,9%) i stubicki (26,3%).

Co 5 pracujacy w wojewddztwie (23,2%) pracowat w jednostkach prowadzacych dziatalnos¢ w zakresie
handlu; naprawy pojazdéw samochodowych, transportu i gospodarki magazynowej, zakwaterowania
i gastronomii lub informacji i komunikacji. Najwyzszy odsetek pracujacych w tych rodzajach dziatalnosci
odnotowano w powiecie stubickim (40,1%), a nieco mniejszy w Zielonej Gérze (29,2%) i powiecie sule-
cinskim (23,2%). Najmniej pracujacych w tej grupie sekcji zanotowano w powiecie nowosolskim (15,4%)
i strzelecko-drezdeneckim (18,5%).

Sposréd pracujacych w wojewddztwie 2,4% pracowato w rolnictwie, lesnictwie, towiectwie i rybactwie. Najwyz-
szy odsetek pracujacych w tej dziatalnosci zanotowano w powiecie wschowskim (10,8%). Stosunkowo wysoki
udziat pracujacych w tej sekcji zanotowano w powiecie krosnieriskim (5,8%). Najmniejszy udziat pracujacych
w omawianej sekgji, na poziomie 0,2% i 0,4% zanotowano odpowiednio w Gorzowie Wikp. i Zielonej Gérze.
Struktura pracujacych® wedtug sektoréw ekonomiczych i powiatéow w 2018 r. Stan w dniu 31 XII
Structure of employed persons? by economical sectors and powiats in 2018. As of 31 Dec.

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

Ogoétem Total
Powiaty: Powiats:
gorzowski

kro$nienski
miedzyrzecki
nowosolski

stubicki
strzelecko-drezdenecki
sulecinski
Swiebodzinski
wschowski
zielonogorski

zaganski

zarski

Miasta na prawach powiatu:

Cities with powiat status:
Gorzéw Wikp.

Zielona Géra

1 1
- Rolnictwo, le$nictwo, towiectwo i rybactwo

Agriculture, forestry and fishing Handel; naprawa pojazdéw samochodowych; transport i
- Przemyst i budownictwo gospodarka magazynowa; zakwaterowanie i gastronomia;
Industry and constructions informacja i komunikacja

Trade; repair of motor vehicles; transportation and storage;
information and communication

a Wedtug f&%@grﬁg&l)lﬁlsejsca pracy; bez podmiotéw gospodarczych o liczbie pracujacych do 9 oséb oraz pracujacych w gospodar-
stwach indywidualnych w rolnictwie.

a According to the actual workplace. Excluding economic entities employing up to 9 persons and private farms in agriculture.

Pozostate ustugi

Jednym ze wskaznikéw obrazujacych sytuacje na rynku pracy jest liczba pracujacych w przeliczeniu
na 1000 ludnosci (w podmiotach o liczbie pracujacych powyzej 9 oséb). W 2018 r. w wojewddztwie lu-
buskim wartos¢ tego wskaznika wyniosta 233 (wobec 229 w poprzednim roku). Przecietna wartos¢ tego
wskaznika w kraju wyniosta 251 (wobec 247 przed rokiem).

W lubuskich powiatach najwyzszy wskaznik pracujagcych na 1000 mieszkaricow odnotowano w Zie-
lonej Goérze (337, wobec 325 przed rokiem). Znaczna liczbe pracujacych na 1000 mieszkaricOw notuje
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sie takze w Gorzowie WIkp. i powiecie $wiebodzirskim (w 2018 r. po 328 oséb, wobec odpowiednio
321310 przed rokiem). W pozostatych powiatach wartos¢ wskaznika byta zdecydowanie nizsza, na po-
ziomie od 229 w powiecie stubickim do 143 w powiecie zaganskim.
Mapa5. Pracujacy® wedlug powiatow w 2018 r. Stan w dniu 31 XII
Map 5. Employed?® persons by powiats in 2018. As of 31 Dec.

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

@ 301-337
) 211-300
) 191-210
() m-190
() 143-170

Mapa 6. Pracujacy® wedlug gmin w 2018 r. Stan w dniu 31 XII
Map 6. Employed? persons by gminas in 2018. As of 31 Dec.

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

@ 300,1-554,0
@ 220,1-300,0
() 160,1-220,0
() 110,1-160,0
() 701-10,0
() 540-700

a Wedtug faktycznego miejsca pracy; bez podmiotéw gospodarczych o liczbie pracujacych do 9 oséb oraz pracujacych w gospodar-
stwach indywidualnych w rolnictwie.
a According to the actual workplace. Excluding economic entities employing up to 9 persons and private farms in agriculture.

25



LABOUR MARKET IN LUBUSKIE VOIVODSHIP IN 2018

26

Tablica 3.

Sposréd gmin wojewddztwa lubuskiego wyzszg wartos¢ prezentowanego wskaznika w stosunku do
jego sredniej wartosci w wojewddztwie (233) zanotowano w 14 gminach, w tym gminy: Zbaszynek
(554 pracujacych na 1000 mieszkafncéw), Kostrzyn nad Odrg (420) i Swiebodzin (365). W pozostatych
68 gminach wskaznik ten ksztattowat sie na poziomie od 54 w gminach wiejskich Zagan i Maszewo
do 225 w gminie Witnica.

Biorgc pod uwage forme organizacyjno-prawng jednostek w 2018 r. najwiecej pracujacych zanotowano
w spotkach z ograniczong odpowiedzialnoscia, tak jak przed rokiem 40,9% pracujacych w wojewddztwie.
Spotki akcyjne koncentrowaty 5,5% pracujacych (o 0,1 p. proc. mniej niz przed rokiem). W gminnych sa-
morzadowych jednostkach organizacyjnych byto 5,4% ogétu pracujacych. Z kolei osoby fizyczne prowa-
dzace dziatalnos$¢ gospodarczg stanowity 12,7%, wobec 12,3% w 2017 r.

Podrozdziat 2.2. ZATRUDNIENIE

Zatrudnienie (wg siedziby jednostki) w dniu 31 XII 2018 r. wyniosto 199,0 tys., tj. o 1,0% wiecej niz przed
rokiem (w 2017 r. zanotowano wzrost w analogicznym okresie o 1,7%). Zaréwno liczba zatrudnionych ko-
biet, jak i mezczyzn zwiekszyta sie w poréwnaniu z 2017 r. (odpowiednio 0 0,2% i o 1,8%, wobec wzrostu
w 2017 odpowiednio 0 0,7% i 0 2,7%). W sektorze prywatnym zatrudnienie wzrosto w skali roku o 1,6%,
przy spadku zatrudnienia w sektorze publicznym o 0,4%.

Odsetek pracujacych na podstawie stosunku pracy, tak jak w poprzednich latach wyniost 99,0%, a wtasci-
ciele i wspotwtasciciele tacznie z pomagajacymi cztonkami ich rodzin stanowili 0,8% ogodtu pracujacych.
W populacji zatrudnionych 94,4% stanowili petnozatrudnieni. Prawie co 5 zatrudniony (19,0% omawianej
grupy) posiadat umowe na czas okreslony.

Zatrudnieni® w gospodarce narodowej w wojewodztwie lubuskim

Wyszczeg6lnienie
o 2016 2017 2018
Specification

OGOLEM
TOTAL 193742 197053 198980

w tym kobiety

of which women 97472 98184 98343
Sektor publiczny
Public sector 64949 64664 64419
Sektor prywatny
Private sector 128793 132389 134561
Z liczby ogétem petnozatrudnieni
Of total number full-time paid employees 183068 186356 187857

w tym kobiety

of which women 90843 91645 91705

a Dane dotycza podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb oraz jednostek sfery budzetowej nieza-
leznie od liczby pracujgcych. Wedtug siedziby jednostki. Stan w dniu 31 XII.

a Data concerning economic entities employing more than 9 persons and budgetary entities regardless of the number of employ-
ment. As of 31 Dec.

W wojewddztwie lubuskim w 2018 r. pracujacy przepracowali tacznie 367,5 min godzin, tj. 0 0,9% wiecej
niz w 2017 r. (wobec wzrostu przed rokiem w analogicznym okresie o 2,3%). Nominalny czas przepraco-
wany w przeliczeniu na 1 zatrudnionego wynidst 1931 godzin. Byto to o 6 godzin wiecej niz w poprzed-
nim roku. Z ogétu liczby godzin nominalnych 1693 przypadato na czas przepracowany (z tego 97,2% prze-
pracowano w godzinach normalnych, a pozostate 2,8% w godzinach nadliczbowych). Wzrosta (do 287,
tj. 0 6 godzin) liczba godzin nieprzepracowanych tj. takiego czasu, w ktérym pracujacy byt nieobecny lub
nie przystapit do pracy, m.in. z powodu choroby, opieki na cztonkiem rodziny, urlopu wypoczynkowego,
okolicznosciowego, ptatnego przestoju, strajku.
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Rozdziat 3. PRZYJECIA | ZWOLNIENIA

Wykres 11.

W podmiotach gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb oraz jednostkach sfery
budzetowej niezaleznie od liczby pracujgcych, w 2018 r. przyjeto do pracy 50,1 tys. 0séb, tj. 0 2,3% wiecej
w poréwnaniu z poprzednim rokiem (w 2017 r. liczba przyjetych do pracy w relacji do 2016 r. wzrosta
11,7%). Wiekszos¢ przyjetych do pracy to mezczyzni (58,7% ogotu przyjetych), a ich udziat w strukturze
przyjetych wzrést w relacji do 2017 r. 0 0,5 p. proc.

W grupie oséb przyjetych do pracy 56,4% stanowity osoby, ktére poprzednio pracowaty (udziat tej grupy
zmniejszyt sie w skali roku o 4,3 p. proc.), w tym dla 15,4% przyjetych do pracy przerwa w pracy nie byta
dtuzsza niz 1 miesigc. Wsréd nowoprzyjetych do pracy 13,4% podjeto prace po raz pierwszy, a 6,2% po-
siadato status absolwenta.

W grupie absolwentéw przyjetych do pracy najwiecej oséb posiadato wyksztatcenie zasadnicze zawo-
dowe (36,7%, tj. 0 1,7 p. proc. wiecej niz w poprzednim roku). Znaczaca ze wzgledu na udziat w ogdle
absolwentéw przyjetych do pracy grupe stanowity osoby legitymujace sie wyksztatceniem wyzszym (sta-
nowiace 27,6% przyjetych, tj. 0 4,2 p. proc. mniej niz w poprzednim roku), a takze osoby z wyksztatceniem
policealnym i $Srednim zawodowym (23,4%, tj. 0 0,4 p. proc. wiecej).

Najwiecej nowych pracownikéw przyjeto w przemysle (39,3% nowo zatrudnionych, wobec 39,8% w po-
przednim roku). W jednostkach dziatajacych w zakresie handlu; naprawy pojazdéw samochodowych
podjeto prace 11,6% nowozatrudnionych (o 0,8 p. proc. wiecej niz w 2017 r.), a w administrowaniu i dzia-
talnosci wspierajacej 11,2% (o 0,3 p. proc wiecej). Kolejne 10,0% zostato zatrudnionych w transporcie
i gospodarce magazynowej (0 0,3 p. proc. wiecej w poréwnaniu z 2017 r.).

Wspétczynnik przyje¢, okreslajacy stosunek liczby przyjec (pomniejszonej o osoby powracajace do pracy
z urlopéw wychowawczych w roku badanym) do liczby petnozatrudnionych wedtug stanu z korica roku
poprzedzajacego rok badany, w 2018 r. wynidst 27,0% tj. o 0,1 p. proc. wiecej niz przed rokiem (kiedy
to wzrost wynidst 3,6 p. proc.). Wspotczynnik przyjec kobiet, tak jak przed rokiem, wynidst 22,7%. W 2017
r. w skali roku wielko$¢ tego wskaznika wzrosta o 3,7 p. proc.

Przyjecia i zwolnienia pracownikéw petnozatrudnionych?

w tys. in thousands
55

50 [
/ e Przyjeci do pracy
45 /\ Hires to work
P / Zwolnienia z pracy
40 \, / Terminations from work

35

30
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

a Dane dotycza podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb oraz jednostek sfery budzetowej nieza-
leznie od liczby pracujacych. Dane dotyczg petnozatrudnionych tacznie z sezonowymi i zatrudnionymi dorywczo.

a Data concerning economic entities employing more than 9 persons and budgetary entities regardless of the number of employ-
ment. Data concern full-time paid employees, including seasonal and temporary paid.

W 2018 r. zwolniono z pracy 46,9 tys. 0séb, tj. 0 8,2% wiecej niz w poprzednim roku (w 2017 r. zanoto-

wano wzrost liczby 0séb zwolnionych o 14,3% w skali roku). Do zwolnienia na mocy porozumienia stron
doszto w 36,2% przypadkow, tj. o 1,9 p. proc. wiecej niz przed rokiem. Co 5 zwolnienie (21,1%) odbyto

27



LABOUR MARKET IN LUBUSKIE VOIVODSHIP IN 2018

28

Tablica 4.
Table 4.

sie zpowodu uptywu czasu, na ktéry osoby zostaty zatrudnione (byto to o 1,3 p. proc. wiecej w poréwnaniu
22017 r.). Do zwolnien, ktére wypowiedzieli pracownicy doszto w 14,5% przypadkéw (podobnie jak przed
rokiem). Odsetek oséb zwolnionych w drodze wypowiedzenia przez pracodawce zmniejszyt sie w skali
roku o 3,5 p. proc., do 7,1%. Odsetek zwolnierr w wyniku przejscia pracownika na emeryture, rente z tytutu
niezdolnosci do pracy, rehabilitacje wynidst 6,9%, tj. o 1,5 p. proc. mniej niz przed rokiem.

Relacja liczby zwolnien do liczby zatrudnionych wedtug stanu z konca poprzedniego roku wyrazona
wspotczynnikiem zwolnien wyniosta 25,3%, tj. 0 1,6 p. proc. wiecej niz przed rokiem. Wspotczynnik zwol-
nien kobiet wzrést w skali roku o 1,6 p. proc. do 21,2%.

Zwolnienia i przyjecia do pracy®

Terminations and hires®

Wyszczegoélnienie
. . 2016 2017 2018
Specification

Przyjeci do pracy ogétem
Hires total 41938 48940 50060

w tym z ogétu przyjetych:
of which of total hires:

Podejmujacy pierwsza prace
Persons starting work for the first time 4573 6272 6733

Pozostali przyjeci do pracy
Other hires 37365 42668 43327

w tym poprzednio pracujacy
of which previously employed persons 24885 29708 28253

Wspotczynnik przyjec w %
Hire ratein % 23,3 26,9 27,0

Zwolnieni z pracy ogétem
Terminated jobs total 37934 43351 46885

w tym z ogétu zwolnionych:
of total terminated

Zwolnieni w drodze wypowiedzenia:
Terminated due to dissolution of an employment contract:

przez pracodawce
by employer 4106 4591 3318

przez pracownika
by employee 5443 6270 6818

Zwolnieni na mocy porozumienia stron
Terminated by virtue of mutual agreement 12313 14885 16975

Zwolnieni z uptywem czasu, na ktéry zostali zatrudnieni

Terminated with the passage of time for which they were
hired 9149 8580 9874

Wspoétczynnik zwolnien w %
Termination rate in % 21,0 23,7 25,3
a Dane dotyczg podmiotow gospodarczych, w ktérych ficzba pracujgcych przekracza 9 0sob oraz jednostek sfery budzetowej nieza-

leznie od liczby pracujgcych. Dane dotycza petnozatrudnionych, bez sezonowych i zatrudnionych dorywczo.
a Data concerning economic entities employing more than 9 persons and budgetary entities regardless of the number of employ-
ment. Data concern full-time paid employees, excluding seasonal and temporary paid employees.
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Rozdziat 4. POPYT NA PRACE

Wykres 12.

Badanie popytu na prace przeprowadzane ws$réd podmiotéw dostarcza wielu informacji dotyczacych
rynku pracy, ktére nie znajdujg odzwierciedlenia w innych badaniach dotyczacych tego zakresu statystki
publiczne;j.

Liczba pracujacych w podmiotach zatrudniajacych 1 i wiecej oséb w wojewddztwie, biorgcych udziat w ba-
daniu popytu na prace wedtug stanu w dniu 31 Xl 2018 r., wyniosta 281,9 tys., tj. 0 5,8% wiecej nizw 2017 .

Wsréd pracujacych w koricu 2018 r. najliczniejszg grupa byty osoby pracujace w zawodach zaliczanych
wedtug Klasyfikacji Zawoddw i Specjalnosci do grup: robotnicy przemystowi i rzemieslnicy (19,4% ogo6-
tu), specjalisci (18,1%), operatorzy i monterzy maszyn i urzadzen (15,0%), pracownicy ustug i sprzedawcy
(12,7%), pracownicy biurowi (11,4%).

Pracownicy z grupy robotnicy przemystowi i rzemiesinicy, w liczbie 54,7 tys. oséb, w zdecydowanej wiek-
szosci (95,9%) pracowali w sektorze prywatnym. Biorgc pod uwage wielko$¢ jednostek, blisko potowa
pracownikoéw z tej grupy zawodow (43,5%) pracowata w jednostkach duzych (powyzej 49 oséb). Ponadto
znaczna ich cze$¢ pracowata w przetwérstwie przemystowym (68,0%), a takze w budownictwie (13,9%).

Struktura pracujacych wedtug grup zawodéw i wielkosci jednostek w 2018 r. Stan w dniu 31 XII
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Pracownicy wykonujacy prace proste
Elementary occupations

Pracownicy biurowi
Clerical support workers

Pracownicy z grupy specjalisci, w liczbie 50,9 tys. 0séb, w wiekszosci pracowali w sektorze publicznym
(62,8%), a takze w jednostkach duzych (52,4%). Specjalisci najliczniej pracowali w edukacji (41,4%),
w opiece zdrowotnej i pomocy spotecznej (13,9%) i w przetworstwie przemystowym (11,4%).

Pracownicy z grupy operatorzy i monterzy maszyn i urzadzen w zdecydowanej wiekszosci (91,0% ogétu
pracujacych) pracowali w sektorze prywatnym. Bioragc pod uwage wielko$¢ podmiotéw, najwiekszy od-
setek tej grupy zawodoéw (65,5%) zanotowano w jednostkach powyzej 49 oséb. Niemal potowe (47,4%)
operatoréw i monteréw maszyn i urzadzen koncentrowaty jednostki prowadzace dziatalnos¢ w zakresie
przetworstwa przemystowego. Liczna grupa operatoréw i monteréw (32,2%) pracowata réwniez w trans-
porcie i gospodarce magazynowe;j.

Z kolei pracownicy ustug i sprzedawcy w 92,0% mieli zatrudnienie w sektorze prywatnym. Niemal potowa
tej grupy (49,7%) pracowata w jednostkach o liczbie pracujacych od 10 do 49 oséb. Najwieksza czes¢ tej
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grupy (64,3%) pracowata w handlu; naprawie pojazdéw samochodowych, dos¢ licznie pracowali takze
w jednostkach prowadzacych dziatalnos¢ w sekcjach: administrowanie i dziatalnos¢ wspierajaca (8,8%),
zakwaterowanie i gastronomia (6,3%).

Pracownicy biurowi w przewazajacej czesci zatrudnieni byli w sektorze publicznym (w 75,9% tej grupy),
w jednostkach duzych (43,8%), jak réwniez w przetwdrstwie przemystowym (21,3%), handlu; naprawie
pojazdéw samochodowych (20,6%) i w administracji publicznej i obronie narodowej; obowigzkowych
zabezpieczeniach spotecznych (11,0%).

W koricu 2018 . kobiety stanowity potowe (50,2%) ogétu pracujacych, tj. 0 0,2 p. proc. mniej przed rokiem.
Ponad potowa pracujacych kobiet (64,6%) miata zatrudnienie w sektorze prywatnym (tj. o 1,5 p. proc.
wiecej niz przed rokiem). W podmiotach o liczbie pracujacych powyzej 49 oséb pracowato 46,0% ogétu
kobiet.

Biorac pod uwage rodzaj prowadzonej dziatalnosci, najwiecej kobiet pracowato w podmiotach prowa-
dzacych dziatalnos¢ w zakresie przetwérstwa przemystowego (21,3% pracujacych kobiet), w handlu; na-
prawie pojazdéw samochodowych (21,2%), w edukacji (17,0%) i w opiece zdrowotnej i pomocy spotecz-
nej (11,2%)

Najwiekszy udziat kobiet w strukturze pracujacych zanotowano w jednostkach prowadzacych dziatalnos¢
w sekcjach: opieka zdrowotna i pomoc spoteczna (85,7%), edukacja (79,9%), dziatalno$¢ finansowa i ubez-
pieczeniowa (72,7%), zakwaterowanie i gastronomia (72,4%), a takze administracja publiczna i obrona
narodowa; obowigzkowe zabezpieczenia spoteczne (72,2%). Najmniejszy udziat kobiet wystapit w bu-
downictwie (14,1%). W przetworstwie przemystowym udziat kobiet wyniést 35,1%.

Biorgc pod uwage strukture pracujacych kobiet wedtug zawodéw, najwiecej kobiet wykonywato prace
w zawodach zaliczanych do grupy specjalistow (25,4% ogétu pracujacych kobiet). Licznie reprezentowa-
na przez kobiety grupa zawodowa byta grupa pracownicy ustug i sprzedawcy (19,3% pracujacych kobiet),
pracownicy biurowi (15,4%), a takze technicy i inny sredni personel (10,6%).

Najwiekszy odsetek pracujgcych mezczyzn odnotowano w grupach zawodoéw: robotnicy przemystowi
i rzemieslnicy (30,8%), operatorzy i monterzy maszyn i urzadzen (24,2%) i specjalisci (10,7%).

W konicu 2018 r. wérdd pracujacych 21,2 tys. oséb stanowity osoby niepetnosprawne, ktérych udziat
w ogole pracujacych wynidst 7,5%, tj. o 0,4 p. proc. mniej niz przed rokiem. Wiekszos¢ pracujacych nie-
petnosprawnych pracowata w sektorze prywatnym (74,6%), najczesciej w jednostkach duzych (66,2%
tej grupy). Wérdd niepetnosprawnych 28,4% zatrudnionych byto w podmiotach dziatajacych w zakresie
administrowania i dziatalnosci wspierajacej, kolejne 23,2% - w przetwoérstwie przemystowym, 10,6%
w opiece zdrowotnej i pomocy spotecznej, a 8,3% w handlu; naprawie pojazdéw samochodowych.

Najwiekszy udziat pracujacych oséb niepetnosprawnych w ogéle pracujacych zanotowano w podmio-
tach dziatajacych w zakresie administrowania i dziatalnosci wspierajacej, ich udziat w tej sekcji wynidst
63,4% (tj. 0 9,7 p. proc. wiecej niz przed rokiem). Relatywnie wysoki udziat pracujacych niepetnospraw-
nych zanotowano w opiece zdrowotnej i pomocy spotecznej (12,1%), w obstudze rynku nieruchomosci
(10,4%), a takze w administracji publicznej i obronie narodowej; obowigzkowych zabezpieczeniach spo-
tecznych (9,2%).

W koncu 2018 r. 3,1 tys. niepetnosprawnych pracowato na stanowiskach specjalnie dostosowanych
do potrzeb wynikajacych z ich niepetnosprawnosci (tj. o 37,6% wiecej niz poprzednim roku). Grupa ta
stanowita 14,6% pracujacych niepetnosprawnych (tj. 0 3,9 p. proc. wiecej niz w 2017r.). Niemal 1,1 tys. za-
ktadow pracy wskazywato zainteresowanie zwiekszeniem zatrudnienia oséb niepetnosprawnych (wobec
1,7 tys. przed rokiem).

W koncu 2018 r. 6,2% podmiotéw, ktére braty udziat w badaniu wskazywato, ze w swoich zasobach dys-
ponuje wolnymi miejscami pracy. tacznie w zaktadach pracy byto 7,4 tys. wolnych miejsc pracy, tj. ponad
2-krotnie wiecej niz w poprzednim roku. Niemal wszystkie wolne miejsca pracy (95,4%) znajdowaty sie
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w sektorze prywatnym. Bioragc pod uwage wielkos¢ podmiotow, w 73,4% wolnymi miejscami dyspono-
waty jednostki o liczbie pracujacych do 9 oséb. Kolejne 17,5% znajdowato sie w podmiotach duzych,
2 9,2% w tych o liczbie pracujacych od 10 do 49 oséb. Ponad 70% wolnych miejsc pracy znajdowato sie
w przetworstwie przemystowym. W pozostatych sekcjach znajdowato sie zdecydowanie mniej wolnych
miejsc pracy, najwiecej w transporcie i gospodarce magazynowej (8,1%) oraz w handlu; naprawie pojaz-
déw samochodowych (5,7%).

Struktura wolnych miejsc pracy wedlug grup zawodéw w 2018 r.

[ ] 2,3%
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17,5% Pracownicy wykonujacy prace proste
Elementary occupations

Najwiecej wolnych miejsc pracy w omawianym czasie byto dla pracownikéw wykonujgcych prace w gru-
pie zawodow zaliczanych do robotnikéw przemystowych i rzemieslnikdw (36,9%), a nieco mniej dla ope-
ratoréw i monteréw maszyn (24,7%) i pracownikéw wykonujacych prace proste (17,5%).

W wojewddztwie lubuskim w 2018 r. powstato 11,2 tys. nowych miejsc pracy, tj. o 3,2 tys. (0 22,0%) mniej
niz w poprzednim roku. Ponad 86% (9,7 tys.) miejsc pracy powstato w sektorze prywatnym. Biorac pod
uwage wielkos¢ jednostek najwiecej nowych miejsc pracy (51,9%) powstato w jednostkach matych
(do 9 0séb), jednak byto to o 5,3 p. proc. mnigj niz w poprzednim roku. Kolejne 28,6% nowych miejsc
pracy powstato w jednostkach o liczbie pracujacych od 10 do 49 oséb (o 0,5 p. proc. wiecej). Niemal
co pigte nowe miejsce pracy powstato w jednostkach duzych (powyzej 49 pracujacych) i byto
to 0 4,8 p. proc. wiecej w skali roku.

Spadek liczby nowych miejsc pracy w stosunku do 2017 r. wystapit m.in. w sekcjach: handel; naprawa
pojazdéw samochodowych (o 2,2 tys.), zakwaterowanie i gastronomia (o 1,2 tys.), dziatalnos¢ profesjonalna,
naukowa i techniczna (o 0,4 tys.) oraz transport i gospodarka magazynowa (o 0,3 tys.). Wzrost liczby nowych
miejsc pracy w poréwnaniu z poprzednim rokiem zanotowano m.in. w budownictwie (o 0,6 tys.), w prze-
tworstwie przemystowym (o 0,2 tys.) oraz w rolnictwie, lesnictwie, towiectwie i rybactwie (0 0,2 tys.).

W 2018 r. najwiecej nowych miejsc pracy (23,7%) powstato w przemysle, w tym 20,9% w przetworstwie
przemystowym. Ich udziat zwiekszyt sie w skali roku odpowiednio 0 7,5 p. proc. i 6,2 p. proc. Kolejne 15,4%
nowych miejsc pracy powstato w budownictwie (o 7,5 p. proc. wiecej niz przed rokiem), a 12,8% — w trans-
porcie i gospodarce magazynowej (wzrost o 1,0 p. proc.).

W handlu; naprawie pojazdéw samochodowych powstato 8,4% nowych miejsc pracy. Byto
to 0 13,3 p. proc. mniej niz w poprzednim roku (wobec najwiekszej liczby nowych miejsc pracy w tej sek-
¢ji w 2017 r.). W rolnictwie, lesnictwie, towiectwie i rybactwie udziat nowych miejsc pracy wyniést 8,1%
(0 3,3 p. proc. wiecej). W sekcjach dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna, a takze w dziatalnosci
zwigzanej z zakwaterowaniem i gastronomiag powstato odpowiednio 4,7% (o 1,7 p. proc. mniej) i 4,6%
(0 7,7 p. proc. mniej) nowych miejsc pracy.
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Sposréd nowoutworzonych miejsc pracy w koncu 2018 r. 0,3 tys. pozostawato niezagospodarowanymi,
w tym najwiecej byto dla pracownikéw, wykonujacych prace w zawodach zaliczanych do specjalistow,
a takze operatoréw i monteréw maszyn i urzadzen.

Nowo utworzone i zlikwidowane miejsca pracy wedtug wybranych sekcji PKD w 2018 r.
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W 2018 r. zlikwidowano 6,8 tys. miejsc pracy, tj. 0 2,3% wiecej nizw 2017 r. Najwiecej miejsc pracy ubyto
w przetwérstwie przemystowym (1,8 tys.), a takze w handlu; naprawie pojazdéw samochodowych
(1,6 tys.), w rolnictwie, lesnictwie, towiectwie i rybactwie (0,9 tys.) i budownictwie (0,5 tys.).

Od lat w wojewddztwie lubuskim notuje sie dodatni bilans miejsc pracy (réznica pomiedzy powstatymi
i zlikwidowanymi miejscami pracy), ktory w 2018 r. wyniost 4,4 tys. Byt on jednak mniejszy niz przed ro-
kiem (kiedy to wynidst 7,7 tys.).

W 2018 r. niemal we wszystkich rodzajach dziatalnosci bilans miejsc pracy byt dodatni, w tym w bu-
downictwie (1,2 tys.), transporcie i gospodarce magazynowej (1,0 tys.), przetwérstwie przemystowym
(0,5 tys.), a takze w zakwaterowaniu i gastronomii oraz w edukacji (po 0,4 tys.). Ujemny bilans miejsc pracy
zanotowano m.in. w handlu; naprawie pojazdéw samochodowych (0,6 tys.).

Rozdziat 5. WYNAGRODZENIA

32

W 2018 r. przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w wojewddztwie lubuskim uksztattowato sie
na poziomie 4029,14 zi, tj. 0 7,3% wyzszym niz w 2017 r., kiedy wzrost w analogicznym okresie wyniost
6,0%. Przecietne miesieczne wynagrodzenie w wojewddztwie stanowito 87,8% przecietnego wynagro-
dzenia w kraju. Od wielu lat realizacja ta pozostaje na zblizonym poziomie. Ze wzgledu na wielko$¢ wy-
nagrodzenia lubuskie znalazto sie na 12 lokacie w kraju wsréd wojewddztw. Najwyzsze wynagrodzenia
zanotowano w wojewddztwie mazowieckim (5601 zt), a takze w dolnoslgskim i slagskim (odpowiednio
4686 zt i 4587 zt), z kolei najnizsze - w wojewddztwie warminsko-mazurskim (3856 zt).
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Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto wedtug wojewédztw w 2018 r.
Average monthly gross wages and salaries by voivodship in 2018
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W relacji do poprzedniego roku najbardziej wzrosty wynagrodzenia w m.in. w sekcjach: dziatalnos¢ finan-
sowa i ubezpieczeniowa (o 10,5%), budownictwo (0 9,6%), opieka zdrowotna i pomoc spoteczna (0 9,5%),
handel; naprawa pojazdéw samochodowych (o 8,3%), przemyst (7,9%). Nieznacznie mniejsze (o 0,6%)
przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto zanotowano jedynie w sekgcji informacja i komunikacja.

Wyzsze przecietne wynagrodzenia od sredniego w wojewddztwie zanotowano m.in. w sekcjach: infor-
macja i komunikacja (o 63,2% wiecej od przecietnego wynagrodzenia brutto w wojewddztwie, wobec
wyzszego wynagrodzenia od przecietnego w poprzednim roku o 76,2%), administracja publiczna i obro-
na narodowa; obowigzkowe zabezpieczenia spoteczne (0 32,2% wiecej), rolnictwo, lesnictwo, towiectwo
i rybactwo (o 27,4% wiecej), dziatalnos¢ finansowa i ubezpieczeniowa (o 24,7% wiecej), a takze w eduka-
¢ji (0 8,3% wiecej) i przemysle (o 7,3% wiecej). Nizsze od przecietnego wynagrodzenia w wojewddztwie
zanotowano mi.in. w sekcjach: zakwaterowanie i gastronomia (o 35,3% mniej, przed rokiem byto to mniej
0 34,2% mniej), administrowanie i dziatalno$¢ wspierajaca (o 32,5% mniej), budownictwo (o0 22,8% mniej),
handel; naprawa pojazdéw samochodowych (o 19,4% mniej) oraz w transporcie i gospodarce magazy-
nowej (0 18,5% mniej).
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Odchylenia wzgledne przecietnych miesiecznych wynagrodzen brutto wedtug wybranych sekgji
od przecietnego wynagrodzenia w wojewédztwie w 2018 r.

Relative deviations of average monthly gross wages and salaries by selected sections from the average
wages and salaries in the voivodship in 2018

Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo
Agriculture, forestry and fishing

Przemyst

Industry
w tym przetworstwo przemystowe
of which manufacturing

Budownictwo

*22,8 | Construction

Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
Trade; repair of motor vehicles

Transport i gospodarka magazynowa
Transportation and storage

Zakwaterowanie i gastronomia
Accommodation and catering

-19,4
-18,5

-35,3

Informacja i komunikacja
Information and communication

Dziatalnos¢ finansowa i ubezpieczeniowa
Financial and insurance activities

Obstuga rynku nieruchomosci
Real estate activities

-3,3

Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna
Professional, scientific and technical activities

Administrowanie i dziatalno$¢ wspierajaca

32,5 Administrative and support service activities

Administracja publiczna i obrona narodowa;
obowiazkowe zabezpieczenia spoteczne
Public administration and defence; compulsory social security

Edukacja
Education

Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna
Human health and social work activities

-8,9 Dziatalno$¢ zwiazana z kulturg, rozrywka i rekreacjq

Arts, entertainment and recreation

Pozostata dziatalno$¢ ustugowa

-23’2 . o ere
Other service activities

W przedsiebiorstwach o liczbie pracujacych powyzej 9 0séb oraz w jednostkach sfery budzetowej nie-
zaleznie od liczby pracujacych, przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w wojewddztwie w 2018 .
wyniosto 4239,92 z, tj. wzrosto w skali roku o 7,3%. W 2017 r. wzrost przecietnego wynagrodzenia brutto
w relacji do poprzedniego roku wynidst 13,5%.

We wszystkich lubuskich powiatach zanotowano wzrost wynagrodzen brutto w poréwnaniu z poprzed-
nim rokiem. Wysoki wzrost zanotowano w powiatach sulecifskim (o 10,4%) i gorzowskim (0 9,9%).
W znacznie mniejszym stopniu wzrosty wynagrodzenia w Zielonej Gorze (o 5,9%), a takze w powiatach
zielonogérskim i kro$nieriskim (po 6,5%).

Najwyzsze przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto w 2018 r. zanotowano w powiecie gorzowskim
(4495,22 t, tj. 0 6,0% wiecej od przecietnego w wojewddztwie), zarskim (4426,69zt, 4,4% wiecej), a takze
w Zielonej Gérze (4419,34 zt, 4,2% wiecej). Najnizsze wynagrodzenia zanotowano w powiecie sulecirskim
(3829,00 zt, tj. 0 9,7% mniej od przecietnego w wojewddztwie), w powiecie zaganskim (3843,35 zt, 0 9,4%
mniej), a takze w powiecie wschowskim (3866,11 zt, 0 8,8% mniej).
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Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto wedtug powiatow w 2018 r.
Average monthly gross wages and salaries by powiats in 2018
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a Dane dotycza podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb oraz jednostek sfery budzetowej nieza-
leznie od liczby pracujacych.

a Data concerning economic entities employing more than 9 persons and budgetary entities regardless of the number of employ-
ment.

Rozdziat 6. BEZROBOCIE REJESTROWANE
Chapter 6. REGISTERED UNEMPLOYMENT

W ostatnich latach w wojewddztwie notuje sie sukcesywny spadek poziomu bezrobocia rejestrowane-
go. W koncu 2018 r. liczba zarejestrowanych bezrobotnych w powiatowych urzedach pracy wyniosta
22,2 tys. 0s6b. W poréwnaniu z koricem poprzedniego roku liczba ta byta mniejsza o 2,4 tys., tj. 0 9,8%
(przed rokiem w analogicznym okresie spadek wynidst 24,0%). Spadek liczby bezrobotnych odnotowano
zaréwno wsréd mezczyzn (0 10,1% do 9,1 tys. 0s6b), jak i wsréd kobiet (0 9,5% do 13,1 tys.). W strukturze
bezrobotnych przewazaty kobiety, ktérych udziat wzrést w skali roku 0 0,2 p. proc. do 59,1%.

Tablica5. Bezrobotni zarejestrowani. Stan w dniu 31 XII
Table 5.  Registered unemployed persons. As of 31 Dec.
Wyszczeg6lnienie
= 2016 2018 2019
Specification
OGOLEM TOTAL 32367 24605 22201
mezczyzni  men 14067 10111 9086
kobiety women 18300 14494 13115
Miasto Urban areas 18193 13700 12371
Wie$ Rural areas 14174 10905 9830

Tak jak przed rokiem, ponad potowe zarejestrowanych bezrobotnych (55,7% ogétu) stanowili mieszkancy
miast, przy czym ich liczba zmniejszyta sie w poréwnaniu z poprzednim rokiem o 9,7%. Liczba bezrobot-
nych mieszkancéw wsi zmniejszyta sie 0 9,9%, a ich udziat w strukturze bezrobotnych wyniost 44,3%.
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Wykres 17.

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych. Stan w dniu 31XII
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Wiekszos¢ bezrobotnych zarejestrowanych stanowity osoby, ktére poprzednio pracowaty zawodowo
- 19,6 tys., tj. 88,3% ogdtu bezrobotnych (o 0,5 p. proc. wiecej niz przed rokiem). Liczba bezrobotnych,
ktdérzy zostali zwolnieni z przyczyn dotyczacych zaktadu pracy wyniosta 0,9 tys., co stanowito 4,2% o0gé-
tu bezrobotnych, tj. 0 0,7 p. proc. mniej niz przed rokiem. Bezrobotni bez doswiadczenia zawodowego
w liczbie 4,0 tys. stanowili 17,8% ogétu zarejestrowanych bezrobotnych, a bez kwalifikacji do wykonywa-
nia jakiegokolwiek zawodu w liczbie 7,1 tys. - 32,0%.

W konicu 2018 r. najmniejszg liczbe bezrobotnych zarejestrowanych zanotowano w powiecie stubic-
kim (0,4 tys.). Wsréd powiatéw o stosunkowo niewielkiej liczbie bezrobotnych zarejestrowanych mie-
$ci sie takze powiat sulecinski (0,7 tys. oséb), a takze powiaty: Swiebodzinski, gorzowski i wschowski
(po 1,1 tys. 0s6b). Wieksze skupiska zarejestrowanych bezrobotnych notuje sie w powiecie miedzyrzec-
kim (2,5 tys.), w powiecie nowosolskim i w miescie na prawach powiatu Zielona Géra (po 2,3 tys.) oraz
w powiecie zaganskim (2,0 tys.).

W niemal wszystkich powiatach liczba zarejestrowanych bezrobotnych zmniejszyta sie w poréwnaniu
zkoncem 2017 r. Znaczny spadek liczby bezrobotnych zanotowano w powiatach: nowosolskim (o 19,8%),
stubickim (0 19,2%) i zaganskim (18,4%). Niewielki wzrost liczby zarejestrowanych bezrobotnych w skali
roku odnotowano w Zielonej Goérze (o 0,6%).

Struktura bezrobotnych wedtug ptci jest zré6znicowana w poszczegdlnych powiatach wojewddztwa lubu-
skiego. Udziat kobiet w populacji zarejestrowanych bezrobotnych ksztattowat sie na poziomie od 47,2%
w powiecie stubickim do 63,6% w powiecie nowosolskim.

W koricu 2018 r. liczba zarejestrowanych bezrobotnych w 70 gminach wojewddztwa byta mniejsza niz
w koncu poprzedniego roku. W 1 gminie liczba ta nie zmienita sie w skali roku, natomiast w pozostatych
11 wzrosta. W 2017 r. we wszystkich gminach wojewddztwa zanotowano spadek liczby zarejestrowanych
bezrobotnych w relacji do 2016 .

Najwiekszy bezwzgledny spadek liczby oséb bezrobotnych wystapit w gminie Nowa Sél (o 203 bezro-
botnych, tj. 0 18,8%). Znaczaco zmniejszyta sie liczba bezrobotnych w gminie Kozuchéw (o 171 oséb,
tj. 0 23,5%), w gminie miejskiej Zagan (o 133 osoby, tj. 0 25,0%), w gminie Miedzyrzecz (o 122 osoby,
tj. 0 11,4%), w gminie Szprotawa (o0 114 0séb, tj. 14,7%). W gminie Deszczno liczba zarejestrowanych bez-
robotnych nie zmienita sie w ujeciu rocznym (wyniosta 121 0s6b). Wzrost liczby zarejestrowanych bezro-
botnych zanotowano m.in. w gminach: Sulechéw (o 41 oséb, tj. 0 7,3%), Santok (o 25 oséb, tj. o 13,6%)
i Tuplice (o 14 0s6b, tj. 0 13,9%).
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RYNEK PRACY W WOJEWODZTWIE LUBUSKIM W 2018 R.

Stopa bezrobocia rejestrowanego wedtug wojewoédztw w 2018 r. Stan w dniu 31 XII
Registered unemployment rate by voivodship in 2018. As of 31 Dec.
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Stopa bezrobocia rejestrowanego w wojewddztwie lubuskim w koricu 2018 . wyniosta 5,8%, tj. 0 0,7 p. proc.
mniej niz w koricu 2017 r. Stopa bezrobocia rejestrowanego w wojewddztwie byta réwna stopie bezrobo-
cia w kraju (przed rokiem byta mniejsza 0 0,1 p. proc.). Sposréd 16 wojewddztw lubuskie zajmuje 7 lokate
ze wzgledu na wielkos¢ stopy bezrobocia. Najmniejszy wskaznik zanotowano w wojewddztwie wielko-
polskim (3,2%), a najwyzszy w warminisko-mazurskim (10,4%).

Rozpietos¢ stopy bezrobocia rejestrowanego w powiatach w wojewoédztwie lubuskim w koricu 2018 r.
wyniosta 9,7 p. proc. Najnizsza stope bezrobocia rejestrowanego w wojewddztwie lubuskim odnotowano
w powiecie stubickim (2,5%, tj. 0 0,6 p. proc. mniej niz przed rokiem). Niska wartos¢ wskaznika zanotowa-
no takze w miastach na prawach powiatu: Gorzéw Wikp. (2,6%, tj. 0 0,1 p. proc. mniej niz przed rokiem)
i Zielona Géra (3,3%, tj. 0 0,1 p. proc. mniej). Najwieksza stope bezrobocia rejestrowanego zanotowano
w powiecie miedzyrzeckim (12,0%, wobec 13,4% w koricu 2017 r.). Wéréd powiatédw o relatywnie wyso-
kim natezeniu zjawiska wyrazonym stopa bezrobocia rejestrowanego znajduja sie takze powiaty: strze-
lecko-drezdenecki (11,0%, wobec 11,5% przed rokiem) i zagarski (9,4%, wobec 11,3%).

Stopa bezrobocia rejestrowanego. Stan w dniu 31 XII
Registered unemployment rate. As of 31 Dec.
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Mapa 10. Stopa bezrobocia rejestrowanego wedlug powiatow w 2018 r. Stan w dniu 31 XII
Map 10.  Registered unemployment rate by powiats in 2018. As of 31 Dec.
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W koncu grudnia 2018 r. bez prawa do zasitku pozostawato 18,0 tys. os6b bezrobotnych. Grupa ta stano-
wita 81,1% ogotu bezrobotnych, tj. o 1,0 p. proc. mniej niz w koricu poprzedniego roku.

W populacji zarejestrowanych bezrobotnych najwieksza grupe stanowity osoby zaliczane wedtug kla-
syfikacji zawodéw i specjalnosci do grup zawoddw: pracownicy ustug i sprzedawcy (23,2%). Znaczaca
w strukturze bezrobotnych byta takze grupa zawoddéw robotnicy przemystowi i rzemieslnicy, ktéra sta-
nowita 20,9% ogotu zarejestrowanych bezrobotnych. Osoby bez zawodu, tzn. ktére nie posiadaty kwa-
lifikacji poswiadczonych odpowiednimi dokumentami do wykonywania zawodu lub nie posiadaty udo-
kumentowanej ciggtosci pracy w okresie minimum 6 miesiecy w tym samym zawodzie stanowity 13,4%
zarejestrowanych bezrobotnych.

Wykres 19. Bezrobotni zarejestrowani wedtug wielkich grup zawodow w 2018 r. Stan w dniu 31 XII
Chart 19.  Registered unemployed by great occupational groups in 2018. As of 31 Dec.
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RYNEK PRACY W WOJEWODZTWIE LUBUSKIM W 2018 R.

Sposréd bezrobotnych kobiet najwiecej byto zaliczonych do grupy zawodéw pracownicy ustug i sprze-
dawcy (33,1%), a takze do grupy technicy i inny sredni personel (11,3%). Ponadto 15,3% zarejestrowanych
bezrobotnych kobiet stanowity osoby bez zawodu.

Sposréd bezrobotnych mezczyzn najwieksza grupe stanowili mezczyZzni z grupy zawoddw robotnicy
przemystowi i magazynowi (37,4%) oraz pracownicy wykonujacy prace proste (11,8%). Dalsze 10,7% bez-
robotnych mezczyzn byto bez zawodu.

W3rdd oséb, ktére pracowaty do momentu zarejestrowania jako bezrobotne najliczniejsza grupe stanowi-
ty osoby pracujace w przemysle (20,2% ogétu oséb poprzednio pracujacych). Stosunkowo czesto osoby
wskazywaty prace w handlu; naprawie pojazdéw samochodowych (16,5%) oraz w dziatalnosci w zakre-
sie administrowania i dziatalnosci wspierajacej (5,7%). Kobiety jako poprzednie miejsce pracy najczesciej
wskazywaty przedsiebiorstwa z sekcji handel; naprawa pojazdéw samochodowych (21,2% ogétu kobiet
poprzednio pracujacych), a mezczyzni w przemyst (22,3% ogoétu pracujacych do momentu zarejestrowa-
nia mezczyzn).

Biorgc pod uwage wiek bezrobotnych, w koricu 2018 r. najwieksza grupe stanowity osoby w wieku
25-34 lata, przy czym ich udziat w populacji zarejestrowanych bezrobotnych zmniejszyt sie w skali roku
0 0,4 p. proc. do 27,7%. Osoby w wieku 35-44 lata stanowity 23,6% ogdtu bezrobotnych, tj. 0 0,7 p. proc.
wiecej niz przed rokiem. Dalsze 17,2% stanowili bezrobotni w wieku 45-54 lata, a 12,3% osoby w wieku
55-59 lat (tj. odpowiednio 0 0,6 p. proc. i 0,4 p. proc. mniej w poréwnaniu z koricem 2017 r.). Osoby naj-
miodsze, w wieku 18-24 lata stanowity 11,7% zarejestrowanych bezrobotnych (o 0,1 p. proc. wiecej niz
w koricu 2017 r.), a najstarsze (w wieku powyzej 60 lat) - 7,4%, tj. 0 0,5 p. proc. wiecej niz przed rokiem.
Bezrobotni zarejestrowani wedtug wieku i wyksztatcenia w 2018 r. Stan w dniu 31 XII

Registered unemployed persons by age and level of education in 2018. As of 31 Dec.

Wiek Wyksztatcenie
Age Educational level
18-24 lata wyzsze
years tertiary
policealne i sSrednie zawodowe
2534 post secondary and secondary vocational
Srednie ogdlnoksztatace
9,6% general secondary
35-44 28200 zasadnicze zawodowe
! basic vocational
17,2% 45-54
gimnazjalne i ponizej
0/
12,3% 55-59 ) lower secondary
60 lat i wiecej

74% year and more

Wsréd kobiet najliczniejsza grupg byty osoby w wieku 25-34, a ich udziat w ogdle bezrobotnych kobiet
wynidst 34,5%. Wérdd bezrobotnych mezczyzn najwiecej (20,4%) stanowity osoby w wieku 35-44 lata.

W koncu grudnia 2018 r. najwiecej osdb bezrobotnych legitymowato sie wyksztatceniem gimnazjalnym
i nizszym. Ich udziat w ogole bezrobotnych zarejestrowanych wyniést 29,9% i byt o 0,1 p. proc. wiekszy niz
przed rokiem. Dalsze 28,2% bezrobotnych stanowity osoby z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym
(01,1 p. proc. mniej niz w koricu 2017 r.). Udziaty tych grup w strukturze bezrobotnych od lat sg najwyzsze.
Co piaty bezrobotny (21,3%) posiadat wyksztatcenie policealne i Srednie zawodowe. Osoby z wyksztatce-
niem wyzszym stanowity 10,9%, a ze srednim ogdlnoksztatcgcym 9,6% ogétu bezrobotnych.
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Wykres 21.
Chart 21.

Zaréwno w populacji kobiet jak i mezczyzn najwiecej oséb legitymowato sie wyksztatceniem gimnazjal-
nym i nizszym, odpowiednio 26,1% i 35,5%.

W strukturze bezrobotnych zarejestrowanych wedtug stazu pracy najwiecej byto 0séb, ktérych staz pra-
cy do momentu zarejestrowania wynosit od 1 do 5 lat - 24,3%, tj. 0 0,7 p. proc. wiecej niz przed rokiem.
Najmniej 0séb bezrobotnych posiadato staz pracy 30 lat i wiecej (4,2%, o 0,1 p. proc. mniej niz w koricu
2017 r.).

W3réd bezrobotnych kobiet najwiecej 0séb posiadato staz pracy od 1 do 5 lat (27,4%), a wsréd mezczyzn
—od 10 do 20 lat (20,2%).

Bezrobotni zarejestrowani wedtug stazu pracy i czasu pozostawania bez pracy w 2018 r.
Stan w dniu 31 XII
Registered unemployed persons by work seniority and duration of unemployment in 2018. As of 31 Dec.

Czas pozostawania bez pracy w miesigcach Staz pracy ogétem
Duration of unemployment in months Work seniority total

do 1 miesigca
do 1 roku

17,3%
to 1 mounth I to 1 year

1-3

3-6

16,0% 6-12

10-20
15,5% 12-24 30 lat i wiecej
9,8% 20-30
/ 30 years and more
24 lat i wiecej 41%
16,9% 24 years and more 11.7% bez stazu

no work seniority

Z ogotu bezrobotnych zarejestrowanych najwiecej oséb pozostawato bez pracy przez okres
od 1 do 3 miesiecy. Ich udziat w ogdle bezrobotnych wyniést 22,3% i zmniejszyt sie w skali roku 0 0,1 p. proc.
Dalsze 16,9% stanowity osoby pozostajace bez pracy przez okres powyzej 24 miesiecy, a 16,0% - przez
okres od 6 do 12 miesiecy. Odsetek obu wymienionych grup zmniejszyt sie w relacji do poprzedniego roku
odpowiednio 0 0,3 p. proc.i 1,5 p. proc. Najmniej 0séb bezrobotnych pozostawato bez pracy przez okres
do 1 miesigca (13,4%).

Sposréd bezrobotnych znajdujacych sie w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy najwiecej zarejestrowa-
nych bezrobotnych, stanowili dlugotrwale bezrobotni (45,3% ogétu bezrobotnych, tj. 10,1 tys. 0séb). Od-
setek 0s6b w wieku powyzej 50 lat wynidst 28,7% (o 0,3 p. proc. mniej niz przed rokiem). Osoby do 30
roku zycia stanowity 24,9% (0 0,1 p. proc. wiecej), w tym osoby do 25 roku zycia - 11,7% (0 0,1 p. proc. wie-
cej). Odsetek 0s6b korzystajacych ze Swiadczer pomocy spotecznej stanowity 1,7% ogétu bezrobotnych
(0 0,4 p. proc. mniej w poréwnaniu z korncem 2017 r.), posiadajace co najmniej jedno dziecko w wieku
do 6 roku zycia — 20,4% (0 0,1 p. proc. wiecej), a posiadajace dziecko niepetnosprawne w wieku do 18 roku
zycia, tak jak przed rokiem - 0,3%. Nie zmienit sie w skali roku takze odsetek os6b bezrobotnych niepet-
nosprawnych i wynidst 9,1%.

Najmniejszy udziat oséb w wieku do 30 roku zycia w ogdle zarejestrowanych bezrobotnych zanotowano
w powiecie stubickim (16,5%), a takze w miastach na prawach powiatu: Gorzéw Wlkp. (20,7%) i Zielona
Gora (21,0%). Z kolei najwiekszy odsetek bezrobotnych w tym wieku zanotowano w powiecie wschow-
skim (29,1%), a takze w powiatach zielonogérskim i strzelecko-drezdeneckim (po 28,5%).



Tablica 6.

RYNEK PRACY W WOJEWODZTWIE LUBUSKIM W 2018 R.

Bezrobotni zarejestrowani bedacy w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy. Stan w dniu 31 XII

Wyszczegélnienie
o 2016 2017 2018
Specification

Powyzej 50 roku zycia
Over 50 years of age 9771 7143 6380
Do 30 roku zycia
Below 30 years of age 8231 6092 5523

w tym do 25 roku zycia

of which below 25 years of age 4027 2845 2606
Dtugotrwale bezrobotnia
Long-term unemployed?® 15989 12092 10063
Osoby korzystajace ze swiadczen pomocy spo-
tecznej
Unemployed persons benefiting from social
assistance 634 524 378
Osoby posiadajace co najmniej jedno dziecko:
Unemployed persons with at least one child

do 6 roku zycia

under 6 years of age 5512 4993 4522

niepetnosprawne do 18 roku zycia

disabled child under 18 years of age 41 69 68
Niepetnosprawni
Disabled 2816 2239 2022

a Do dtugotrwale bezrobotnych zalicza sie osoby pozostajace w rejestrze powiatowego urzedu pracy tacznie przez okres ponad 12
miesiecy w okresie ostatnich 2 lat, z wytaczeniem okreséw odbywania stazu i przygotowania zawodowego w miejscu pracy.

aTo the long term unemployed are persons remaining in the register rolls of the powiat labour office for the overall period of over
12 months during the last two years, excluding the periods of traineeship and occupational preparation of adult in the workplace.

Wsréd powiatdéw wojewddztwa struktura bezrobotnych zarejestrowanych jest zréznicowana takze
ze wzgledu na udziat oséb powyzej 50 roku zycia, ktory wynidst od 26,2% w powiecie strzelecko-drezde-
neckim i26,8% w powiecie miedzyrzeckim, do 32,8% i 37,5% odpowiednio w powiatach: swiebodzin-
skim i stubickim.

W koncu 2018 r. w trzech powiatach ponad potowe zarejestrowanych bezrobotnych stanowili dtugo-
trwale bezrobotni: w powiecie nowosolskim (54,3%), miedzyrzeckim (54,1%) i kro$nienskim (51,1%). Naj-
mniejszy udziat dtugotrwale bezrobotnych zanotowano w Gorzowie Wlkp. - 26,6%.

W 2018 r. odnotowano przewage oséb wyrejestrowanych z ewidencji urzedéw pracy nad nowo zareje-
strowanymi. W rezultacie zanotowano ujemne saldo naptywu i odptywu bezrobotnych.

W 2018 r. liczba nowo zarejestrowanych bezrobotnych wyniosta 49,1 tys. 0séb tj. 0 9,0 tys. oséb (o 15,4%)
mniej niz w poprzednim roku. Osoby, ktére rejestrowaty sie jako bezrobotne po raz kolejny stanowity 84,5%
0gdétu nowo rejestrujacych sie. Ich liczba zmniejszyta sie w skali roku o 15,9%. Dotychczas niepracujacy sta-
nowili 13,3% nowo zarejestrowanych (wobec 13,7% przed rokiem), a ich liczba byta mniejsza niz przed ro-
kiem 0 17,7%. Zmniejszyta sie réwniez liczba oséb, ktére zostaty zwolnione z przyczyn dotyczacych zaktadu
pracy (o 34,2%). Udziat tej grupy w ogdle bezrobotnych nowo rejestrujacych sie wynidst 3,3%.

W 2018 r. liczba wyrejestrowanych bezrobotnych z ewidencji urzedéw pracy wyniosta 51,5 tys. 0séb,
tj. 0 14,3 tys. (0 21,8%) mniej niz w poprzednim roku. Dla blisko potowy oséb wyrejestrowanych przyczyng
skreslenia z ewidencji bezrobotnych byto podjecie pracy (48,4% wobec 46,4% przed rokiem). Niepotwier-
dzenie gotowosci do podjecia pracy byto powodem wyrejestrowania w 22,1% przypadkoéw (o 1,1 p. proc.
wiecej niz przed rokiem).
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Wykres 22.
Chart 22.

Wykres 23.
Chart 23.

Kolejne 7,3% wyrejestrowanych bezrobotnych stanowili bezrobotni podejmujacy szkolenie lub staz. Do-
browolnie ze statusu bezrobotnego zrezygnowato 8,7% ogdétu wyrejestrowanych.

Bezrobotni nowo zarejestrowani i wyrejestrowani wedtug miesiecy w 2018 r.
Newly registered unemployed persons and persons removed from unemploement rolls by months in 2018

w tys. 0s6b in thousand persons

——  Zarejestrowani

6 \ registered persons
\ wyrejestrowani
5 F persons removed
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W 2018 r. do urzeddéw pracy wptyneto tacznie 52,5 tys. ofert pracy, tj. o 7,2% mniej niz w poprzednim
roku. Ponad 90% zgtoszonych ofert pracy pochodzito z sektora prywatnego. W kornicu grudnia 2018 r.
na 1 oferte pracy przypadato, tak jak przed rokiem, 9 bezrobotnych. Najwiecej ofert wptyneto do urze-
doéw pracy w miesigcach pazdziernik, styczen i sierpien. Miesigce, o najmniejszej ilosci nowych ofert pracy
to grudzien, kwiecien i wrzesien.

Oferty pracy w 2018 r.

Job offers in 2018
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Wydatki z Funduszu Pracy w 2018 r. wyniosty 145,4 mIn zt, tj. 0 26,3% mniej niz w roku poprzednim.
Na programy przeciwdziatania bezrobociu wyasygnowano 57,5% ogétu $rodkéw, tj. o 3,4 p. proc. mniej
niz w poprzednim roku. Z ogétu wydatkéw na przeciwdziatanie bezrobocia 29,8% dotyczyto bezro-
botnych do 30 roku zycia (w tym 16,0% - 0séb do 25 roku zycia). Srodki, ktére dotyczyty os6b powyzej
50 roku zycia stanowity 6,9% og6tu srodkow.

Na staze wydatkowano 14,4% og6tu srodkéw (wobec 13,6% w poprzednim roku), a na podjecie dziatal-
nosci gospodarczej przez bezrobotnych przeznaczono 12,1% ogétu srodkéw (wobec 11,9%). Na roboty
publiczne i prace spotecznie uzyteczne wydatkowano tacznie 4,3% srodkéw (wobec 4,8% przed rokiem).
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Wydatki na prace interwencyjne wyniosty 4,2% ogétu srodkéw, a na szkolenia 1,1%, wobec odpowiednio
2,9% i 1,3% przed rokiem. Na zasitki dla bezrobotnych wydatkowano 32,2% srodkéw, wobec 29,6% przed
rokiem.

Rozdziat 7. WARUNKI PRACY. WYPADKI PRZY PRACY.

Tablica 7.

Podrozdziat 7.1. WARUNKI PRACY

Ocena stanu i $ledzenie zmian w zakresie zagrozen na stanowiskach oraz liczby oséb korzystajacych
ze Swiadczen z tytutu pracy w warunkach szkodliwych dla zdrowia i z tytutu wypadkdw przy pracy umoz-
liwia podejmowanie dziatan zapobiegawczych i prowadzenie skutecznej polityki w zakresie bezpieczen-
stwa i higieny pracy. Wptyw na warunki pracy majg m.in. zagrozenia zwigzane ze srodowiskiem pracy,
ucigzliwoscia, zagrozeniami pracy oraz czynnikami mechanicznymi zwigzanymi z maszynami szczegélnie
niebezpiecznymi.

Badanie warunkéw pracy przeprowadzane jest w jednostkach, o liczbie pracujacych 10 i wiecej oséb
w tych rodzajach dziatalnosci, w ktérych potencjalnie moga wystapi¢ najwieksze zagrozenia czynnikami
mechanicznymi, srodowiskowymi lub przekroczenie obowigzujacych norm na stanowiskach pracy.

W 2018 r. w wojewddztwie lubuskim w jednostkach objetych badaniem zatrudnionych byto 125,5 tys. oséb,
tj. 0 1,0% wiecej niz w poprzednim roku (wobec wzrostu w 2017 r. 0 2,6%). W warunkach zagrozenia w tym
czasie pracowato 13,1 tys. 0s6b (liczonych jeden raz w grupie czynnika przewazajacego tzn. zagrozenia
Srodowiskiem pracy, uciazliwoscig pracy, badz czynnikami mechanicznymi). Zatrudnieni w warunkach
zagrozenia stanowili 10,4% ogo6tu zatrudnionych w badanych jednostkach (wobec 9,8% w 2017 r.).

Zatrudnieni® w warunkach zagrozenia wedtug sektorow wtasnosci. Stan w dniu 31 XII

2016 2017 2018 2017 2018
Wyszczeg6lnienie analogiczny okres
Specification w osobach roku poprzedniego=100
in persons corresponding period
of previous year = 100
OGOLEM
TOTAL 11479 12212 13077 106,4 107,1
sektor publiczny
public sector 1406 1312 1522 93,3 116,0
sektor prywatny
private sector 10073 10900 11555 108,2 106,0
Z ogodtem kobiety
Of total women 2564 2660 3636 103,7 136,7

a Liczeni tylko jeden raz w grupie czynnika przewazajacego, tzn. majacego najwieksze szkodliwe znaczenie na danym stanowisku
pracy.
a Counted only once in the group of the prevailing factor, i.e. the most harmful one in a given workplace.

Liczba oséb pracujacych w warunkach zagrozenia wzrosta w skali roku o 7,1% (wobec wzrostu przed
rokiem o 6,4%). Zdecydowana wiekszo$¢ pracujacych w warunkach zagrozenia (88,4%) zatrudniona
byta w sektorze prywatnym. Udziat kobiet w ogdle pracujacych w warunkach zagrozenia wyniost 27,8%,
tj. 0 6,0 p. proc. wiecej niz w poprzednim roku.

W 2018 r. najwiecej oséb pracujacych w warunkach zagrozenia odnotowano w przemysle (11,6 tys. oséb).
Grupa ta stanowita 88,6% og6tu zatrudnionych w warunkach zagrozenia (tj. 0 0,2 p. proc. wiecej nizw 2017 r.).
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Miarg skali zatrudnienia w warunkach zagrozenia jest wskaznik zatrudnionych w warunkach zagrozenia
w przeliczeniu na 1000 zatrudnionych w badanej zbiorowosci, ktéry w 2018 r. w wojewddztwie lubuskim
wynidst 104,2 (wobec 98,2 w 2017 r.). Ze wzgledu na wartos¢ omawianego wskaznika wojewddztwo lu-
buskie zajmuje 2 lokate w kraju, za wojewddztwem $laskim (ze wskaznikiem na poziomie 148,5), wobec
jego $redniej wartosci w kraju réwnej 77,2 (wobec 77,6 w poprzednim roku).
Wykres 24.  Zatrudnieni w warunkach zagrozenia wedtug sekcji PKD w 2018 r. Stan w dniu 31 XII
Chart24.  Persons working in hazardous conditions by sections Nace Rev. 2 in 2018. As of 31 Dec.

Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
Trade; repair of motor vehicles

- Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo Transport i gospodarka magazynowa
Agriculture, forestry and fishing Transportation and storage

- Przemyst Administrowanie i dziatalno$¢ wspierajaca
Industry Administrative and support service activities
Budownictwo - Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna
Construction Human health and social work activities

Mapa 11. Zatrudnieni w warunkach zagrozenia na 1000 zatrudnionych wedtug wojewodztw w 2018 r.
Map 11.  Stan w dniu 31 XII

Persons working in hazardous conditions per 1000 paid employees by voivodship in 2018. As of 31 Dec.

liczba 0séb zatrudnionych

w warunkach zagrozenia

na 1000 oséb zatrudnionych

w badanej zbiorowosci

persons working in hazardous
conditions per 1000 paid employees
of total surveyed

101 - 149
81-100
61-80
56 - 60

37-55

Jaees

W wojewddztwie od lat najwiecej pracujagcych w warunkach zagrozenia notuje sie w przemysle.
W 2018 r. na 1000 zatrudnionych w przemysle 156 oséb pracowato w warunkach zagrozenia (wobec
145 w poprzednim roku). Relatywnie wysoki wskaznik zanotowano w rolnictwie, le$nictwie, towiectwie
i rybactwie, ktory wynioést 147 na 1000 zatrudnionych w tej sekgji, tj. o 12 wiecej nizw 2017 r.
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W pozostatych sekcjach wskaznik ten byt znacznie mniejszy: w administrowaniu i dziatalnosci wspieraja-
cej wynidst 66 na 1000 zatrudnionych, w budownictwie - 37, w handlu; naprawie pojazdéw samochodo-
wych -7, w transporcie i gospodarce magazynowej — 6.

Wskaznik zatrudnionych w warunkach zagrozenia w populacji kobiet uksztattowat sie na poziomie 29 na
1000 zatrudnionych kobiet (wobec 21 przed rokiem). W przemysle na kazde 1000 zatrudnionych kobiet
41 pracowato w warunkach zagrozenia. W rolnictwie, lesnictwie, towiectwie i rybactwie wskaznik wyniost
13, a w handlu; naprawie pojazdéw samochodowych - 1.

Wykres 25.

Chart25. Stan w dniu 31 XII

Zatrudnieni w warunkach zagrozenia na 1000 zatrudnionych wedtug sekcji PKD w 2018 r.

Persons working in hazardous conditions per 1000 paid employees by sections Nace Rev. 2 in 2018. As of 31 Dec.

Ogotem
Total

Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo
Agriculture, forestry and fishing

Przemyst
Industry

Budownictwo
Construction

Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
Trade; repair of motor vehicles

Transport i gospodarka magazynowa
Transportation and storage

Administrowanie i dziatalno$¢ wspierajaca
Administrative and support service activities

Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna
Human health and social work activities

Mapa 12.
Map 12.

104,2

146,6

155,7

36,5

71

5,6

66,4

64,3

Zatrudnieni w warunkach zagrozenia wedtug powiatéw w 2018 r. Stan w dniu 31 XII
Persons working in hazardous conditions by powiats in 2018. As of 31 Dec.

liczba oséb zatrudnionych

w warunkach zagrozenia

na 1000 oséb zatrudnionych
w badanej zbiorowosci
persons working in hazardous
conditions per 1000 paid employees
of total surveyed

@ 1501-2725
@ 100,1-150,0
) 701-100,0
@@
C]

50,1-70,0
39,3-50,0
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Tablica 8.

Poziom zatrudnienia w warunkach zagrozenia $cisle zalezy od koncentracji zaktadéw pracy o rodzajach
dziafalnosci, w ktérych najczesciej wystepuja potencjalne zagrozenia warunkéw pracy. W koricu 2018 .
niemal co 5 zatrudniony w warunkach zagrozenia w wojewddztwie pracowat w powiecie zarskim (18,9%,
tj. 0 1,3 p. proc. mniej niz w poprzednim roku). Relatywnie wysoki odsetek pracujacych w warunkach
zagrozenia zanotowano w miastach na prawach powiatu: Gorzéw Wilkp. (14,1%, tj. o 1,1 p. proc. mniej) i
Zielona Goéra (12,7%, tj. 0 0,4 p. proc. mniej). Wsréd pozostatych powiatéw odsetek zatrudnionych w wa-
runkach zagrozenia wahat sie od 1,2% w powiecie wschowskim (o 0,3 p. proc. mniej w skali roku) do 8,2%
w powiecie sulecinskim i 7,9% w powiecie zielonogdrskim (wiecej odpowiednio o 7,1 p. proc.io 0,6 p. proc.).

W 2018 r. najwiecej pracujacych w warunkach zagrozenia w przeliczeniu na 1000 zatrudnionych zano-
towano w powiecie sulecinskim — 273. Wyzsze niz przecietne warto$ci omawianego wskaznika w woje-
woédztwie zanotowano w powiatach: zarskim (211), strzelecko-drezdeneckim (153), zielonogorskim (144),
zaganskim (128) i nowosolskim (111).

W badaniu warunkéw pracy dla potrzeb sprawozdawczych przyjeto podziat czynnikéw i ucigzliwosci pra-
cy szkodliwych dla zdrowia na: zagrozenia czynnikami zwigzanymi ze srodowiskiem pracy, zagrozenia
zwigzane z ucigzliwoscia pracy, zagrozenia czynnikami mechanicznymi zwigzanymi z maszynami szcze-
golnie niebezpiecznymi.

Zatrudnieni® w warunkach zagrozenia wedtug grup zagrozen. Stan w dniu 31 XIi

2017 2018
Wyszczegélnienie 2016 2017 2018 analogiczn){ okres
Specification roku poprzedniego=100
corresponding period of pre-
vious year = 100
OGOLEM
TOTAL 11479 12212 13077 106,4 107,1
zagrozenia zwigzane:
hazard connected with:
Ze srodowiskiem pracy
Work environment 6919 7008 7986 101,3 114,0
Z uciazliwoscia pracy
Strenous conditions 2487 2967 3009 119,3 101,4
Z czynnikami mechanicznymi zwig-
zanymi z maszynami szczeg6lnie
niebezpiecznymi
Mechanical factors related to parti-
cularly deungerous machinery 2073 2237 2082 107,9 93,1
a Liczenitylko jeden raz w grupie czynnika przewazajqcego, tzn. majqcego najwigksze szkodliwe znaczenie na danym stanowisku

pracy.
a Counted only once in the group of the prevailing factor, i.e. the most harmful one in a given workplace.

Najwiecej zagrozen dla zdrowia i zycia na stanowiskach pracy jest zwigzanych ze srodowiskiem pracy.
Sa to m.in. dziatania substancji chemicznych, pytéw, hatasu, wibracji (drgarh mechanicznych), mikroklima-
tu goracego lub zimnego, promieniowania, pola elektromagnetycznego oraz czynnikéw biologicznych.
W 2018 r. udziat tej grupy zagrozen w ogdle zagrozen wynidst 61,1% (tj. o 3,7 p. proc. wiecej niz przed
rokiem). Na tego typu zagrozenia narazonych byto 8,0 tys. zatrudnionych.

Osoby zatrudnione na stanowiskach pracy, na ktérych wystepujg warunki zagrozenia moga by¢ narazo-
ne na kilka czynnikéw szkodliwych, dlatego w analizach wykorzystuje sie kategorie tzw. osobozagrozen.
Liczba osobozagrozen to liczba oséb zatrudnionych w warunkach zagrozenia, liczonych tyle razy na ile
czynnikéw osoby te byly narazone.
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Najwiekszym zagrozeniem czynnikami szkodliwymi i niebezpiecznymi dla zdrowia w grupie zagrozen
zwigzanych ze Srodowiskiem pracy jest hatas. W 2018 r. w tej grupie zanotowano 7,2 tys. osobozagro-
zen, tj. 70,9% ogotu zagrozen zwigzanych ze srodowiskiem pracy. Istotnym zagrozeniem na stanowiskach
pracy byty czynniki biologiczne, stanowiace 11,4% zagrozen. Pozostate czynniki zagrozenia wystepowaty
w mniejszym natezeniu, wsrdd nich wibracje (5,2%) i pyty (4,1%).

W 2018 . zlikwidowano lub ograniczono 4,3 tys. osobozagrozen powodowanych czynnikami srodowiska
pracy (tj. 0 0,2 tys. mniej niz w 2017 r.). W tej grupie ujawniono w omawianym czasie 2,7 tys. osoboza-
grozen (facznie z zagrozeniami nowo powstatymi). Przewaga likwidacji lub ograniczen osobozagrozen
w 2018 r. nad ich ujawnieniem lub powstaniem w wysokosci o 1,5 tys. ograniczen swiadczy o poprawie
sytuacji w zakresie warunkéw pracy.

Zagrozenia na stanowiskach pracy zwigzane z uciazliwosciag pracy (m.in. wymuszona pozycja ciata, nad-
mierny wysitek fizyczny), tak jak w przed rokiem dotyczyty 3,0 tys. oséb, tj. 23,0% ogdtu zatrudnionych
w warunkach zagrozenia (o 1,3 p. proc. wiecej niz przed rokiem). Pracownicy narazeni na oddziatywanie
zagrozen zwigzanych z uciazliwoscig pracy moga doswiadcza¢ ztego samopoczucia lub nadmiernego
zmeczenia, przy czym dolegliwosci te nie prowadza do trwatego pogorszenia stanu zdrowia. Wymienio-
ne czynniki moga powodowa¢ duza absencje chorobowg i obnizenie wydajnosci. W 2018 r. ograniczo-
no lub zlikwidowano 0,8 tys. osobozagrozen zwigzanych z ucigzliwoscia pracy. Jednoczesnie ujawniono
lub stwierdzono fakt powstania nowych 0,4 tys. osobozagrozen w tej grupie.

W 2018 r. z zagrozeniami czynnikami mechanicznymi (np. obstuga maszyn szczegdlnie niebezpiecznych
m.in. pilarek tarczowych i tasmowych, strugarek, pras i innych) zmagato sie 2,1 tys. oséb, tj. 15,9% ogétu
zatrudnionych w warunkach zagrozenia. Zlikwidowano lub ograniczono w omawianym roku 0,5 tys. oso-
bozagrozen i stwierdzono 0,2 tys. osobozagrozenn nowopowstatych lub ujawnionych.

W 2018 r. dokonano oceny ryzyka zawodowego na 31,2 tys. stanowiskach (tj. 0 4,7% mniej niz w po-
przednim roku). Na stanowiskach tych zatrudnionych byto 43,8 tys. 0séb, tj. o 1,1% mniej niz w poprzed-
nim roku. W 2018 r. wyeliminowano lub ograniczono ryzyko zawodowe na 12,4 tys. stanowiskach, na
ktérych byto zatrudnionych 18,1 tys. 0séb (przed rokiem ograniczenia lub wyeliminowania zastosowano
na 13,0 tys. stanowisk dla 18,4 tys. zatrudnionych). Najwiecej wyeliminowan lub ograniczen ryzyka zawo-
dowego dokonano w przemysle (61,8%, wobec 67,5% w poprzednim roku). W pozostatych sekcjach ich
odsetek byt zdecydowanie mniejszy: 9,3% wyeliminowan lub ograniczen ryzyka zawodowego odnoto-
wano w transporcie i gospodarce magazynowej, 8,3% — w rolnictwie, lesnictwie, fowiectwie i rybactwie,
6,5% — w budownictwie, 6,4% — w handlu; naprawie pojazdéw samochodowych.

Stanowiska pracy, dla ktérych dokonano oceny ryzyka zawodowego oraz zatrudnieni

na tych stanowiskach w 2018 r.

Srodki zastosowane do wyeliminowania lub ograni-
Wyeliminowa- czenia ryzyka zawodowego
Przeprowadze— s Iu.b @JEI= Measures tacen to eliminate or reduce
nie oceny ryzy- czenie ryzyka occupational risk
Wyszczegolnienie ka zawodowego | zawodowego
Specification Conducting an Elimination or . doch:jon)ll .
occupational reduction of techniczne organizacyjne mprc\)/\t”ecl:i::)rr:ej
risk assessment occupatlonal el organizational
risk personal pro-
tection
Liczba stanowisk pracy
Number of work stations 31224 12366 3466 4887 9146
Liczba zatrudnionych
Number persons working 43780 18104 5110 6919 13808

Na stanowiskach pracy, na ktérych w 2018 r. wyeliminowano lub ograniczono ryzyko zawodowe
dla 9,1 tys. zastosowano $rodki ochrony indywidualnej (wobec 10,1 tys. w poprzednim roku). Srodki orga-
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Wykres 26.

nizacyjne zastosowano dla 4,9 tys. stanowisk, a srodki techniczne dla 3,5 tys. stanowisk. llos¢ zastosowa-
nych srodkéw w tych grupach nie zmienita sie w relacji do poprzedniego roku.

Szkodliwe i uciazliwe dla zdrowia warunki pracy daja pracownikom mozliwos¢ korzystania z uprawnien
wynikajacych z pracy w okre$lonych warunkach. W 2018 r. wzrosta liczba 0séb korzystajacych ze swiad-
czen z tytutu pracy w szkodliwych warunkach odpowiednio o 7,1% w koncu lipca i 0 9,0% w potowie
grudnia.

Pracownicy najczesciej korzystali z napojéw: 28,2 tys. oséb w koncu lipca i 13,6 tys. w potowie grudnia.
Byto to wiecej niz w poprzednim roku odpowiednio o 9,0% i 12,8%. Positki profilaktyczne dla oséb pra-
cujacych w warunkach szkodliwych dla zdrowia i ucigzliwych w konicu lipca wydano 3,9 tys. pracujacym
(0 19,9% mniej w poréwnaniu z rokiem poprzednim), a w potowie grudnia 2018 r. - 7,0 tys. (0 8,2% mniej).
Pracownicy korzystali rowniez m.in. zinnych $rodkéw odzywczych (odpowiednio 1,9 tys.i 1,7 tys.), a takze
z dodatkéw pienieznych (po 1,7 tys. w lipcu i w potowie grudnia).

Korzystajacy ze $wiadczen z tytutu pracy w warunkach szkodliwych dla zdrowia i uciazliwych w 2018 .

Positki profilaktyczne

o O ©
Stan w dniu 31 VIl R &% Preventive food
As of 31 Juli © oo9° Napoje
Drinks
N . Inne $rodki odzywcze
10,7% 77,9% Q> Other nutrition
n < Dodatki pieniezne
Special pay
) Skrécony czas pracy
Stan w dniu 15 XII R Short-time working
As od 15 Dec. - ° 31 Dodatkowe urlopy
© Extra leaves
- I Uprawnienia wynikajace
0 NN z pracy w szczegoélnych warunkach
LD 35,7% 3 % lub w szczegdInym charakterze

Entitlements arising from work

in particular conditions
W 2018 r. wyptacono 1,6 tys. jednorazowych odszkodowan wypadkowych, ktérych tagczna kwota wyniosta
8,0 min zt.

Podrozdziat 7.2. WYPADKI PRZY PRACY

W 2018 r. w wojewddztwie lubuskim odnotowano 2391 wypadkdw przy pracy, to o 78 mniej niz w po-
przednim roku. W przeliczeniu na 1000 pracujacych liczba wypadkéw przy pracy wyniosta 7,4 wobec
7,8 w 2017 r. Z og6tu wypadkow przy pracy 6 zakwalifikowano jako wypadki zbiorowe (przed rokiem byto
ich 7).

Ponad potowa wypadkéw przy pracy (1276) wydarzyta sie w przemysle, w tym 1193 — w przetworstwie
przemystowym (tj. wiecej w relacji do poprzedniego roku odpowiednio 0 2,3% i 2,9%). W handlu; napra-
wie pojazdéw samochodowych zanotowano 288 wypadkdéw (o 0,3% mniej niz przed rokiem), w opiece
zdrowotnej i pomocy spotecznej 171 wypadkéw (o 15,8% mniej), a w transporcie i gospodarce magazy-
nowej — 159 wypadkoéw (o 15,4% mniej).

W 2018 r. w wyniku wypadkéw przy pracy zarejestrowanych zostato 2401 oséb poszkodowanych, w tym
5 w wypadkach ze skutkiem $miertelnym oraz 13 z ciezkimi obrazeniami ciata. W poréwnaniu z poprzed-
nim rokiem ogdlna liczba poszkodowanych zmniejszyta sie o0 81, tj. 0 3,3%. Liczba os6b poszkodowanych
w wypadkach $miertelnych wzrosta o 2, a poszkodowanych z ciezkimi obrazeniami ciata zmniejszyta sie
0 8 oséb.

W omawianym roku w wypadkach przy pracy poszkodowanych byto 1539 mezczyzn tj. o 1,9% mniej niz
w poprzednim roku, a poszkodowanych kobiet — 862 (o 5,6% mniej).
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Wykres 27. Wypadki przy pracy wedtug wybranych sekcji w 2018 r.
Chart27.  Accidents at work by selected sections in 2018

2017=100 w %
in%

Przemyst
Industry

Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
Trade; repair of motor vehicles

Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna
Human health and social work activities

Transport i gospodarka magazynowa
Transportation and storage

84,6

Edukacja |
Education 99,0
Administracja publiczna i obrona narodowa; |
obowigzkowe zabezpieczenia spoteczne 66,2
Public administration and defence; compulsory !
social security |
Pozostate sekcje 101,7
Others section |

Tablica 10.  Poszkodowani w wypadkach przy pracy® wedtug sektorow wtasnosci
Table 10. Persons injured in accidents at work?® by ovnership sectors

2016 2017 2018 2017 2018
Wyszczegdlnienie analogiczny okres
Specification w osobach roku poprzedniego=100
in persons correspondending period of the

previous year=100

OGOLEM TOTAL 2486 2482 2401 99,8 96,7

sektor publiczny
public sector 608 679 581 11,7 85.6

sektor prywatny
private sector 1878 1803 1820 96,0 100,9

Z ogdtem kobiety
Of total women 893 913 862 102,2 94,4

a Zgtoszone w danym roku.
a Registered in a given year.

W 2018 r., we wszystkich miesigcach dochodzito do zblizonej ilosci wypadkéw przy pracy. Najwiecej
poszkodowanych w wypadkach przy pracy zanotowano w marcu — 238 0séb, a najmniej w grudniu -
166 poszkodowanych, tj. odpowiednio 9,9% i 6,9% ogdtu poszkodowanych w wypadkach w ciggu roku.

W 2018 r. najwiecej poszkodowanych zanotowano w wypadkach przy pracy, ktére zdarzyty sie w godzi-
nach 13.00 - 13.59, a takze 9.00 - 9.59, byto to odpowiednio 9,9% i 9,4% ogétu poszkodowanych.

Z kolei, biorac pod uwage liczbe godzin przepracowanych od podjecia pracy do chwili wypadku, stosun-
kowo czesto dochodzito do nich po przepracowaniu 3 godzin (w przypadku 13,4% ogétu poszkodowa-
nych), 2 godzin (13,3%) i 1 godziny (13,2%).

Biorgc pod uwage podziat terytorialny, najwieksza liczbe poszkodowanych w wypadkach przy pra-
cy zanotowano w Zielonej Gérze (441 wypadkéw, tj. 18,4% ogdtu w wojewddztwie). Kolejne powiaty
o relatywnie wysokiej liczbie poszkodowanych to: swiebodzinski (12,0%), miasto na prawach powiatu
Gorzéw Wikp. (11,9%), powiat zarski (11,0%). Najmniej poszkodowanych zanotowano w powiatach stu-
bickim (2,4%) i sulecinskim (2,7%).
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Mapa 13.
Map 13.

Wykres 28.
Chart 28.

Poszkodowani w wypadkach przy pracy wedtug powiatow w 2018 r.
Persons injured in accidents at work by powiats in 2018

w %

in %

@ 10-184
@ 10,0-19
) 60-99
() 40-59
() 24-39

W 2018 r. osoby poszkodowane w wypadkach przy pracy miaty najczesciej od 35 do 44 lat. Udziat tej
grupy w ogodle poszkodowanych nieznacznie wzrést w poréwnaniu z poprzednim rokiem (o 0,1 p. proc.
do 26,2%). Kolejne 24,3% poszkodowanych w wypadkach stanowity osoby w wieku od 25 do 34 lat
(00,1 p. proc. mniej niz przed rokiem), a 20,2% — osoby w wieku od 45 do 54 lat (o 1,0 p. proc. mniej).

Poszkodowani w wypadkach przy pracy wedlug wieku w 2018 r.
Persons injured in accidents at work by age in 2018

Poszkodowani w wypadkach w wieku
Persons injured aged

24 lata i mniej 65 lat i wiecej
24 years and less 25-34 1 35-44 *L 45- 54 55- 64? 65 years and more

1 1'00/0 24'3% 26'2% --I 1 50/0

Biorac pod uwage staz pracy poszkodowanego w momencie wypadku najwiekszy udziat w ogdle po-
szkodowanych miaty osoby ze stazem pracy nie przekraczajgcym 1 roku (39,6% wobec 35,2% w 2017 r.).
Liczba oséb poszkodowanych w wypadkach przy pracy ze stazem 1 rok i mniej wzrosta w poréwnaniu
z rokiem poprzednim o 8,8%. W pozostatych grupach stazu zanotowano spadek liczby oséb poszkodo-
wanych, przy czym najwyzszy wéréd osob ze stazem od 2 do 3 lat (0 13,3%) i ze stazem 21 lat i wiecej
(0 11,7%), a ich udziat w ogdle poszkodowanych zmniejszyt sie odpowiednio o 1,7 p. proc. do 15,0% oraz
00,8 p. proc. do 8,2%).

Poszkodowanymi w wypadkach przy pracy najczesciej byty osoby zatrudnione w grupie zawodoéw zali-
czanych do robotnikéw przemystowych i rzemieslnikdw. Grupa ta stanowita 28,2% ogétu poszkodowa-
nych (wobec 28,4% przed rokiem). Znaczacy byt takze odsetek poszkodowanych w wypadkach przy pracy
wsréd osob pracujacych w zawodach zaliczanych do operatoréw i monteréw maszyn i urzadzen (22,0%



Wykres 29.

Wykres 30.

RYNEK PRACY W WOJEWODZTWIE LUBUSKIM W 2018 R.

wobec 23,2% w 2017 r.). W pozostatych grupach zawoddéw udziat poszkodowanych byt zdecydowanie
mniejszy, przy czym najwiecej poszkodowanych byto wsréd pracownikéw biurowych oraz pracownikéw
ustug i sprzedawcéw (odpowiednio 10,6% i 10,2%).

Poszkodowani w wypadkach przy pracy wedtug stazu pracy w 2018 r.

Staz pracy

Work seniority 21 i wiecej
1 rok i mniej 21 years
1 year and less 2-3 4-5 6-10 11-15 16-20 and more

39,6% 15,0% 9,3% 14,8% .I 8,2%

Wsrdéd mezcezyzn najwiecej poszkodowanych zanotowano w grupie zawoddw zaliczanych do robotnikéw
przemystowych i rzemieslinikéw (37,5% ogétu poszkodowanych mezczyzn) oraz operatoréw i monteréw
maszyn i urzadzen (27,3%). Wsréd kobiet najliczniej poszkodowanymi byty osoby z grupy pracownicy
ustug i sprzedawcy (20,3% og6tu poszkodowanych kobiet), a takze z grupy specjalisci (19,0%).

Poszkodowani w wypadkach przy pracy wedtug wielkich grup zawodéw w 2018 r.

Przedstawiciele wtadz publicznych, wyzsi urzednicy i kierownicy
3,0% - Managers
Specjalisci
Professionals
9,2% Technicy i inny sredni personel
Technicians and associate professionals
6,5% Pracownicy biurowi
Clerical support workers
22,0% Pracownicy ustug i sprzedawcy
Lt Service and sales workers
Rolnicy, ogrodnicy, lesnicy i rybacy
Skilled agricultural, forestry and fishery workers
10,2% Robotnicy przemystowi i rzemieslnicy
28.2% Craft and related trades workers
<70 Operatorzy i monterzy maszyn i urzadzen
Plant and machine operators, and assemblers

0,7% Pracownicy wykonujacy prace proste
! Elementary occupations

9,5%

W 2018, tak jak w poprzednich latach, ponad potowa poszkodowanych (57,8%) w chwili wypadku prze-
bywata w miejscach produkcji przemystowej. Kolejne 19,2% dotyczyto biur, placowek naukowych i szkét,
a takze zaktadéw ustugowych, 8,1% - miejsc i srodkéw komunikacji publicznej, a 6,1% - placéwek ochrony
zdrowia.

W 2018 r. zanotowano 4,9 tys. przyczyn, majacych wptyw na powstanie wypadkéw (o 3,5% mniej
niz w poprzednim roku). Ponad potowa z nich (63,0%) byfa nastepstwem nieprawidtowego zachowa-
nia sie pracownika spowodowanego m.in. niedostateczng koncentracja uwagi na wykonywanej pracy
i zaskoczeniem, niespodziewanym zdarzeniem. Niewfasciwa organizacja pracy i stanowiska pracy byty
w 9,3% przyczynami powodujacymi powstanie wypadkéw. Dalsze 7,4% przyczyn wypadkéw przy pracy
to przyczyny zwigzane z niewtasciwym stanem czynnika materialnego, ktére dotyczyty m.in. wad kon-
strukcyjnych lub niewtasciwych rozwiazan technicznych i ergonomicznych czynnika materialnego, wad
materiatowych, a takze niewtasciwej eksploatacji czynnika materialnego (nadmierna eksploatacja, niedo-
stateczna konserwacja itp.). Brak lub niewfasciwe postugiwanie sie czynnikiem materialnym przez pra-
cownika stanowit 7,2% wszystkich przyczyn wypadkéw.
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Wykres 31. Poszkodowani w wypadkach przy pracy wedtug przyczyn w 2018 r.

Chart31.  Persons injured in accidents at work by causes in 2018

Niewtfasciwy stan czynnika materialnego
Inappropriate condition of material objects/agents

Niewtasciwa organizacja pracy pracy
Inappropriate organization of work

Niewtfasciwa organizacja stanowiska pracy
Inappropriate organization of work post

Brak lub niewtasciwe postugiwanie sie czynnikiem materialnym
Absence or inappropriate use of the material objects/agents

Nieuzywanie sprzetu ochronnego
Not using protective equipment

Niewtfasciwe samowolne zachowanie sie pracownika
Inappropriate wilful employee action

Niewtasciwy stan psychofizyczny pracownika
Inappropri ate mental-physical condition of employee
to not ensure execution of safe work

Nieprawidtowe zachowanie sie pracownika
Incorrect employee action

Pozostate
Others

2017=100

96,7

67,3

101,8

w %
in %

63,0

98,2

91,4

3,5

W3réd wydarzen powodujacych wypadki przy pracy w 2018 r. najczesciej notowano: zderzenie z lub ude-
rzenie w nieruchomy obiekt (28,1% ogdtu wydarzen powodujacych wypadki przy pracy, tj. o 1,2 p. proc.
wiecej niz przed rokiem), kontakt z przedmiotem ostrym, szorstkim, chropowatym, np. nozem, ostrzem,
ostrym narzedziem (22,7%, tj. o 1,7 p. proc. wiecej), a takze uderzenie przez obiekt w ruchu (21,1%,

tj. 0 2,3 p. proc. mniej).

Wykres 32. Poszkodowani w wypadkach przy pracy wedtug grup wydarzen powodujacych urazw 2018 r.
Chart32.  Persons injured in accidents at work by location of accidents and contact-mode of injury in 2018

Kontakt z pradem elektrycznym, temperatura,
niebezpiecznymi substancjami i preparatami chemicznymi
Contact with voltage, temperature, hazardous substances
and chemical

Zderzenie z lub uderzenie w nieruchomy obiekt
Horizontal or vertical impact with or against a stationary object

Uderzenie przez obiekt w ruchu
Horizontal or vertical impact with or against object in motion

Kontakt z przedmiotem ostrym, szorstkim, chropowatym
Contact with sharp, pointed, rough, coarse material agent

Uwiezienie, zmiazdzenie
Trapped, crushed

Obciazenie fizyczne lub psychiczne
Physical or mental stress

Przejaw agresji ze strony cztowieka lub zwierzecia
Aggresion human or animal

Pozostate
Other events
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87,1
104,8
114,3

99,1

84,8

[ 132

2017=100 w%
in%

21,1

22,7



RYNEK PRACY W WOJEWODZTWIE LUBUSKIM W 2018 R.

Czynnosc¢ jaka wykonywatly osoby poszkodowane w momencie wypadku to najczesciej: poruszanie
sie (31,6%, wobec 32,4% w poprzednim roku), operowanie przedmiotami (16,1%, wobec 14,4%), trans-
port reczny (15,7%, wobec 14,4%).
Wykres 33. Poszkodowani w wypadkach przy pracy wedlug czynnosci wykonywanych przez poszkodowane-
Chart33.  go w chwili wypadku w 2018 .
Persons injured in accidents at work by specific physical activity performed by the victim at the moment
of accident by consequence of accidents in 2018

Czynnosci wykonywane przez poszkodowanego w chwili wypadku
Activity performed by the victim at the moment of accidents

obstugiwanie maszyn 2,1%
operating machine - ? W

prace narzedziami recznymi -
working with handheld tools
kierowanie/jazda $rodkami transportu /
obstuga ruchomych maszyn i innych urzadzen
driving, being of board a means of transport
or handling equipment 31,6%

operowanie przedmiotami
handling of objects

transport reczny
carrying by hand 6,1%

poruszanie sie
movement 15,7% 16,1%

obecnos¢
presence

Wykres 34. Poszkodowani w wypadkach przy pracy wedlug dni niezdolnosci do pracy w 2018 r.
Chart 34.  Persons injured in accidents at work by days of inability to work in 2018

Niezdolnos¢ do pracy:
Inability to work:

21 dni ale mniej 1 miesiac ale mniej 3 miesigce ale mniej
. niz 1 miesiac niz 3 miesigce niz 6 miesiecy
dni  days 21 days but less 1monthbutless | 3 monthsbut less | 6 miesiecy
0+ 1-3 46 7-13 14-20 than 1 month than 3 months than 6 months i wiecej
6 months
and more
N N
o 23,0% 17,4% 12,6% 24,4% 83% m
< 0

W wyniku wypadkéw przy pracy niemal potowa urazéw dotyczyta konczyn goérnych (46,4% ogétu po-
szkodowanych), byty to najczesciej rany i powierzchowne urazy. Kolejng grupa byty urazy koriczyn dol-
nych (34,4% ogétu poszkodowanych), w tym gtéwnie przemieszczenia, zwichniecia, skrecenia i naderwa-
nia, a takze rany i powierzchniowe urazy.

Jedna z konsekwencji wypadkow przy pracy jest absencja pracownika w miejscu pracy. W wyniku wypad-
kéw przy pracy powstatych w 2018 r. liczba dni niezdolnosci do pracy wyniosta 97,1 tys., co w przeliczeniu
na jednego poszkodowanego wyniosto 39 dni (wobec 40 w 2017 r.). Osoby poszkodowane w wypadkach
przy pracy najczesciej byty niezdolne do pracy przez okres 1 miesigca ale mniej niz 3 miesigce (24,4%
0g6tu poszkodowanych niezdolnych do pracy), a takze od 7 do 13 dni (23,0%).
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Rozdziat 8. SWIADCZENIA SPOLECZNE

Chapter 8. SOCIAL BENEFITS

Wedtug danych Zakfadu Ubezpieczenn Spotecznych i Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Spotecznego,
w 2018 . Swiadczenia z ubezpieczen spotecznych w wojewddztwie lubuskim pobierato tacznie 224,5 tys.
emerytéw i rencistow, tj. 0 7,6 tys. oséb (o 3,5%) wiecej niz przed rokiem. Liczba pobierajacych emery-
tury i renty wyptacane przez Zaktad Ubezpieczen Spotecznych wyniosta 208,1 tys. oséb (o 4,2% wiecej
niz przed rokiem), a pobierajacych swiadczenia z Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Spotecznego 16,4 tys.

0s06b (0 3,8% mniej).
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Tablica 11.
Table 11.

Swiadczenia spoleczne
Social benefits

Wyszczegdlnienie
Specification

2016

2017

2018

Emeryci i rencisci®
Retirees and pensioners?

Pobierajacy emerytury i renty wyptacane przez Zaktad Ubezpie-
czen Spotecznych

Persons receiving retirement pay and pensions paid by the
Social Insurance Institution

197963

199818

208118

emerytury
retirement pay

134547

138480

150636

renty z tytutu niezdolnosci do pracy
pensions resulting from an inability to work

32081

30347

27053

renty rodzinne
family pensions

31336

30991

30430

Rolnicy indywidualni
Farmers

17771

17042

16389

w tym pobierajacy emerytury
of which persons receiving retirement pay

13464

12832

12434

Swiadczenia emerytalne i rentowe brutto (w zi)
Gross retirement pay and pension benefits (in zl)

Wyptacane przez Zaktad Ubezpieczen Spotecznych
Paid by the Social Insurance Institution

przecietna miesieczna emerytura
average monthly retirement pay

1949,10

2005,06

2086,04

przecietna miesieczna renta z tytutu niezdolnosci do pracy

average monthly pensions resulting from an inability to
work

1559,79

1625,05

1728,11

przecietna miesieczna renta rodzinna
average monthly pension family pensions

1692,93

1732,20

1804,91

Rolnikéw indywidualnych®
Farmers®

Przecietna miesieczna emerytura i renta
Average monthly retirement pay and pension

1319,19

1339,92

1363,70

w tym przecietna miesieczna emerytura
of which Average monthly retirement pay

a Przecietne w roku. b £acznie z wypfatami z Funduszu Ubezpieczen Sp
z tego funduszu z uprawnieniami do $wiadczen z Funduszu Emerytalno-Rentowego.

1393,75

otecznych, w przypadku fagczenia uprawn

1410,42

1423,94
ier do $wiadczen

a Including payments from the Social Insurance Fund, in the case of combining entitlements to benefits from this fund with entitle-

ments to benefits from the Pension Fund.
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W 2018 r. ponownie zanotowano wzrost odsetka oséb pobierajacych emerytury w ramach $wiadczen
z Zaktadu Ubezpieczen Spotecznych (72,4%, wobec 69,3% w poprzednim roku). Zmniejszyt sie odsetek
0s0b pobierajacych renty z tytutu niezdolnosci do pracy (do 13,0%, tj. 0 2,2 p. proc.), a takze oséb pobie-
rajgcych renty rodzinne (do 14,6%, tj. 0 0,9 p. proc.).

Wyptacone przez Zaktad Ubezpieczen Spotecznych w 2018 r. Swiadczenia spoteczne wyniosty facznie
4990,9 min zt (tj. 0 9,3% wiecej nizw 2017 r.), w tym 75,6% wydatkowano na emerytury.

Przecietna miesieczna emerytura wyptacana przez Zaktad Ubezpieczen Spotecznych w 2018 r. wyniosta
2086 zt, renta z tytutu niezdolnosci do pracy 1728 zl, a przecietna miesieczna renta rodzinna wyniosta
1805 zt.

Wsréd 16,4 tys. korzystajacych ze Swiadczen z Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Spotecznego, 12,4 tys.
pobierato emerytury. W relacji do poprzedniego roku liczba korzystajacych ze Swiadczerh KRUS ogétem
zmniejszyta sie o 3,8%, w tym liczba pobierajacych emerytury o 3,1%. Swiadczenia z Kasy Rolniczego
Ubezpieczenia Spotecznego w 2018 r. wyniosty 268,2 min zt (tj. 0 2,1% mniej niz przed rokiem). Emerytury
stanowity 79,2% ogétu Swiadczen KRUS, przy czym przecietna miesieczna emerytura rolnikéw indywidu-
alnych wyniosta 1424 zt.
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Rozdziat 9. PODSTAWOWE DANE O WOJEWODZTWIE W 2018 R.
Chapter. 9 GENERAL DATA ABOUT VOIVODSHIP IN 2018
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Tablica 12.
Table 12.

Wojewoddztwo na tle kraju w 2018 r.

Voivodship on the background of the country in 2018

Ludnos¢ w tysigcach?
Population? in thousands

Pracujacy®
Employed persons®

Wyszczeg6lnienie

w wieku produkcyj-

na 1000 ludnosci

Specification ogdtem P w tysigcach w osobach
total i e in thousands per 12]Oge[)r;)g:lation
POLSKA
POLAND 38411,1 23269,7 15614,9 406,5
Dolnoslaskie 2901,2 1753,2 1148,8 396,0
Kujawsko-pomorskie 20778 1266,3 749,2 360,6
Lubelskie 2117,6 1282,8 854,7 403,6
Lubuskie 1014,5 618,6 357,7 352,6
Lédzkie 2466,3 1464,3 1022,1 414,4
Matopolskie 3400,6 2075,2 1447,7 425,7
Mazowieckie 5403,4 3216,2 2658,7 492,0
Opolskie 986,5 611,8 3383 342,9
Podkarpackie 2129,0 1319,3 866,8 4071
Podlaskie 1181,5 7284 441,3 3735
Pomorskie 23335 1407,4 888,4 380,7
Slaskie 4533,6 27351 1763,7 389,0
Swietokrzyskie 1241,5 750,5 485,0 390,6
Warminsko-mazurskie 1429,0 884,3 457,0 319,8
Wielkopolskie 3494,0 21216 1563,8 447,6
Zachodniopomorskie 1701,0 1034,7 571,7 336,1

a Stan w dniu 31 XII. b Wedtug faktycznego miejsca pracy i rodzaju dziatalnosci; bez podmiotéw gospodarczych o liczbie pracuja-
cych do 9 0séb oraz oséb pracujacych w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie.
a As of 31 Dec. b By actual workplace and kind-of-activity; excluding economic entities employing up to 9 persons as well as per-

sons employed on private farms in agriculture.
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Tablica12. Wojewoddztwo na tle kraju w 2018 . (cd.)
Table 12.  Voivodship on the background of the country in 2018 (cont.)

Przecietne zatrudnienie? Liczba wolnych miejsc Liczba nowo utworzonych

i pracy® miejsc pracy*
Wyszczegdlnienie Averagen;q)::]olaemploy— Number. of vacancies Number of newly created
Specification jobs® jobs*
w tysigcach in thousands

POLSKA
POLAND 10606,2 139,2 717,8
Dolnoslaskie 809,4 12,1 47,6
Kujawsko-pomorskie 465,0 41 31,2
Lubelskie 412,2 2,7 28,2
Lubuskie 229,3 7,3 11,2
Loédzkie 616,2 7.5 39,5
Matopolskie 878,8 12,1 68,9
Mazowieckie 2428,2 33,6 151,7
Opolskie 204,5 2,3 14,0
Podkarpackie 4423 4,0 30,5
Podlaskie 227,2 1,4 11,6
Pomorskie 596,6 7.9 43,5
Slaskie 1248,8 18,4 96,1
Swietokrzyskie 244,2 1,8 18,5
Warminsko-mazurskie 282,7 2,7 16,8
Wielkopolskie 1152,6 14,7 794
Zachodniopomorskie 368,2 6,6 29,1

a Dane dotyczg podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb oraz jednostek sfery budzetowej nieza-
leznie od liczby pracujgcych. Wedtug siedziby zarzadu jednostki. b Stan w dniu 31 XII. ¢ W ciggu roku.

a Data concerning economic entities employing more than 9 persons and budgetary entities regardless of the num-ber of employ-
ment. According to the abode of management unit. b As of 31 Dec. ¢ During the year.
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Tablica 12.
Table 12.

58

Wyszczegélnienie
Specification

POLSKA
POLAND

Dolnoslaskie
Kujawsko-pomorskie
Lubelskie

Lubuskie

todzkie

Matopolskie
Mazowieckie
Opolskie
Podkarpackie
Podlaskie

Pomorskie

Slaskie
Swietokrzyskie
Warminsko-mazurskie
Wielkopolskie

Zachodniopomorskie

a Stan w dniu 31 XII.
aAsof 31 Dec..

Bezrobotni
zarejestro-
wani?

Unemployed

persons?

968,9
62,8
72,7
74,4
22,2
66,0
71,5
136,5
22,7
82,9
36,8
46,1
80,1
44,1
53,1
50,9
46,0

Wojewodztwo na tle kraju w 2018 . (cd.)
Voivodship on the background of the country in 2018 (cont.)

Z liczby ogétem bedacy w szczegoélnej sytuacji na rynku pracy
Of total number with a specific situation on the labour market

do 30 roku zycia

below 30 years of age

w tym do 25
razem roku zycia
total of which be-
low 25 years
of age

w tysigcach
252,0 118,6
13,8 6,2
19,3 9,0
22,9 10,9
55 2,6
13,9 6,4
20,4 9,7
32,7 15,6
58 2,7
24,1 114
10,0 4,7
13,2 6,2
18,4 8,2
12,6 6,0
14,2 7,0
14,0 6,9
1,1 51

powyzej 50
roku zycia
over 50 years
of age

in thousands

262,7
19,2
18,3
171

6,4
20,2
18,4
38,1

71
19,8
10,3
11,7
23,2
10,8
15,1
13,1
13,8

dtugotrwale
bezrobotni

long-term
unemployed

507,2
31,3
42,0
43,0
10,1
351
36,1
75,0
11,4
47,2
21,2
20,0
39,1
22,3
27,9
21,8
23,8

Stopa bezro-
bocia w %

Unemploy-
ment rate
in %

58
52
838
8,0
58
6,1
4,7
4,9
6,3
8,7
7,7
4,9
4,3
83
10,4
3,2
74



RYNEK PRACY W WOJEWODZTWIE LUBUSKIMW 2018 R.

Tablica 12.
Table 12.

Wojewodztwo na tle kraju w 2018 . (cd.)
Voivodship on the background of the country in 2018 (cont.)

Wyszczegélnienie
Specification

POLSKA
POLAND

Dolnoslaskie
Kujawsko-pomorskie
Lubelskie

Lubuskie

Lodzkie

Matopolskie
Mazowieckie
Opolskie
Podkarpackie
Podlaskie

Pomorskie

Slaskie
Swietokrzyskie
Warminsko-mazurskie
Wielkopolskie

Zachodniopomorskie

Zatrudnieni w warunkach
zagrozenia®
Persons working in hazardous

condition?
na 1000 za-
ogdtem trudnionych
w tysigcach per 1000
total in tho- paid
usands employees
persons
462,2 77,2
39,8 83,4
18,2 66,4
19,0 89,5
13,1 104,2
17,7 52,5
31,4 62,9
46,3 36,9
9,6 76,5
21,8 81,2
7,1 56,1
23,6 72,9
109,0 148,5
11,2 81,4
8,9 59,8
66,4 88,5
19,0 98,9

Zagrozenia zwigzane
Hazard connected with

ze Srodowi- z ucigzliwo-
skiem pracy $cig pracy
work environ- | strenuous
ment conditions

w tysigcach

270,9 112,7

23,2 11,9

12,8 24

13,8 2,9

8,0 3,0

8,5 57

19,0 7,0

19,6 15,2

55 2,6

13,5 4,7

2,4 3,6

14,1 5,0

62,0 30,8

7,7 2,7

51 1,2

44,3 9,7

11,3 4,3

z czynnikami
mechanicz-
nymi
connected
with mecha-
nical factors

in thousands

78,7
4,7
2,9
2,3
2,1
34
54

11,5
1,5
3,6
11
4,6

16,3
0,9
2,6

12,5
34

Poszko-
dowani w
wypadkach
przy pracy
Persons
injured in
occupational
accidents

84,3
84
4,7
33
2,4
50
55

10,2
2,1
35
2,2
54

12,0
2,1
3,0

10,7
3,8

a Stan w dniu 31 XII; liczeni tylko jeden raz w grupie czynnika przewazajacego, tzn. majacego najwieksze szkodliwe znaczenie na
danym stanowisku pracy. Dane dotycza podmiotéw, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 osob.
a As of 31 Dec,; listed only once by predominant factor, i.e., the factor having the most hazardous effect at a given work post. Data
concern entities employing more than 9 persons.
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Wojewodztwo na tle kraju w 2018 . (cd.)

Wyszczegoélnienie
Specification

POLSKA
POLAND

Dolnoslaskie
Kujawsko-pomorskie
Lubelskie

Lubuskie

Lédzkie

Matopolskie
Mazowieckie
Opolskie
Podkarpackie
Podlaskie

Pomorskie

Slaskie
Swietokrzyskie
Warminsko-mazurskie
Wielkopolskie

Zachodniopomorskie

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w gospodarce narodowej w zt

Average monthly gross wages and salaries in national economy in PLN

ogotem
total

4589,91
4685,86
3961,76
4061,28

4029,14
4216,62
4418,06
5601,44
4157,68
3933,60
4066,29
4506,18
4586,55
3954,13
3855,79
4201,16
4155,94

rolnictwo,
lesnictwo,
towiectwo
i rybactwo

agriculture,
forestry and
fishing

4895,78
5054,51
4904,09
4797,53

5131,70
5016,83
4679,15
4910,03
4844,81
5154,31
5658,66
4813,68
4857,28
5465,00
4780,55
4713,49
4746,24

handel;
naprawa transport
budownic- pojazdow i gospodarka
przemyst samocho- magazynowa
] two d ho
industry ' WS transpor-
construction . ;
trade; repair tation and
of motor storage
vehicles®
4678,85 3830,45 4030,42 4014,17
5262,52 4016,80 3869,38 3551,54
4026,63 3359,52 3558,84 3183,56
4323,06 3403,20 3124,79 3137,49
4324,52 3110,87 3247,82 3284,34
4411,38 3333,04 3780,79 3429,86
4433,23 3452,24 3586,16 3185,23
5203,58 5064,03 5338,75 4690,23
4379,80 3398,43 3614,35 3447,94
4084,92 3132,30 3178,28 3055,99
4069,13 4000,24 3370,55 3265,62
4625,37 3608,94 3924,34 4475,59
5276,34 3820,87 3693,37 3826,42
4096,79 3205,85 3270,88 3041,56
3881,19 3140,30 3075,28 3013,81
4486,97 3541,07 3690,04 3632,38
4321,54 3285,83 3466,01 3783,22
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Tablica12. Wojewoddztwo na tle kraju w 2018 r. (dok.)

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w gospodarce narodowej w zt
Average monthly gross wages and salaries in national economy in PLN

administracja

publiczna
. . dziatalnos¢ e opieka
L dziatalno$¢ fesional narodowa; d t
WyszczegOlnienie finansowa obstugaryn- | P eSJina | obowiazkowe zdrowotna
Specification i ubezpiecze- | ku nierucho- e, nﬁu. owa zabezpiecze- dukaci : p(}f)moc
niowa modcit i techniczna e A edukacja spoteczna
financial and real estate professional, ublic ad- B VT
; o scientific and put . health and
insurance activities cadhfiel ministration sordill ol
activities o and defence; .
activities compulsory activities
social secu-
rity
POLSKA
POLAND 7536,05 4744,64 5852,37 5555,40 4478,98 4414,12
Dolnoslaskie 6655,05 4579,29 5500,78 5559,27 4628,95 4376,02
Kujawsko-pomorskie 5324,32 4186,37 4164,16 4991,11 4364,55 4089,85
Lubelskie 5010,31 4052,99 3908,87 5157,31 4385,10 4359,60
Lubuskie 5026,14 4101,24 3895,98 5324,74 4364,44 4174,55
toédzkie 6204,18 4210,66 4613,11 5151,42 4425,96 4570,18
Matopolskie 6009,52 4191,30 6244,67 5507,17 4652,95 4435,52
Mazowieckie 9023,55 5967,64 7186,21 6413,66 4671,92 4833,47
Opolskie 5197,79 4068,70 3838,69 5247,70 4401,17 4427,01
Podkarpackie 4849,98 4032,46 4163,04 5080,06 4382,83 4159,35
Podlaskie 5479,52 4125,97 3708,24 5323,76 4381,65 4234,36
Pomorskie 6654,90 4701,26 5219,77 5498,92 4526,63 4419,02
Slaskie 6607,75 4327,43 4881,86 5432,38 4289,61 4388,85
S'Wietokrzyskie 5266,86 4807,82 3631,75 5024,50 4296,10 4536,39
Warminsko-mazurskie 4800,49 4260,46 3739,21 5082,28 4328,40 4071,33
Wielkopolskie 5930,40 4465,98 4877,99 5408,19 4450,28 4338,55
Zachodniopomorskie 5456,20 4432,75 3947,69 5325,10 4462,74 4076,27
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Tablica13. Wazniejsze dane o wojewodztwie w 2018 r.
Table 13.  Major data on the voivodship in 2018

Wyszczegolnienie
Specification

2015

LUDNOSC  POPULATION

Ludnos¢ (stan w dniu 31 XII) w tysigcach
Population (as of 31 XII) in thousands

miasta
urban areas
wies

rural areas

z liczby ogoétem kobiety
of total number women

Ludnos¢ w wieku produkcyjnym (stan w dniu 31 XII) w tysigcach
Working age population (as of 31 XlI) in thousands

10181

661,3

356,8

5224

642,6

RYNEK PRACY LABOUR MARKET

Pracujacy®
Employed persons?:

w tysigcach
in thousands

w tym kobiety
of which women

na 1000 ludnosci
per 1000 population

w% in%

rolnictwo, lesnictwo, fowiectwo i rybactwo
agriculture, forestry and fishing

przemyst i budownictwo
industry and construction

handel; naprawa pojazdéw samochodowych?; transport

i gospodarka magazynowa; zakwaterowanie i gastronomia®;
informacja i komunikacja

trade; repair of motor vehicles?; transportation and storage;
accommodation and catering®; information and communica-
tion

dziatalno$¢ finansowa i ubezpieczeniowa; obstuga rynku
nieruchomosci®
financial and insurance activities; real estate activities

pozostate ustugi

other services
z ogbtem pracujacy w sektorze prywatnym w %
of total employed persons in private sector in %

a Stan w dniu 31 XII; wedtug faktycznego miejsca pracy.
a As of 31 Dec,; by actual workplace.

334,6

159,7

328,7

253

3,1

28,6

78,1

2016

1017,4

660,4

357,0

5223

635,1

343,8

163,0

338,0

11,0

31,7

25,6

3,0

28,7

78,7

2017

1016,8

659,7

357,1

521,9

627,2

351,7

164,8

345,9

10,7

31,7

26,1

29

28,6

79,3

2018

1014,5

658,9

355,6

520,7

618,6

357,7

166,8

352,6

10,4

324

26,3

2,8

28,1

79,6
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Tablica13. Wazniejsze dane o wojewodztwie w 2018 r. (cd.)
Table 13.  Major data on the voivodship in 2018 (cont.)

Wyszczegoélnienie
. X 2015 2016 2017 2018
Specification

RYNEK PRACY (cd.) LABOUR MARKET (cont.)

Przecietne zatrudnienie?® w tysigcach
Average paid employment?® in thousands

w przemysle:
in industry:

w tysigcach
in thousands 74,0 751 75,4 76,7

na 1000 ludnosci
per 1000 population 72,7 73,8 741 75,5

w budownictwie:
in construction:

w tysigcach
in thousands 11,2 11,6 11,8 12,6

na 1000 ludnosci
per 1000 population 11,0 11,4 11,6 12,4

Przyjecia® do pracy w tysigcach
Hires® in thousands. 413 419 489 501

Wspotczynnik przyjec w %
Hire rates in % 23,5 23,3 26,9 27,0

Zwolnienia® z pracy w tysiagcach
Terminations® in thousands 38,9 37,9 43,4 46,9

Wspotczynnik zwolnien w %
Termination rate in % 22,1 21,0 23,7 25,3

Bezrobotni zarejestrowani (stan w dniu 31 XII)
Registered unemployed persons (as of 31 Dec.)

w tysigcach
in thousands 39,3 324 24,6 22,2

w tym:
of which:

kobiety
women 21,3 18,3 14,5 13,1

niepetnosprawni
disabled persons 3,5 2,8 2,2 2,0

poprzednio pracujacy
previuosly employed 34,0 28,3 21,6 19,6

a Wedtug faktycznego miejsca pracy i rodzaju dziatalnosci; bez podmiotéw gospodarczych o liczbie pracujacych do 9 oséb oraz
gospodarstw

indywidualnych w rolnictwie; bez zatrudnionych za granicg. b Dane dotyczg petnozatrudnionych, bez sezonowych i zatrudnionych
dorywczo; bez podmiotéw gospodarczych o liczbie pracujacych do 9 oséb.

a By actual workplace and by actual kind activity; excluding economic entities employing up to 9 persons as well as persons
employed on private farms in agriculture; excluding persons employed abroad. b Data concern full-time paid employees, excluding
seasonal and temporary workers; excluding economic entities employing up to 9 persons.
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Tablica 13.
Table 13.

Wazniejsze dane o wojewodztwie w 2018 r. (cd.)
Major data on the voivodship in 2018 (cont.)

Wyszczegoélnienie
Specification

RYNEK PRACY (cd.) LABOUR MARKET (cont.)

Bezrobotni zarejestrowani (dok.)
Registered unemployed persons (cont.)

bez stazu pracy
not work seniority

bez prawa do zasitku
not possessing benefit rights

pozostajacy bez pracy dtuzej niz 1 rok
unemployed for longer than 1 year

w wieku:
at age:

24 lataimniej 24 and less
25-34

35-44

45-54

55 latiwiecej 55and more

z wyksztatceniem:
by educational level:
Wyzszym
tertiary

policealnym i $rednim zawodowym
post-secondary as well as vocational secondary

$rednim ogdlnoksztatcgcym
general secondary

zasadniczym zawodowym
basic vocational

gimnazjalnym, podstawowym i niepetnym podstawowym

lower secondary, primary and incomplete primary

Bezrobotni zarejestrowani korzystajacy z aktywnych form
przeciwdziatania bezrobociu (w ciggu roku)

Registered unemployed persons benefitting from labour market

programme (during the year)

rozpoczynajacy szkolenie lub staz
starting training or internship

podejmujacy zatrudnienie przy pracach interwencyjnych
undertaking employment in intervention works

podejmujacy zatrudnienie przy robotach publicznych
undertaking employment in public works

2015

54

326

12,2

54
10,5
84
7,3
7,8

39

2016

4,1

26,7

10,7

4,0
8,38
7,1
58
6,7

33

6,7

3,0

9,5

9,8

2017

3,0

20,2

7,8

28
6,9
56
4.4
48

2,6

51

24

7,2

73

57

1.2

11

2018

2,6

18,0

7,2

26
6,1
5.2
38
4,4

24

4,7

2,1

6,3

6,6

3,8

1,1

0,7
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Tablica 13.
Table 13.

Wazniejsze dane o wojewodztwie w 2018 . (cd.)
Major data on the voivodship in 2018 (cont.)
Wyszczegoélnienie

. . 2015 2016
Specification

RYNEK PRACY (dok.) LABOUR MARKET (cont.)

Stopa bezrobocia rejestrowanego (stan w dniu 31 XIl) w %
Registered unemployment rate in % (as of 31 XII) 10,5 8,6

Oferty pracy (w ciggu roku) w tysigcach
Job offers (during the year) in thousands 40,5 50,2

Bezrobotni zarejestrowani na 1 oferte (stan w dniu 31 XII)
Unemployed persons per 1 job offer (as of 31 XII) 15 1

2017

6,5

56,6

9

WARUNKI PRACY | WYPADKI PRZY PRACY WORK CONDITIONS AND ACCIDENTS AT WORK

Wypadki przy pracy powodujace niezdolnos¢ do pracy?

Accidents at work resulting in inability to work® 2339 2480
Poszkodowani w wypadkach przy pracy?

Persons injured in accidents at work® 2342 2486
Liczba $wiadczen z tytutu wypadkdw przy pracy i choréb

zawodowych®

Number of occupational diseases benefits® 731 734

Srednie odszkodowanie z tytutu wypadkéw przy pracy i choréb
zawodowych w z?
Average occupational accidents and occupational diseases

compensations in zI° 4086 3736
Zatrudnieni w warunkach zagozenia©
Persons working in hazardous conditions® 11417 11479
w tym kobiety
of which women 2337 2564
Sektor publiczny
Public sector 1500 1406
Sektor prywatny
Private sector 9917 10073

Na 1000 zatrudnionych badanej zbiorowosci
Per 1000 paid employees of surveyed population 95,7 94,7

2469

2482

583

4290

12212

2660

1312

10900

98,2

2018

58

52,5

2391

2401

13077

3636

1522

11555

104,2

WYNAGRODZENIA. SWIADCZENIA Z UBEZPIECZEN SPOLECZNYCH WAGES AND SALARIES. SOCIAL SECURITY BENEFITS

Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto w zt

Average monthly gross wages and salaries in PLN 3375,72 3541,91
w tym:
of which:
przemyst
industry 3509,62 3703,20

budownictwo
construction 2541,67 2683,15

3754,54

4006,24

2838,42

4029,14

4324,52

3110,87

a Zgtoszone w danym roku. b Dane dotyczg podmiotéow, w ktdrych liczba pracujacych przekracza 9 oséb. c Liczeni tylko jeden
raz w grupie czynnika przewazajacego, tzn. majacego najwieksze szkodliwe znaczenie na danym stanowisku pracy; dane dotyczg

podmiotéw, w ktorych liczba pracujacych przekracza 9 oséb.

a Registered in a given year. b Data concern entities employing more than 9 persons. c Listed only once by predom-inant factor, i.e.,

the factor having the most hazardous effect at a given work post; data concern entities employing more than 9 persons.
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Tablica13. Wazniejsze dane o wojewodztwie w 2018 r. (dok.)
Table 13.  Major data on the voivodship in 2018 (cont.)

Wyszczeg6lnienie
2015 2016 2017 2018

Specification

WYNAGRODZENIA. SWIADCZENIA Z UBEZPIECZEN SPOLECZNYCH (dok.) WAGES AND SALARIES. SOCIAL SECURITY
BENEFITS (cont.)

Przecietna liczba emerytéw i rencistow w tysigcach
Average number of retirees and pensioners in thousands 214,8 215,7 216,9 224,5

pobierajacych emerytury i renty wyptacane przez Zakfad

Ubezpieczen Spotecznych

receiving retirement pay and pensions paid by the Social Insu-

rance Institution 196,4 198,0 199,8 208,1

rolnikéw indywidualnych
farmers 18,4 17,8 17,0 16,4

Przecietna miesieczna emerytura i renta brutto w zt:
Average monthly gross retirement pay and pension in PLN:

wyptacana przez Zaktad Ubezpieczen Spotecznych
paid by the Social Insurance Institution 1810,13 1845,46 1905,03 1998,41

rolnikéw indywidualnych?
farmers? 1319,74 1319,19 1339,93 1363,70

atacznie z wyptatami z Funduszu Ubezpieczen Spotecznych w przypadku taczenia uprawnien do $wiadczen z tego funduszu z
uprawnieniami do $wiadczen z Funduszu Emerytalno-Rentowego.

a Including payments from the Social Insurance Fund, in the case of a simultaneous right to benefits from this fund and to benefits
from the Pension Fund.
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Tablica 14.
Table 14.

Wybrane dane o podregionach i powiatach w 2018 r.
Selected data on subregions and powiats in 2018

Wyszczegdlnienie
Specification

WOJEWODZTWO
VOIVODSHIP

Podregion gorzowski
Subregion

Powiaty: Powiats
Gorzowski
Miedzyrzecki

Stubicki
Strzelecko-drezdenecki
Sulecinski

Miasto na prawach powiatu
City with powiat status

Gorzéw Wikp.

Podregion zielonogorski
Subregion

Powiaty: Powiats
Kro$nienski
Nowosolski
Swiebodzinski
Wschowski
Zielonogorski
Zaganski

Zarski

Miasto na prawach powiatu
City with powiat status
Zielona Géra

Ludnos¢?
Population®

1014548

385258

71549
58024
47101
49366
35297

123921

629290

55245
86634
55840
39065
75750
79583
96876

140297

Pracujacy®
Employed persons®

ogdtem
total

236701

92759

14845
11359
10764
8562
6641

40588

143942

9149
16196
18330

7145
14415
11375
20025

47307

w tym
kobiety

of which
women

117405

46009

6417
5908
4992
3830
3773

21089

71396

4455
7793
8182
3799
6777
6136
10049

24205

Przecietne
zatrudnie-
nie*
Average
paid em-
ployment*

190295

75874

12027
8218
10966
6813
5212

32638

114421

7309
12903
12609

6170
10546

9286
14739

40859

Bezrobotni zarejestrowani?
Registered unemployed

persons?

w tym

ogotem kobiety
total of which

women
22201 13115
8117 4680
1118 692
2462 1429
413 195
1902 1139
740 372
1482 853
14084 8435
1619 941
2334 1485
1109 635
1119 687
1722 1028
1957 1226
1943 1112
2281 1321

a Stan w dniu 31 XIl. b Wedtug faktycznego miejsca pracy; bez podmiotéw gospodarczych o liczbie pracujacych do 9 oséb oraz
oso6b pracujacych gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie. c Wedtug siedziby zarzadu jednostki; dane dotycza podmiotéw
gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb oraz jednostek sfery budzetowej niezaleznie od liczby pracujacych.
a As of 31 Dec. b By actual workplace; excluding economic entities employing up to 9 persons as well as persons employed on
private farms in agriculture. c By seat of the management unit; data concerning economic entities employing more than 9 persons

and budgetary entities regardless of the number of employment.
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Tablica14. Wybrane dane o podregionach i powiatach w 2018 r. (dok.)
Table 14.  Selected data on subregions and powiats in 2018 (cont.)

Przecietne Zatrudnieni kod .
miesieczne w warunkach R ST
Stopa bezrobo- | Oferty pracy P w wypadkach
A1froref - - wynagrodze- zagrozenia
Wyszczegoélnienie cia®w % w ciggu roku i w ot przy pracy
o iCgz Persons .
Specification Unemployment | Job offers du- A B Persons injured
- - verage mon- working in . .
rate®in % ring the year in accidents at
thly wages and hazardous work
salaries® in PLN conditions<
WOJEWODZTWO
VOIVODSHIP 5,8 52540 4239,92 13077 2401
Podregion gorzowski
Subregion 5,4 23185 4183,95 5040 761
Powiaty: Powiats
Gorzowski 4,3 3180 4495,22 818 146
Miedzyrzecki 12,0 2600 4066,99 347 124
Stubicki 2,5 1455 4014,73 271 57
Strzelecko-drezdenecki 11,0 2190 4124,64 685 83
Sulecinski 6,4 1827 3829,00 1070 66
Miasto na prawach powiatu
City with powiat status
Gorzéw Wikp. 2,6 11933 4224,62 1849 285
Podregion zielonogérski
Subregion 6,1 29355 4277,03 8037 1640
Powiaty: Powiats
Krosnienski 9,3 4107 4255,01 255 104
Nowosolski 8,5 3168 4174,69 944 208
Swiebodzirski 4,4 3900 4234,21 815 289
Wschowski 8,5 2809 3866,11 157 80
Zielonogorski 6,7 2450 4330,43 1030 117
Zaganski 9,4 2565 3843,35 696 136
Zarski 6,0 3747 4426,69 2477 265
Miasto na prawach powiatu
City with powiat status
Zielona Gora 3.3 6609 4419,34 1663 441

a Stan w dniu 31 XII. b Bez podmiotéw gospodarczych o liczbie pracujacych do 9 0séb oraz oséb zatrudnionych za granica, fundacji,
stowarzyszen i innych organizacji. c Liczeni tylko 1 raz w grupie czynnika przewazajacego, tzn. majacego najwieksze szkodliwe
znaczenie na danym stanowisku pracy. d Dotyczy podmiotéw gospodarczych, w ktérych liczba pracujacych przekracza 9 oséb.

a As of 31 Dec. b Excluding economic entities employing more than 9 persons and employed abroad, foundations, associations and
other organizations. c Listed only once by predominant factor, i.e., the factor having the most hazardous effect at a given work post.
d Data concern entities employing more than 9 persons.
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1.

2.

Dane zamieszczone w publikacji dotycza catej gospodarki narodowej.
Dane prezentuje sie:

1) w uktadzie Polskiej Klasyfikacji Dziatalnosci 2007 (PKD 2007) opracowanej na podstawie
Statystycznej Klasyfikacji Dziatalnosci Gospodarczej we Wspdlnocie Europejskiej — Statistical
Classification of Economic Activities in the European Community - NACE Rev. 2, wprowadzo-
nej zdniem |1 2008 r. rozporzadzeniem Rady Ministrow z dnia 24 X1 2007 r. (Dz. U. Nr 251, poz.
1885) w miejsce stosowanej dotychczas klasyfikacji PKD 2004;

a) wramach PKD 2007 wyodrebniono ,,Przemyst” jako dodatkowe grupowanie, ktére obej-
muje sekcje:,Gornictwo i wydobywanie’, ,Przetwérstwo przemystowe’, ,Wytwarzanie i za-
opatrywanie w energie elektryczng, gaz, pare wodng, goracg wode i powietrze do uktadéw
klimatyzacyjnych” oraz,Dostawa wody; gospodarowanie sciekami i odpadami oraz dziafal-

nosc¢ zwigzana z rekultywacja”;

b) pod pojeciem ,Pozostate ustugi” ujete s3 sekcje: ,Dziatalnos¢ profesjonalna naukowa
i techniczna’, ,Dziatalno$¢ z zakresu ustug administrowania i dziatalno$¢ wspierajaca’; ,Ad-
ministracja publiczna i obrona narodowa; obowigzkowe zabezpieczenia spoteczne”, ,Edu-

kacja”, ,Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna’, ,Dziatalnos¢ zwigzana z kultura, rozrywka
i rekreacja” oraz,Pozostata dziatalnos¢ ustugowa”

2) wedtug sektoréw wiasnosci:

a) sektor publiczny - grupujacy wiasnos¢ panstwowa (Skarbu Panstwa i panstwowych oséb
prawnych), wtasnosc jednostek samorzadu terytorialnego oraz,wtasnos$¢ mieszang” z prze-
waga kapitatu (mienia) podmiotéw sektora publicznego,

b) sektor prywatny — grupujacy wiasnos¢ prywatna krajowa (osoéb fizycznych i pozostatych
jednostek prywatnych), wiasno$¢ zagraniczna (oséb zagranicznych) oraz ,wtasnos$¢ mie-
szang" z przewag kapitatu (mienia) podmiotéw sektora prywatnego i brakiem przewagi
sektorowej w kapitale (mieniu) podmiotu.

»+Wihasnos¢ mieszana” okreslana jest gtéwnie dla spétek i wyznaczana na podstawie struk-
tury kapitatu (mienia) deklarowanego we wniosku rejestracyjnym spofki.

Dane prezentowane wedtug makroregiondéw, regionéw i podregionéw odpowiadaja poszcze-
go6lnym poziomom obowiazujacej w krajach Unii Europejskiej Klasyfikacji Jednostek Terytorial-
nych do Celéw Statystycznych (NUTS), wprowadzonej Rozporzadzeniem (WE) nr 1059/2003
Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 26 V 2003 r. z péZniejszymi zmianami. Od 11 2018 r. obo-
wigzuja zmiany wprowadzone Rozporzadzeniem Komisji (UE) 2016/2066 z dnia 21 XI 2016 r.
W ramach przyjetej nomenklatury: regiony (poziom 2) grupuja jednostki szczebla wojewdédzkiego;
podregiony (poziom 3) grupuja jednostki szczebla powiatowego.

Dane - jesli nie zaznaczono inaczej — opracowano zgodnie z kazdorazowym stanem organizacyj-
nym gospodarki narodowej.

Przez podmioty gospodarki narodowej rozumie sie jednostki prawne, tj.: osoby prawne, jednostki
organizacyjne niemajgce osobowosci prawnej oraz osoby fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospo-
darcza.

Pod pojeciem podmiotéw gospodarczych rozumie sie podmioty prowadzace dziatalno$¢ gospodar-
cz3, tj. produkcyjna i ustugowa, na wiasny rachunek w celu osiaggniecia zysku.
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10.

11.

12.

13.

Dane w podziale wedtug sekgji i dziatdéw PKD oraz w podziale terytorialnym opracowano - jesli nie
zaznaczono inaczej - tzw. metoda przedsiebiorstw.

Metoda przedsiebiorstw (podmiotowa) oznacza przyjmowanie catych podmiotéw gospodarki na-
rodowej za podstawe grupowania wszystkich danych charakteryzujacych ich dziatalnos¢ wedtug po-
szczegdblnych poziomow klasyfikacyjnych i podziatéw terytorialnych.

Dane prezentuje sie takze przy wykorzystaniu Klasyfikacji Zawodow i Specjalnosci na podsta-
wie ktérej dokonuje sie grupowania radnych organéw jednostek samorzadu terytorialnego, pet-
nozatrudnionych i ich wynagrodzen; klasyfikacja opracowana na podstawie Klasyfikacji Zawodéw
(ISCO-08), wprowadzona zostata rozporzadzeniem Ministra Pracy i Polityki Spotecznej
zdnia 7 VIl 2014 r. (Dz. U. 2 2014 ., poz. 1145 z pdzniejszymi zmianami).

Informacje w podziale wedtug wojewoédztw, podregionéw i powiatéw oraz w podziale na miasta
i wies — jezeli nie zaznaczono inaczej - podano w kazdorazowym podziale administracyjnym. Przez
,Mmiasta” rozumie sie obszar potozony w granicach administracyjnych tych jednostek, przez ,wie$" —
pozostate terytorium kraju.

Liczby wzgledne (wskazniki, odsetki) obliczono z reguty na podstawie danych bezwzglednych wy-
razonych z wiekszg doktadnoscig niz podano w tablicach.

Wskazniki dynamiki w przypadku zmian metodycznych obliczono w warunkach poréwnywalnych.

Ze wzgledu na elektroniczna technike przetwarzania danych, w niektérych przypadkach sumy sktad-
nikdw moga sie rézni¢ od podanych wielkosci,,ogétem”.

Informacje statystyczne pochodzace ze Zrédet spoza Urzedu Statystycznego opatrzono odpowied-
nimi notami.

W publikacji zastosowano skréty nazw niektérych poziomoéw klasyfikacyjnych. Skrécone nazwy zo-
staty oznaczone w tablicach znakiem ,A”. Zestawienie zastosowanych skrotéw i petnych nazw przed-
stawia sie nastepujaco:

skrot petna nazwa

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczna, Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczna,
gaz, pare wodna i goragca wode gaz, pare wodna, goraca wode i powietrze do uktadow
klimatyzacyjnych

Dostawa wody; gospodarowanie $ciekami i odpadami; Dostawa wody; gospodarowanie $ciekami i odpadami
rekultywacja oraz dziatalno$¢ zwigzana z rekultywacja

Handel; naprawa pojazdéw samochodowych Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdéw samo-
chodowych, wiaczajac motocykle

Zakwaterowanie i gastronomia Dziatalno$¢ zwigzana z zakwaterowaniem i ustugami
gastronomicznymi

Obstuga rynku nieruchomosci Dziatalnos$¢ zwigzana z obstugg rynku nieruchomosci

Administrowanie i dziatalno$¢ wspierajaca Dziatalnos$¢ w zakresie ustug administrowania i dziatal-
nosc¢ wspierajaca

Wyjasnienia podstawowych poje¢ i metod opracowania danych liczbowych zamieszczo-
no w uwagach metodycznych do poszczegdlnych dziatdw. Rozszerzone wyjasnienia doty-
czace poszczegdlnych dziedzin statystyki znajdzie Czytelnik w publikacjach tematycznych
oraz w serii,,Zeszyty metodyczne i klasyfikacje”



General notes

1. Data presented in the publication, unless otherwise indicated, concern the entire national economy.
2. Dataare presented:

1) according to the Polish Classification of Actvities - PKD 2007, compiled on the basis of the
Statistical Classification of Economic Activities in the European Community — NACE Rev. 2. PKD
2007 was introduced on 1 |1 2008 by the decree of the Council of Ministers, dated 24 XIl 2007
(Journal of Laws No. 251, item 1885) and replaced the Polish Classification of Actties — PKD
2004;

a) Theitem "Industry” was introduced as an additional grouping, including sections “Mining

and quarrying”, "Manufacturing’, "Electricity, gas, steam and air conditioning supply” as
well as "Water supply; sewerage, waste management and remediation activities”

b) The item “Other services” was introduced including sections: “Professional scientific and
technical activities”, “Administrative and support service activities”, “Public administration
and defence; compulsory social security”, “Education’, “"Human health and social work acti-
vities”, “Arts, entertainment and recreation” and “Other service activities”.

2) according to ownership sectors:

a) public sector — grouping state ownership (of the State Treasury and state legal persons),
local self-government entity ownership as well as “mixed ownership” with a predominance
of capital (property) of public sector entities,

b) private sector — grouping private domestic ownership (of natural persons and other private
entities), foreign ownership (of foreign persons) as well as “mixed ownership” with a predo-
minance of capital (property) of private sector entities and lack of predominance of public
or private sector in capital (property) of the entity.

“Mixed ownership” is defined mainly for companies and determined on the basis of the
capital (property) structure as declared in a company'’s registration application.

3. Data presented by macroregions, regions and subregions correspond to separate levels of obligatory
in the European Union countries, the Nomenclature of Territorial Units for Statistics (NUTS), introdu-
ced by the Regulation (EC) No. 1059/2003 of the European Parliament and of the Council, dated 26 V
2003 with later amendments. Since 112018, the amendments introduced by the Commission Regu-
lation (EU) 2016/2066, dated 21 X1 2016, are valid. According to this nomenclature: regions (level 2)
group voivodship-level units; subregions (level 3) group powiat-level units.

4. Data are compiled in accordance with the respective organizational status of units of the natio-
nal economy.

5. The term entities of the national economy is understood as legal entities, i.e.: legal persons, orga-
nizational entities without legal personality as well as natural persons conducting economic activity.

6. The term economic entities is understood as entities conducting economic activity, i.e., production
and service activity, on their own account in order to earn profit.

Data according to NACE sections and divisions, as well as according to administrative division are
compiled, unless otherwise indicated, using the enterprise method.

71



GENERAL NOTES

72

10.

11.

12.

13.

In the enterprise (entity) method, the entire organizational unit of entities in the national economy
is the basis for grouping all data describing their activity according to individual Classification levels
and territorial divisions.

Data are also presented in accordance with the Occupations and Specializations Classification on
the basis of which councillors of organs of local self-government entities, full-time paid employees
and their wages and salaries are grouped; the classification compiled on the basis of the International
Standard Classification of Occupations (ISCO-08), was introduced on 1 VII 2010 by a decree of the
Minister of Labour and Social Policy (Journal of Laws 2014, item 1145 with later amendments).

Information by voivodships, subregions and powiats as well as by urban and rural areas, unless
otherwise indicated, is presented according to administrative division in a given period. The term
urban area is understood as an area located within the administrative borders of these units, while
rural area is understood as the remaining territory of the country.

Relative numbers (indices, percentages) are, as a rule, calculated on the basis of absolute data
expressed with higher precision than that presented in the tables.

Indices - in case of methodological changes—are calculated in comparable conditions.

Due to the electronic method of data processing, in some cases sums of components can differ from
the amount given in the item “total”.

Statistical information originating from sources other than the Statistical Office is indicated in the
appropriate note.

The names of some Classification levels used in the publication have been abbreviated. Abbreviated
names are indicated in the tables with the symbol:, A" The list of abbreviations used and their full
names are given below:

abbreviation complete name

Trade; repair of motor vehicles Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and
motorcycles

Accommodation and catering Accommodation and food service activities

Explanations basic definitions and methods of compiling statistical data are enumerated in the me-
thodological notes to individual chapters. More detailed information pertaining to particular fields
of statistics can be found in subject matter publications as well as in the series “Zeszyty metodyczne
i klasyfikacje” (Methodological Papers and Classifications).



Uwagi metodyczne

AKTYWNOSC EKONOMICZNA LUDNOSCI

Informacje zostaly opracowane na podstawie uogdlnionych wynikéw reprezentacyjnego
Badania Aktywnosci Ekonomicznej Ludnosci (BAEL) przeprowadzonego w IV kwartale 2017 r.

Do uogdlniania wynikéw badania na populacje generalng zastosowano dane o ludnosci Polski w wieku
15 lat i wiecej, pochodzace z bilanséw opracowanych na podstawie wynikow Narodowego Spisu Po-
wszechnego Ludnosci i Mieszkan 2011. Ponadto nastapity zmiany metodologiczne, majce na celu dosto-
sowanie populacji objetej badaniem do zalecen Eurostat-u.

1. Ludno$¢ aktywna zawodowo - tzw. sita robocza; wszystkie osoby uznane za pracujace lub bezro-
botne, zgodnie ponizszymi definicjami:

1) do pracujacych zaliczono wszystkie osoby w wieku 15 lat i wiecej, ktére w okresie badanego
tygodnia:

wykonywaty, przez co najmniej 1 godzine, jakkolwiek prace przynoszaca dochéd lub zarobek,
tzn. byly zatrudnione w charakterze pracownika najemnego, pracowaty we wtasnym lub dzierza-
wionym gospodarstwie rolnym albo prowadzity wiasng dziatalno$¢ gospodarcza poza rolnictwem,
pomagaty (bez wynagrodzenia) w prowadzeniu rodzinnego gospodarstwa rolnego lub rodzinnej
dziatalnosci gospodarczej poza rolnictwem
miaty prace, ale jej nie wykonywaty:
-z powodu choroby, urlopu macierzynskiego, urlopu rodzicielskiego lub wypoczynkowe-
go,
- zinnych powodéw, przy czym diugos¢ przerwy w pracy wynosita:
- do 3 miesiecy,
- powyzej 3 miesiecy, ale osoby te byty pracownikami najemnymi i w tym czasie otrzy-
mywaty, co najmniej 50% dotychczasowego wynagrodzenia.

Do grupy pracujacych — zgodnie z miedzynarodowymi standardami — zaliczono réwniez ucznidw, z kté-
rymi zaktady pracy lub osoby fizyczne zawarty umowe o nauke zawodu lub przyuczenie do okreslonej
pracy, jezeli otrzymywali wynagrodzenie.

Klasyfikacja statusu zatrudnienia oparta zostata na Miedzynarodowej Klasyfikacji Statusu Zatrudnienia
i wyrdznia nastepujace kategorie pracujacych:
+  pracujacy na wlasny rachunek - osoba, ktéra prowadzi wiasna dziatalnos¢ gospodarcza:
- pracodawca - osoba, ktéra prowadzi wtasng dziatalnos¢ gospodarczg i zatrudnia, co naj-
mniej jednego pracownika najemnego,
- pracujacy na wlasny rachunek niezatrudniajacy pracownikow — osoba, ktéra prowadzi
wiasna dziatalnos¢ gospodarcza i nie zatrudnia pracownikow,

- pracownik najemny - osoba zatrudniona na podstawie stosunku pracy w przedsiebiorstwie pu-
blicznym lub u pracodawcy prywatnego,

pomagajacy bezptatnie cztonek rodziny - osoba, ktéra bez umownego wynagrodzenia poma-
ga w prowadzeniu rodzinnej dziatalnosci gospodarcze;j.

Do pracownikéw najemnych zaliczono réwniez osoby wykonujace prace naktadcza oraz ucznidw, z kté-
rymi zakfady pracy lub osoby fizyczne zawarty umowe o nauke zawodu lub przyuczenie do okreslonej
pracy, (jezeli otrzymuja wynagrodzenie).
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Do pracujacych na wtasny rachunek zaliczono réwniez agentéw we wszystkich rodzajach agencji;

2) bezrobotni, wedtug Badania Aktywnosci Ekonomicznej Ludnosci to osoby w wieku 15-74 lata,
ktére spetniaty jednoczes$nie trzy warunki:

- wokresie badanego tygodnia nie byly osobami pracujacymi,

- aktywnie poszukiwaty pracy tzn. podjety konkretne dziatania w ciggu 4 tygodni (wliczajac
jako ostatni - tydzien badany), aby znalez¢ prace,
- byly gotowe (zdolne) podjac¢ prace ciagu dwdch tygodni nastepujacych po tygodniu ba-
danym.
Do bezrobotnych zostaty zaliczone takze osoby, ktére nie poszukiwaty pracy, poniewaz miaty prace zata-
twiona i oczekiwaty na jej rozpoczecie przez okres nie dtuzszy niz 3 miesigce oraz byty gotowe te prace
podjac.

2. Ludnos¢ bierna zawodowo, tzn. pozostajgca poza sitg robocza, to wszystkie osoby w wieku 15 lat
i wiecej, ktére nie zostaty zaklasyfikowane, jako pracujace lub bezrobotne, tzn. osoby, ktére w bada-
nym tygodniu:

- nie pracowaly, nie miaty pracy i jej nie poszukiwaty,

- nie pracowaty, poszukiwaty pracy, ale nie byly zdolne (gotowe) do jej podjecia w ciggu dwoch
tygodni nastepujacych po tygodniu badanym,

- nie pracowaly i nie poszukiwaty pracy, poniewaz miaty prace zatatwiona i oczekiwaty na jej rozpo-
czecie w okresie:

- dtuzszym niz 3 miesiace,

- do 3 miesiecy, ale nie byty gotowe tej pracy podjac.

W3rdéd biernych zawodowo wyrdznia sie grupe zniecheconych, do ktérej naleza osoby nieposzukujace
pracy, poniewaz sa przekonane, ze jej nie znajda.

3.  Wspétczynnik aktywnosci zawodowej obliczono jako udziat aktywnych zawodowo (ogétem lub
danej grupy) w liczbie ludnosci w wieku 15 lat i wiecej (ogétem lub danej grupy).

Wskaznik zatrudnienia obliczono jako udziat pracujacych (ogétem lub danej grupy) w liczbie lud-
nosci w wieku 15 lat i wiecej (ogétem lub danej grupy).

Stopa bezrobocia jest to procentowy udziat bezrobotnych (ogétem lub danej grupy) w liczbie aktyw-
nych zawodowo (ogétem lub danej grupy).

Z uwagi na reprezentacyjng metode badania zalecana jest ostrozno$¢ w postugiwaniu sie danymi w tych
przypadkach, gdy zastosowano bardziej szczegétowe podziaty i wystepuja liczby niskiego rzedu, mniej-
sze niz 15 tysiecy. W przypadku, gdy liczby po uogdlnieniu wynikéw z préby wynosza ponizej 5 tys., zo-
staly one zastgpione znakiem kropki ("), co oznacza, ze konkretna warto$¢ nie moze by¢ pokazana ze
wzgledu na losowy btad préby.

PRACUJACY. ZATRUDNIENI
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1. Dane o pracujacych dotycza oséb wykonujacych prace przynoszacg im zarobek lub
dochod.

Do pracujacych zaliczono:

1) osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy (umowa o prace, powofanie, mianowanie,
wybor lub stosunek stuzbowy),
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2) pracodawcow i pracujacych na wiasny rachunek, a mianowicie:

a) wiascicieli, wspotwiascicieli i dzierzawcodw gospodarstw indywidualnych w rolnictwie (tacz-
nie z pomagajacymi cztonkami ich rodzin),

b) wiascicieli i wspotwiascicieli (facznie z pomagajacymi cztonkami ich rodzin; z wytaczeniem
wspolnikoéw spotek, ktérzy nie pracuja w spédtce) podmiotéw prowadzacych dziatalnosé
gospodarcza poza gospodarstwami indywidualnymi w rolnictwie,

c) inne osoby pracujace na wiasny rachunek, np. osoby wykonujace wolne zawody,
3) osoby wykonujace prace naktadcza,

4) agentéw (tacznie z pomagajacymi cztonkami ich rodzin oraz osobami zatrudnionymi przez
agentéw),

5) cztonkéw spoétdzielni produkgji rolniczej (rolniczych spétdzielni produkcyjnych i spétdzielni
powstatych na ich bazie oraz spétdzielni kétek rolniczych),

6) duchownych petnigcych obowiagzki duszpasterskie.

2. Dane o zatrudnionych na podstawie stosunku pracy dotycza: zatrudnienia wedtug stanu w dniu
31 Xl 0s6b petnozatrudnionych (tacznie z sezonowymi i zatrudnionymi dorywczo) oraz niepetnoza-
trudnionych w gtéwnym miejscu pracy bez przeliczania na petnozatrudnionych.

3. Pelnozatrudnieni sg to osoby zatrudnione w petnym wymiarze czasu pracy obowigzujacym w da-
nym zaktadzie pracy lub na danym stanowisku pracy, w tym réwniez osoby, ktére zgodnie z obo-
wigzujacymi przepisami pracuja w skréconym czasie pracy, np. z tytutu warunkéw szkodliwych dla
zdrowia lub w przedtuzonym czasie pracy, np. dozorcy mienia.

Niepelnozatrudnieni s3 to osoby, ktére zgodnie z umowa o prace pracujg stale w niepetnym wymiarze
czasu pracy. Niepetnozatrudnieni w gtéwnym miejscu pracy sa to osoby, ktére oswiadczyly, ze dany za-
ktad jest ich gtéwnym miejscem pracy.

Przecietnie zatrudnieni to pracownicy petnozatrudnieni i niepetnozatrudnieni przeliczeni na petnoza-
trudnionych.

4. W liczbie pracujacych ujeto zaréwno obywateli polskich pracujacych za granica, jak i cudzoziemcow
pracujacych w Polsce.

Za osoby zatrudnione za granica, zaliczone do pracujacych, przyjeto osoby wykonujace prace poza
granicami kraju na rzecz krajowych jednostek, w ktérych zostaty zatrudnione np. jako pracownicy pol-
skich przedstawicielstw dyplomatycznych, a takze osoby skierowane za granice w celach szkoleniowych
i badawczych.

Cudzoziemcy zaliczeni do pracujacych w Polsce to osoby, ktére zgodnie z ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 .
o promogji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2016 r. poz. 645, z p6zZn. zm .) zostaty zatrud-
nione przez zaktady pracy lub osoby fizyczne.

5. Niepetnosprawni to osoby, w stosunku do ktérych orzeczono niepetnosprawnos¢ na podstawie
ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i spotecznej oraz zatrudnianiu 0séb nie-
petnosprawnych (Dz. U. 22016 1., poz. 2046 z pdzniejszymi zmianami).

6. Informacje o osobach wykonujacych prace w porze nocnej dotycza oséb, dla ktérych praca nocna
wynika z obowiagzujacego w zakfadzie pracy rozktadu czasu pracy, a wiec nie jest Swiadczona incy-
dentalnie. Do kategorii tej zaliczono wszystkie osoby zgodnie z ewidencja, tzn. nawet jesli byty nie-
obecne w pracy w danym dniu (np. z powodu urlopu, zwolnienia lekarskiego, delegacji stuzbowej).

75



METHODOLOGIC
I

AL NOTES

7. Informacje o ruchu zatrudnionych obejmujg petnozatrudnionych (tagcznie z sezonowymi i zatrud-
nionymi dorywczo) bez podmiotéw gospodarczych o liczbie pracujacych do 9 oséb. Dane te dotycza
liczby przyjec¢ do pracy i zwolnien z pracy, a nie liczby oséb. Liczba przyje¢ do pracy oraz zwolnien
z pracy moze by¢ wyzsza od liczby oséb, poniewaz jedna osoba moze kilkakrotnie zmieni¢ prace
w ciggu roku.

Do liczby przyjetych do pracy zaliczono osoby podejmujace prace po raz pierwszy i kolejny.

Do liczby zwolnionych z pracy zaliczono: osoby, z ktérymi rozwigzano umowe o prace w drodze wy-
powiedzenia przez pracownika lub zaktad pracy tagcznie ze zwolnieniami grupowymi, osoby, ktére prze-
niesiono na emeryture lub rente z tytutu niezdolnosci do pracy, osoby, ktére porzucity prace, a takze -
ze wzgleddéw ewidencyjnych - osoby zmarte.

Ponadto do liczby przyjetych do pracy lub zwolnionych z pracy zaliczono osoby przeniesione stuzbowo
lub przyjete z innego zaktadu pracy na podstawie porozumienia miedzy podmiotami, a takze osoby po-
wracajace do pracy i odchodzace z pracy na urlopy wychowawcze, bezptatne i rehabilitacje.

Wspotczynnik przyjec (zwolnien) obliczono jako stosunek liczby przyje¢ pomniejszonej o osoby powra-
cajace do pracy z urlopéw wychowawczych (lub liczby zwolniert pomniejszonej o osoby, ktdre otrzymaty
urlopy wychowawcze) w roku badanym do liczby petnozatrudnionych wedtug stanu w dniu 31 Xl z roku
poprzedzajacego rok badany.

8. Dane o absolwentach szkét podejmujacych pierwsza prace dotycza oséb petnozatrudnionych (bez
sezonowych i zatrudnionych dorywczo).

9. Czas pracy jest to czas, w ktérym pracownik pozostaje w dyspozycji zaktadu pracy, w miejscu za-
trudnienia lub w innym miejscu wyznaczonym do wykonywania pracy, a takze okresy przerw, w cza-
sie ktorych pracownik nie pozostawat w dyspozycji zaktadu pracy, jezeli nastapity z mocy prawa lub
za zgoda zaktadu pracy (np. choroba pracownika, opieka nad chorym cztonkiem rodziny, wykonywa-
nie obowiazkéw spotecznych, zatatwianie waznych spraw rodzinnych, urlopy wypoczynkowe, bez-
ptatne), a takze nieobecnosci nieusprawiedliwione.

Nominalny czas pracy jest to czas, ktéry powinien byt przepracowany w danym okresie rozliczeniowym
w normalnym czasie pracy, zgodnie z normami czasu pracy (dobowa, sredniotygodniowa) obowigzujacy-
mi danego pracownika na podstawie przepiséw prawa.

Czas przepracowany to czas przepracowany w wymiarze normalnym (obowigzujacym dang grupe pra-
cownikéw) oraz w godzinach nadliczbowych.

Czas przepracowany w godzinach normalnych to czas przepracowany w wymiarze normalnym, obo-
wigzujacym dana grupe pracownikéw.

Czas przepracowany w godzinach nadliczbowych to czas przepracowany ponad obowiagzujace normy
czasu pracy, za ktéry pracownik nie otrzymuje dnia wolnego od pracy, lecz dodatkowe wynagrodzenie.

Czas nieprzepracowany to czes¢ nominalnego czasu pracy, w ciagu ktérego pracownik byt nieobecny
w pracy lub nie przystapit do niej, bez wzgledu na powdd.
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76

Dane prezentowane w publikacji dotycza oséb zarejestrowanych w powiatowych urzedach pracy i poszu-
kujacych pracy poprzez te urzedy.

Dane opublikowane o liczbie bezrobotnych obejmuja osoby zarejestrowane w urzedach pracy, we-
dtug ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promogji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U.z 2017,
poz. 1065, z pdzniejszymi zmianami).



Bezrobotny to osoba niezatrudniona i niewykonujaca innej pracy zarobkowej, zdolna i gotowa do
podjecia zatrudnienia w petnym wymiarze czasu pracy, (badz, jezeli jest osobg niepetnosprawna,
zdolna i gotowa do podjecia zatrudnienia co najmniej w potowie tego wymiaru czasu pracy), nie
uczaca sie w szkole z wyjatkiem szkét dla dorostych lub szkét wyzszych w systemie wieczorowym
albo zaocznym, zarejestrowana we wihasciwym dla miejsca zameldowania statego lub czasowego
powiatowym urzedzie pracy oraz poszukujgca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, jezeli m.in.:

1) ukonczyly 18 lati nie osiagnety wieku emerytalnego;

2) nie nabyly prawa do emerytury lub renty z tytutu niezdolnosci do pracy, renty szkoleniowej,
renty socjalnej, renty rodzinnej w wysokosci przekraczajacej potowe minimalnego wynagro-
dzenia za prace albo po ustaniu zatrudnienia, innej pracy zarobkowej, zaprzestaniu prowadze-
nia pozarolniczej dziatalnosci, nie pobieraja nauczycielskiego swiadczenia kompensacyjnego,
nie pobierajg swiadczenia lub zasitku przedemerytalnego, swiadczenia rehabilitacyjnego, za-
sitku chorobowego, macierzynskiego lub zasitku w wysokosci zasitku macierzynskiego;

3) nie sa witascicielami lub posiadaczami (samoistnymi lub zaleznymi) nieruchomosci rolnej
o powierzchni uzytkéw rolnych powyzej 2 ha przeliczeniowych, nie podlegaja ubezpieczeniu
emerytalnemu i rentowemu z tytutu statej pracy jako wspétmatzonek lub domownik w gospo-
darstwie rolnym o powierzchni uzytkéw rolnych przekraczajacej 2 ha przeliczeniowe;

4) nie ztozyty wniosku do ewidencji dziatalnosci gospodarczej albo po ztozeniu wniosku o wpis
nie zgtosity do ewidencji dziatalnosci gospodarczej wniosku o zawieszenie wykonywania dzia-
talnosci gospodarczej i okres zawieszenia jeszcze nie uptynat, albo nie uptynat jeszcze okres
do okreslonego we wniosku o wpis do ewidencji dziatalnosci gospodarczej, dnia podjecia dzia-
falnosci gospodarczej;

5) nie sa tymczasowo aresztowane lub nie odbywaja kary pozbawienia wolnosci z wyjatkiem kary
pozbawienia wolnosci odbywanej poza zaktadem karnym w systemie dozoru elektronicznego;

6) nie uzyskuja miesiecznie przychodu w wysokosci przekraczajacej potowe minimalnego wyna-
grodzenia za prace, z wytaczeniem przychoddw uzyskanych z tytutu odsetek lub innych przy-
chodéw od srodkéw pienieznych zgromadzonych na rachunkach bankowych;

7) nie pobieraja na podstawie przepiséw o pomocy spotecznej zasitku statego;

8) nie pobierajg na podstawie przepiséw o swiadczeniach rodzinnych, Swiadczenia pielegnacyj-
nego lub dodatku do zasitku rodzinnego z tytutu samotnego wychowywania dziecka i utraty
prawa do zasitku dla bezrobotnych na skutek uptywu ustawowego okresu jego pobierania;

9) nie pobieraja po ustaniu zatrudnienia Swiadczenia szkoleniowego.

Liczba bezrobotnych nie obejmuje 0oséb odbywajacych m.in. szkolenie, staz, przygotowanie zawodowe
dorostych, prace spotecznie uzyteczna oraz 0séb skierowanych do agencji zatrudnienia w ramach zleca-
nia dziatan aktywizacyjnych.

2.

Stopa bezrobocia rejestrowanego obliczona zostata jako procentowy udziat liczby bezrobotnych
w liczbie cywilnej ludnosci aktywnej zawodowo tj. bez oséb odbywajacych czynna stuzbe wojskowa
oraz pracownikéw jednostek budzetowych prowadzacych dziatalno$¢ w zakresie obrony narodowej
i bezpieczenstwa publicznego. Stope bezrobocia podaje sie z uwzglednieniem pracujacych w go-
spodarstwach indywidualnych w rolnictwie (bedacych sktadowa cywilnej ludnosci aktywnej zawo-
dowo) wyszacowanych na podstawie wynikéw Spiséw. Dane o bezrobotnych pochodza ze zrédet
réznigcych sie metoda zbierania, co moze powodowad pewne niescistosci, zwtaszcza w przypadku
stopy bezrobocia ustalonej dla powiatéw. Dla bezrobotnych miejscem lokalizacji jest ich miejsce za-
mieszkania lub pobytu, zas dla pracujacych lokalizacja miejsca pracy.
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10.

11.

12.

Pod pojeciem ludnosci aktywnej zawodowo szacowanej na koniec kazdego prezentowanego okre-
su, nalezy rozumie¢ osoby pracujace w jednostkach sektora publicznego i prywatnego, jak réwniez
osoby bezrobotne.

Do bezrobotnych zarejestrowanych w okresie do 12 m-cy od dnia ukonczenia nauki (absol-
wenci) — zaliczono osoby bezrobotne, ktére w w/w okresie ukonczyly (potwierdzong dyplomem,
Swiadectwem lub innym dokumentem) nauke w szkole ponadgimnazjalnej (zasadniczej-zawodowe;j
i Sredniej), policealnej, wyzszej, specjalnej, dzienne kursy zawodowe trwajace co najmniej 24 miesia-
ce lub nabyty uprawnienia do wykonywania zawodu jako osoby niepetnosprawne.

Dlugotrwale bezrobotni — to osoby bezrobotne pozostajace w rejestrze powiatowego urzedu
pracy facznie przez okres ponad 12 miesiecy w okresie ostatnich dwdch lat, z wytaczeniem okreséw
odbywania stazu i przygotowania zawodowego dorostych w miejscu pracy.

Bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych — oznacza to bezrobotnych nieposiadajacych kwalifika-
¢ji do wykonywania jakiegokolwiek zawodu poswiadczonych dyplomem, swiadectwem, lub innym
dokumentem uprawniajacym do wykonywania zawodu.

Bezrobotni samotnie wychowujacy co najmniej jedno dziecko — oznacza bezrobotnych samot-
nie wychowujacych co najmniej jedno dziecko, w rozumieniu przepiséw o podatku dochodowym od
0s0b fizycznych.

Naptyw bezrobotnych - oznacza liczbe oséb zarejestrowanych w ciggu miesiagca, kwartatu i roku
w powiatowych urzedach pracy.

Odptyw bezrobotnych - oznacza liczbe oséb, ktére w ciggu roku zostaty wykreslone z ewidencji
urzedéw pracy z ré6znych przyczyn m. in. w zwigzku z podjeciem pracy statej, sezonowej, interwencyj-
nej lub robét publicznych, w wyniku niepotwierdzenia gotowosci do pracy, podjecia nauki, nabycia
praw emerytalnych itd.

Aktywne formy pomocy bezrobotnym - to dziatania zmierzajace do ograniczenia wielkosci bezro-
bocia na danym terenie. Wéréd nich wyrdznia sie w szczegdlnosci:

szkolenia - oznaczaja pozaszkolne zajecia edukacyjne majace na celu uzyskanie, uzupetnienie lub
doskonalenie umiejetnosci i kwalifikacji zawodowych oraz ogélnych potrzebnych do wykonywa-
nia pracy, w tym umiejetnosci poszukiwania zatrudnienia.

staz u pracodawcy - oznacza nabywanie umiejetnosci praktycznych do wykonywania pracy przez
wykonywanie zadan w miejscu pracy bez nawigzania stosunku pracy z pracodawca.

prace interwencyjne - oznaczaja zatrudnienie bezrobotnego przez pracodawce, ktére nastapito
w wyniku umowy zawartej ze starosta i ma na celu wsparcie 0séb bezrobotnych.

roboty publiczne - to prace organizowane dla bezrobotnych przez organy samorzadu tery-
torialnego, administracji rzadowej lub instytucje uzytecznosci publicznej na okres nie dtuzszy
niz 12 miesiecy. Prace te sg czesciowo finansowane przez urzedy pracy.

Osoby poprzednio pracujace to osoby, ktére kiedykolwiek wykonywaty prace na podstawie sto-
sunku pracy, stosunku stuzbowego, umowy o prace naktadczg oraz inng prace zarobkowa a takze
prowadzity pozarolniczg dziatalnosc.

Bezrobotni zwolnieni z przyczyn dotyczacych zakladéw pracy (tzn. zwolnieni grupowo) -
53 to osoby zwolnione zgodnie z przepisami ustawy z dnia 13 marca 2003 r. o szczegdlnych zasa-
dach rozwigzywania z pracownikami stosunkéw pracy z przyczyn niedotyczacych pracownikéw
(Dz. U.Nr 90 z 22 maja 2003 r., poz. 844 z pozniejszymi zmianami). Przepisy ustawy stosuje sie w razie
koniecznosci rozwiagzania przez pracodawce stosunkéw pracy, (zatrudnienia z pracownikami), w dro-
dze wypowiedzenia dokonanego przez pracodawce, a takze na mocy porozumienia stron w okresie
nie przekraczajacym 30 dni. Dotyczy to zaktadow pracy, w ktérych nastepuje zmniejszenie zatrud-
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nienia z przyczyn ekonomicznych lub w zwigzku ze zmianami organizacyjnymi, produkcyjnymi albo
technicznymi, a takze w przypadku ogtoszenia upadtosci zaktadéw lub ich likwidacji.

13. Oferty pracy (wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej) — jest to zgtoszone przez pra-
codawcow do powiatowego urzedu pracy: co najmniej jedno wolne miejsce zatrudnienia lub innej
pracy zarobkowej (tj. wykonywanie pracy lub swiadczenia ustug na podstawie uméw cywilnopraw-
nych), w okre$lonym zawodzie lub specjalnosci w celu uzyskania pomocy w znalezieniu odpowied-
niego pracownika, miejsce aktywizacji zawodowej, przyjete do realizacji, m.in. przygotowanie zawo-
dowe dorostych, praca spotecznie uzyteczna.

WARUNKI PRACY | WYPADKI PRZY PRACY

1. Warunki pracy jest to zespot czynnikdéw wystepujacych w srodowisku pracy wynikajacych z procesu
pracy oraz czynnikdw zwigzanych z wykonywaniem pracy.

Na srodowisko pracy sktadaja sie czynniki: fizyczne (np. oswietlenie, hatas, mikroklimat), chemiczne
(np. substancje toksyczne) oraz biologiczne (np. bakterie), wystepujace na obszarze miejsca pracy
(np. w hali fabrycznej, na stanowisku pracy), jak i na obszarze otaczajacym zaktad pracy.

2. Informacje o zatrudnionych w warunkach zagrozenia czynnikami szkodliwymi i niebezpieczny-
mi dla zdrowia dotyczg oséb narazonych na dziatanie czynnikéw zwiazanych z:

- uciazliwoscia pracy,
- Srodowiskiem pracy,
- zagrozeniem czynnikami mechanicznymi zwigzanymi z maszynami szczegdlnie niebezpiecznymi.

Przez zagrozenie zwigzane z ucigzliwoscia pracy rozumie sie szkodliwy wptyw na pracownika czynno-
$ci roboczych wykonywanych, np. wymuszonej pozycja ciata w warunkach ciezkiego wysitku fizycznego
lub w warunkach szczegélnej ucigzliwosci.

Przez zagrozenie szkodliwymi czynnikami zwiazanymi ze srodowiskiem pracy rozumie sie wptyw
na pracownika szkodliwych czynnikéw wystepujacych w procesie pracy, ktérych stezenie lub natezenie
przekracza obowiazujace NDS (najwyzsze dopuszczalne stezenie) i NDN (najwyzsze dopuszczalne nateze-
nie) polskie normy lub inne normy higieniczne, np.: substancje chemiczne, przemystowe pyty zwtdkniaja-
ce, hatas, wibracja, mikroklimat, promieniowanie jonizujace, promieniowanie laserowe, promieniowanie
nadfioletowe, promieniowanie podczerwone, pole elektromagnetyczne.

Do obliczenia wskaznika na 1000 zatrudnionych przyjeto liczbe zatrudnionych na podstawie stosunku
pracy wedtug stanu w dniu 31 XII z roku poprzedzajacego rok biezacy.

Przez zagrozenie czynnikami mechanicznymi zwigzanymi z maszynami szczegdlnie niebezpieczny-
mi rozumie sie prace przy maszynach wymienionych w zataczniku IV do Dyrektywy 2006/42/WE wprowa-
dzonej ustawg z dnia 21 pazdziernika 2008 r. w sprawie zasadniczych wymagan dla maszyn (Dz. U. nr 199,
poz. 1228 z pdzniejszymi zmianami).

3. Osobozagrozenia jest to suma dziatajacych na pracownika szkodliwych czynnikéw. Jezeli na kaz-
dego pracownika dziata tylko jeden czynnik szkodliwy, wéwczas suma osobozagrozen jest rowna
liczbie 0s6b narazonych na czynniki szkodliwe.

4, Swiadczenia z tytulu pracy w warunkach szkodliwych dla zdrowia lub szczegélnie uciazliwych
dotycza:

1) positkbw profilaktycznych  w rozumieniu Rozporzadzenia Rady Ministréw z dnia
28 maja 1996 r. w sprawie profilaktycznych positkéw i napojéw (Dz. U. Nr 60 z 1996 r., poz. 279),
wydawanych nieodptatnie w ramach dozywiania specjalnego, pracownikom zatrudnionym
stale przy pracach szczegélnie szkodliwych dla zdrowia, wykonujacych stale ciezkie lub ucigz-
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liwe prace na otwartej przestrzeni w okresie zimowym, inne prace narazajgce organizm na
nadmierne ochtodzenie, jak rowniez wykonujgcym prace w szczegdlnie trudnych warunkach,

2) napojéw w rozumieniu rozporzadzenia RM z dnia 28 maja 1996 r. w sprawie profilaktycznych
positkéw i napojéw (Dz. U. Nr 60 z 1996 r., poz. 279),

3) innych $rodkéw odzywczych wydawanych pracownikom na podstawie branzowych uktadéw
pracy lub innych przepiséw,

4) dodatkéw pienieznych wyptacanych pracownikom wykonujagcym prace w warunkach szko-

dliwych dla zdrowia lub uciazliwych, jezeli odpowiednie przepisy przewiduja mozliwos¢ ich
wyptacenia,

5) skroconego czasu pracy, tj. krétszego od ustawowego czasu pracy w danej grupie zawodowej,
6) dodatkowych urlopéw (ptatnych),
7) innych uprawnien, np. mozliwos$¢ wczesniejszego, niz ogdlnie przyjeto, przejscia na emeryture.

5. Odszkodowanie z tytutu wypadkow przy pracy i choréb zawodowych s3 to nalezne wyptaty dla
pracownikow, ktérzy doznali uszczerbku na zdrowiu wskutek wypadku przy pracy lub choroby zawo-
dowej, a takze dla cztonkéw rodzin pracownikéw zmartych wskutek takiego wypadku lub choroby:

1) odszkodowan z tytutu statego lub dtugotrwatego uszczerbku na zdrowiu lub $mierci pracow-
nika,

2) odszkodowan za przedmioty utracone lub uszkodzone wskutek wypadku przy pracy.

6. Dane o wypadkach przy pracy, poza indywidualnymi gospodarstwami rolnymi, uzyskiwane sa
ze statystycznej karty wypadku przy pracy. Informacje o wypadkach przy pracy obejmuja wszystkie
wypadki przy pracy, jak réwniez wypadki traktowane na réwni z wypadkami przy pracy, niezaleznie
od tego czy na karcie wykazana zostata niezdolno$¢ do pracy, czy nie (z powodu np. hospitalizacji
poszkodowanego, czy odmowy przyjecia zwolnienia lekarskiego).

7. Za wypadek przy pracy uwaza sie nagte zdarzenie wywotane przyczyng zewnetrzng powodujace
uraz lub $mier¢, ktére nastgpito w zwigzku z praca:

- podczas lub w zwigzku z wykonywaniem przez pracownika zwyktych czynnosci lub polecen prze-
tozonych oraz czynnosci na rzecz pracodawcy, nawet bez polecenia,

- W czasie pozostawania pracownika w dyspozycji pracodawcy w drodze miedzy siedziba praco-
dawcy a miejscem wykonywania obowigzku wynikajgcego ze stosunku pracy.

Na réwni z wypadkiem przy pracy, w zakresie uprawnienia do Swiadczen okreslonych w ustawie
0 ubezpieczeniu spotecznym z tytutu wypadkdw przy pracy i choréb zawodowych, traktuje sie wypadek,
ktéremu pracownik ulegt:

- wczasie podrozy stuzbowej,
- podczas szkolenia w zakresie powszechnej samoobrony,
- przy wykonywaniu zadan zleconych przez dziatajace u pracodawcy organizacje zwigzkowe.

Za wypadek przy pracy uwaza sie réwniez nagte zdarzenie, powodujgce uraz lub smier¢, ktére nastapito
w okresie ubezpieczenia wypadkowego podczas:

- uprawiania sportu w trakcie zawoddw i treningdw przez osobe pobierajaca stypendium sportowe;

- wykonywania odpfatnie pracy w czasie odbywania kary pozbawienia wolnosci lub tymczasowego
aresztowania;

- petnienia mandatu posta (w kraju lub w Parlamencie Europejskim) lub senatora, pobierajacego
uposazenie;
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- odbywania - na podstawie skierowania wydanego przez powiatowy urzad pracy lub inny podmiot
kierujacy - szkolenia lub stazu zwigzanego z pobieraniem przez absolwenta stypendium;

- wykonywania przez cztonka rolniczej spoétdzielni produkcyjnej, spétdzielni kétek rolniczych oraz
przez inng osobe traktowana na réwni z cztonkiem spétdzielni, pracy na rzecz tych spétdzielni;

- wykonywania lub wspétpracy przy wykonywaniu pracy na podstawie umowy agencyjnej, umo-
wy-zlecenia lub umowy o $wiadczenie ustug;

- wykonywania zwyktych czynnosci zwigzanych z prowadzeniem lub wspétpraca przy prowadzeniu
dziafalnosci pozarolniczej;

- wykonywania przez osobe duchownga czynnosci religijnych lub czynnosci zwigzanych z powierzo-
nymi funkcjami duszpasterskimi lub zakonnymi;

- odbywania zastepczych form stuzby wojskowej;
- nauki w Krajowej Szkole Administracji Publicznej przez stuchaczy pobierajacych stypendium.

Dane o wypadkach przy pracy dotycza oséb, ktére ulegty wypadkom indywidualnym i zbiorowym.

Za jeden wypadek przy pracy uwaza sie wypadek kazdej pracujacej osoby poszkodowanej zaréwno
w wypadku indywidualnym, jak i zbiorowym.

Za zbiorowy wypadek przy pracy uwaza sie wypadek, ktéremu, w wyniku tego samego zdarzenia
w danym zaktadzie, ulegty co najmniej 2 osoby.

Za Smiertelny wypadek przy pracy uwaza sie wypadek, w wyniku ktérego nastagpita Smieré¢ osoby
poszkodowanej na miejscu wypadku lub w okresie 6 miesiecy od chwili wypadku.

Za ciezki wypadek przy pracy uwaza sie wypadek, w wyniku ktérego nastagpito ciezkie uszkodzenie cia-
ta, a mianowicie: utrata wzroku, stuchu, mowy, zdolnosci ptodzenia lub inne uszkodzenie ciata albo roz-
strdj zdrowia, naruszajace podstawowe funkcje organizmu, a takze choroba nieuleczalna lub zagrazajaca
zyciu, trwata choroba psychiczna, trwata, catkowita lub znaczna niezdolnos¢ do pracy w zawodzie, albo
trwate powazne zeszpecenie lub znieksztatcenie ciata.

8.  Wypadki przy pracy klasyfikuje sie m.in. wedtug wydarzen bezposrednio je powodujacych (okre-
$lajacych rodzaj kontaktu cztowieka z czynnikiem, ktéry spowodowat wypadek) oraz przyczyn wy-
padkéw (wszelkich brakéw i nieprawidtowosci zwigzanych z czynnikami materialnymi, z organizacja
pracy, z nieprawidtowym zachowaniem sie pracownika). Kazdy wypadek przy pracy jest wynikiem
jednego wydarzenia, ale najczesciej kilku przyczyn, w zwigzku z tym suma przyczyn jest wieksza od
0gdlnej liczby wypadkéw.

Wydarzenie powodujace uraz opisuje w jaki sposéb poszkodowany doznat urazu (fizycznego lub psy-
chicznego) spowodowanego przez czynnik materialny.

Wydarzenie bedace odchyleniem od stanu normalnego jest to wydarzenie niezgodne z wtasciwym
przebiegiem procesu pracy, ktére wywotato wypadek.

Czynnos$¢ wykonywana przez poszkodowanego w chwili wypadku to czynnos¢ wykonywana przez po-
szkodowanego w sposéb zamierzony, bezposrednio przed wypadkiem.

Czynnik materialny:

- zwigzany z czynnoscia wykonywanga przez poszkodowanego w chwili wypadku to maszyna, na-
rzedzie lub inny obiekt uzywany przez poszkodowanego w chwili, gdy ulegt on wypadkowi,

- zwigzany z odchyleniem to maszyna, narzedzie, inny obiekt lub czynnik srodowiska, ktéry ma bez-
posredni zwigzek z wydarzeniem bedacym odchyleniem od stanu normalnego,

- bedacy Zrédtem urazu to maszyna, narzedzie, inny obiekt lub czynnik srodowiska, z ktérym kon-
takt stat sie przyczyna urazu (fizycznego lub psychicznego).
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Przyczyny wypadku sa to wszelkie braki i nieprawidtowosci, ktére bezposrednio lub posrednio przyczy-
nity sie do powstania wypadku, zwigzane z czynnikami materialnymi (technicznymi), zogdélng organizacja
pracy w zaktadzie lub organizacja stanowiska pracy oraz zwigzane z pracownikiem, w tym réwniez z nie-
prawidtowym zachowaniem sie pracownika.

9.

Informacje o dniach niezdolnosci do pracy obejmuja faczna kalendarzowa liczbe dni niezdolnosci
do pracy spowodowang wypadkami przy pracy, ustalong na podstawie zaswiadczen lekarskich.

WYNAGRODZENIA | SWIADCZENIA Z UBEZPIECZEN SPOLECZNYCH
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Dane o wynagrodzeniach i przecietnych wynagrodzeniach podaje sie w ujeciu brutto.

1.

Wynagrodzenia obejmujg wyptaty pieniezne, wyptacane pracownikom lub innym osobom fizycz-
nym, stanowigce wydatki ponoszone przez pracodawcéw na opfacenie wykonywanej pracy, nieza-
leznie od Zrédet ich finansowania (ze $srodkéw wiasnych lub refundowanych) oraz bez wzgledu na
podstawe stosunku pracy badz innego stosunku prawnego lub czynnosci prawnej, na podstawie
ktérych jest swiadczona praca lub petniona stuzba. Cze$ciowe spetnienie wynagrodzenia w innej
formie (w postaci papieréw wartosciowych oraz Swiadczer w naturze badz ich ekwiwalentéw) jest
dopuszczalne tylko wéwczas, gdy przewiduja to ustawowe przepisy prawa pracy lub uktad zbiorowy

pracy.

Wynagrodzenia dzielg sie na:

wynagrodzenia osobowe,

wynagrodzenia bezosobowe - wynikaja z tytutu umowy zlecenia lub umowy o dzieto,

honoraria (wynagrodzenia z tytutu korzystania lub rozporzadzania prawami autorskimi lub pra-

wami pokrewnymi),

wynagrodzenia agencyjno-prowizyjne,

dodatkowe wynagrodzenia roczne dla pracownikéw jednostek sfery budzetowej,

wyptaty z tytutu udziatu w zysku lub w nadwyzce bilansowej w spétdzielniach.
Wynagrodzeniami osobowymi sg wynagrodzenia i inne swiadczenia z tytutu pracy, wyptacane lub
wydawane w naturze (odpowiednio przeliczone) pracownikom - nalezne z tytutu stosunku pracy
lub stosunku stuzbowego, osobom wykonujacym prace naktfadcza - nalezne z tytutu umowy o prace

naktadcza, mtodocianym z tytutu umowy o prace w celu przygotowania zawodowego i osobom pet-
noletnim, ktére koricza nauke zawodu na warunkach okreslonych dla mtodocianych.

Wynagrodzenia osobowe obejmujg w szczegdlnosci:

wynagrodzenia zasadnicze w formie czasowej, akordowej, prowizyjnej i innej,

dodatki za staz pracy oraz inne dodatki (dodatkowe wynagrodzenia) za szczegdlne wtasciwosci
pracy, szczegdlne kwalifikacje lub warunki pracy,

premie i nagrody regulaminowe i uznaniowe,

dodatki za prace w godzinach nadliczbowych,

wynagrodzenia dodatkowe za prace wykonywane w ramach obowigzujgcego wymiaru czasu pra-
cy, lecz niewynikajace z zakresu czynnosci,

wynagrodzenia za czynnosci przewidziane do wykonania poza normalnymi godzinami pracy
w zaktadzie lub w innym miejscu wyznaczonym przez pracodawce (np. dyzury, petnienie pogoto-
wia domowego),

wyréwnanie do wysokosci minimalnego wynagrodzenia za prace ustalanego na podstawie prze-
piséw o minimalnym wynagrodzeniu za prace,

wynagrodzenia za czas niewykonywania pracy, wypfacane ze srodkéw pracodawcéw (wynagro-

dzenia za urlopy wypoczynkowe i dla poratowania zdrowia, za czas niezdolnosci do pracy wskutek
choroby, za czas przestoju niezawinionego przez pracownika i inne),
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nagrody jubileuszowe, odprawy rentowe i emerytalne, ekwiwalenty pieniezne za niewykorzysta-
ny urlop wypoczynkowy i inne,

uposazenia postéw i senatoréw wraz z uposazeniem dodatkowym, odprawy emerytalne, rentowe
i parlamentarne postéw i senatoréw, a takze odprawy dla pracownikéw samorzadowych zatrud-
nionych na podstawie wyboru, z ktérymi zostat rozwigzany stosunek pracy w zwiazku z uptywem
kadencji,

Swiadczenia o charakterze deputatowym (wartos¢ $wiadczen w czesci nieoptaconej przez pra-
cownika) lub ich ekwiwalenty pieniezne (np. deputaty weglowe, energetyczne, srodkéw spozyw-
czych), a takze ekwiwalenty za umundurowanie, jesli obowigzek jego noszenia wynika z obowia-
zujacych ustaw,

Swiadczenia odszkodowawcze (w zwigzku ze skréceniem okresu wypowiedzenia), dodatek wy-
réwnawczy wyptacany pracownikom, ktérych wynagrodzenie ulegto obnizeniu wskutek wypadku
przy pracy lub choroby zawodowej.

Do wynagrodzen osobowych nie zalicza sie wynagrodzen z tytutu rozporzadzania przez pracownikéw
prawami autorskimi do utworéw stworzonych w ramach stosunku pracy.

3.

Wynagrodzenia bezosobowe obejmuja m.in. wynagrodzenia wyptacane na podstawie umowy zle-
cenia lub umowy o dzieto.

Honoraria (wynagrodzenia z tytutu korzystania lub rozporzadzania prawami autorskimi lub pokrew-
nymi) obejmuja w szczegélnosci:
wynagrodzenie przekazywane autorowi lub artyscie wykonawcy z tytutu korzystania z utworu lub
artystycznego wykonywania przez podmioty wyptacajace wynagrodzenie, jezeli utwor lub arty-
styczne wykonanie zostaty stworzone przez pracownikéw na podstawie umowy o prace lub przez
osoby fizyczne na podstawie umowy zlecenia lub umowy o dzieto,

wynagrodzenia (tantiemy) wyptacane twércom lub artystom wykonawcom przez organizacje
zbiorowego zarzadzania prawami autorskimi lub prawami pokrewnymi,

wynagrodzenia za opracowania naukowe i badawczo-rozwojowe, wykonywane przez pracowni-
kéw jednostek naukowych i jednostek badawczo-rozwojowych, stanowigce wyktadnik dziatalno-
Sci tworczej.

Wynagrodzenia agencyjno-prowizyjne obejmujg wynagrodzenia oséb fizycznych, nalezne za zle-
cone czynnosci, wykonywane na podstawie umowy agencyjnej, optacane od dokonywanych trans-
akgji kupna lub sprzedazy oraz wykonywanych ustug wedtug okreslonej wysokosci stawki prowizyj-
nej.

Dodatkowe wynagrodzenia roczne dla pracownikéw jednostek sfery budzetowej obejmuja wy-
ptaty zwyodrebnionych na ten cel srodkéw na wynagrodzenia, tworzonych na podstawie odrebnych
przepiséw.

Wyplaty z tytutu udziatu w zysku obejmuja wyptaty dla pracownikéw z funduszu nagréd, tworzo-
nego na podstawie odrebnych przepiséw w przedsiebiorstwach panstwowych i innych jednostkach
z zysku po opodatkowaniu. Wyptaty z tytutu udziatu w nadwyzce bilansowej obejmujag premie i na-
grody dla cztonkéw spétdzielni bedacych pracownikami i pracownikéw spétdzielni, a w spétdziel-
niach pracy - takze wypfaty dla cztonkdéw z tytutu wktadu pracy.

Do wynagrodzen nie zalicza sie m.in:

Swiadczen z tytutu ubezpieczenia spotecznego finansowanych z Funduszu Ubezpieczen Spo-
tecznych oraz ze srodkéw budzetu panstwa (zasitki: chorobowe, opiekuricze i macierzynskie oraz
$wiadczenia rodzinne),

$wiadczen finansowanych ze srodkéw zaktadowego funduszu Swiadczen socjalnych i Swiadczen
urlopowych,
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- wartosci $wiadczen rzeczowych, wynikajacych z przepiséw dotyczacych bezpieczenstwa i higieny
pracy (w tym profilaktycznych positkéw i napojoéw) oraz dopuszczalnych ekwiwalentéw pieniez-
nych za te Swiadczenia, a takze ekwiwalentéw za pranie odziezy roboczej wykonywane przez pra-
cownikéw i ekwiwalentéw pienieznych za uzywanie wtasnej odziezy i obuwia roboczego,

- wartosci umundurowania, jesli obowiazek jego noszenia wynika z obowiagzujacych ustaw,

- okre$lonych ustawowo odpraw pienieznych, odszkodowan, rekompensat lub innych swiadczen
z powodu ogtoszenia upadtosci lub likwidacji pracodawcy albo restrukturyzacji zatrudnienia
z przyczyn niedotyczacych pracownikéw,

- dywidend wypfacanych akcjonariuszom,.

9. Stawka ptac to wynagrodzenie przystugujace pracownikowi za jednostke czasu pracy (przy czaso-
wym systemie ptac) lub za jednostke wyrobu (przy akordowym systemie ptac).

10. Przecietne wynagrodzenie (przecietna ptaca) jest to wynagrodzenie przecietne w przeliczeniu
na 1 zatrudnionego. Do obliczania przecietnego wynagrodzenia (na podstawie sprawozdawczosci)
nalezy przyja¢ dwie sktadowe:

- sume wynagrodzen (wynikajacych ze stosunku pracy - wynagrodzenia osobowe, bez wy-
nagrodzen oséb wykonujacych prace naktadcza, ucznidw, zatrudnionych za granica, ho-
noraria wyptacane niektérym grupom pracownikéw za prace wynikajagca z umowy o prace
(np. dziennikarzom, realizatorom filmoéw, programéw radiowych i telewizyjnych), wyptaty z tytutu
udziatu w zysku lub w nadwyzce bilansowej, dodatkowe wynagrodzenia roczne dla pracownikéw
jednostek sfery budzetowej,

- oraz przecietne zatrudnienie - jest to srednia wielkos¢ zatrudnienia obliczona dla badanego okre-
su (np. miesigca, kwartatu, roku) na podstawie ewidencyjnego stanu zatrudnienia, po wytaczeniu
0s06b zatrudnionych za granica i po przeliczeniu oséb niepetnozatrudnionych na petnozatrudnio-
ne.

11. Przez wynagrodzenie nominalne rozumie sie przystugujacg pracownikowi naleznos¢ za prace
wykonang, wynikajaca ze stosunku pracy. W praktyce statystycznej miara ogélnego poziomu wyna-
grodzen nominalnych jest przecietne wynagrodzenie miesieczne przypadajace na 1 zatrudnionego
(pracownika).

12. Informacje o $wiadczeniach emerytalnych i rentowych (poza rolnikami indywidualnymi) dotycza
$wiadczen finansowanych z Funduszu Ubezpieczen Spotecznych, ktérym dysponuje Zaktad Ubez-
pieczen Spotecznych oraz z budzetéw Ministerstwa Obrony Narodowej, Ministerstwa Spraw We-
wnetrznych i Ministerstwa Sprawiedliwosci.

Informacje o §wiadczeniach emerytalnych i rentowych rolnikéw indywidualnych dotycza swiadczen
finansowanych z Funduszu Emerytalno-Rentowego, ktérym dysponuje Kasa Rolniczego Ubezpieczenia
Spotecznego, a takze z Funduszu Ubezpieczen Spotecznych, w przypadku gdy rolnicy posiadaja upraw-
nienia do tacznego pobierania $wiadczen z obu tych funduszéw.

13. Do swiadczen emerytalnych i rentowych uprawnieni sa (facznie z cztonkami ich rodzin) m.in.:
- pracownicy,
- 0soby wykonujace prace naktadcza,
- cztonkowie rolniczych spétdzielni produkcyjnych i spétdzielni kétek rolniczych,
- osoby wykonujace prace na podstawie umowy agencyjnej lub umowy na warunkach zlecenia,

- 0soby prowadzgce pozarolniczg dziatalnos¢ (w tym osoby prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza
na wiasny rachunek, twércy, artysci),

- duchowni,

- Zofnierze zawodowi,
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- funkcjonariusze: Policji, Agencji Bezpieczenstwa Wewnetrznego i Agencji, Strazy Granicznej,
Panstwowej Strazy Pozarnej i Stuzby Wieziennej,

- rolnicy indywidualni,

- inwalidzi wojenni i wojskowi oraz kombatanci.

14. Swiadczenia emerytalne i rentowe (wyptacane takze z tytutu wypadkéw przy pracy i choréb zawo-
dowych) obejmuja:

- emerytury,
- renty z tytutu niezdolnosci do pracy,
- renty rodzinne.

15. Swiadczenia emerytalne i rentowe obejmuja kwote $wiadczen naleznych (biezacych i wyréwnaw-
czych). Od 1995 r. $wiadczenia nie obejmuja zasitkéw rodzinnych i pielegnacyjnych wyptacanych
emerytom i rencistom na cztonkéw ich rodzin.

16. Dane dotyczace przecietnej miesiecznej emerytury i renty obliczono dzielac ogdlna kwote swiad-
czen przez odpowiadajaca im liczbe $wiadczeniobiorcow.

17. Dane o $wiadczeniach podaje sie w ujeciu brutto, tj. facznie z zaliczkami na poczet podatku docho-
dowego od 0séb fizycznych.
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ECONOMIC ACTIVITY OF THE POPULATION

The information was compiled from generalized results of a representative Labour Force
Survey (LFS) conducted in the fourth quarter of 2017.

Generalization of the survey results over the overall population has been carried out with the use of the
data on population of Poland aged 15 years and more coming from the balances compiled on the basis
of the Population and Housing Census 2011. Moreover, here have been introduced methodological chan-
ges targeted at harmonization of the population covered with the survey in accordance with Eurostat
recommendations.

1. Economically active population (or labour force) includes all persons aged 15 and more who are
considered as employed or unemployed in accordance with the definitions presented below.

1) Among the employed are included all persons aged 15 and more who during the reference
week:

- performed for at least one hour any work generating pay or income, i.e. were employed as employ-
ees, worked on their own (or leased) agricultural farm, or conducted their own economic activity
outside agriculture, assisted (without pay) in work on family agricultural farm or in conducting
family economic activity outside agriculture,

- had work but did not perform it:
- due to sickness, maternity leave, parental leave or vacation,
- due to other reasons, but the break in employment:
- did not exceed 3 months,

- exceeded 3 months, but these persons worked as employees and during that period rece-
ived at least 50% of the hitherto remuneration.

The Classification of the status in employment is based on the International Classification of Status in
Employment (ICSE). It specifies the following categories of the employed:

- self-employed person - a person who conducts his/her own economic activity:

- employer - a person who conducts his/her own economic activity and employs at least
one paid employee,

- own-account worker without employees — a person who conducts his/her own economic
activity and does not hire any employees,

- employee - a person employed on the basis of employment contract by a public or private em-
ployer,

«  contributing family worker - a person who helps without agreed upon remuneration in conduc-
ting family economic activity.

Among employees are also included persons performing outwork and apprentices with whom enterpri-
ses or natural persons signed a contract for occupational training or learning skills for a particular job (if
they receive a payment).

Among own-account workers have been included agents in all system of agencies.

2) unemployed persons are persons aged 15-74, who simultaneously fulfill three conditions:
- within the reference week were not employed,

- actively sought work, i.e., within a 4-week period undertaken real activity (the last week
being the reference week) to find work,
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- were available for work within a fortnight period after the reference week.

The unemployed also include persons who have found and were waiting to begin work in the period not
longer than 3 months and they were able to take the job.

2. Economically inactive persons are persons who are not classified either as employed or unem-
ployed.

3. The activity rate is calculated as the share of economically active persons (total or in a given group)
in the population aged 15 and more (total or in a given group).

The employment rate is calculated as the share of employed persons (total or in a given group) in the
population aged 15 and more (total or in a given group).

The unemployment rate for a survey period is calculated as the relation of the number of unemployed
persons to the total economically active population (total or in a given group).

Since this is a sample-based survey, it is important to be careful about using the data in cases where more
detailed divisions were applied and where numbers are lower than 15 thousands. In cases when after
generalization of the sample results, the numbers are estimated below 5 thousand, they are replaced by
points ("), what means that the value cannot be displayed because of high sampling error.

PAID EMPLOYEES

1. Dataregarding employment include persons performing work providing earnings or income.
Among the employed are included:

1) employees hired on the basis of employment contracts (labour contract, posting, appointment
or election),

2) employers and own-account workers:

a) owners, co-owners, and leaseholders of private farms in agriculture (including contributing
family workers),

b) owners and co-owners (including contributing family workers, excluding partners in com-
panies who do not work in them) of entities conducting economic activity,

c) other self-employed persons, e.g., self-employed professionals,
3) outworkers,
4) agents (including contributing family workers and persons employed by agents),

5) members of agricultural production co-operatives (agricultural producers’ co-operatives, other
co-operatives engaged in agricultural production and agricultural farmers co-operatives),

6) clergy fulfilling priestly obligations.

2. Data regarding employees hired on the basis of employment contracts concern the employment
as of 31 XlI of full-time employees (including seasonal and temporary employees), as well as part-ti-
me employees in the main job, without converting them into full-time employees.

3. Full-time paid employees are employed persons on a full-time basis, as defined by a given compa-
ny or for a given position, as well as persons who, in accordance with regulations, work a shortened
work-time period, e.g. due to hazardous conditions, or a longer work-time period, e.g. property ca-
retaker.
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Part-time paid employees are persons who, in accordance with labour contracts, regularly work on a
part-time basis. Part-time paid employees in the main workplace are persons who declared that the given
workplace is their main workplace.

The average paid employment are full and part-time employees in terms of full-time equivalent.

4. Data on employment include both: Polish citizens employed abroad and foreigners employed in
Poland.

Persons working abroad and counted among the employed are persons working abroad for the Polish
enterprises which employed them, e. g. persons working at export building sites, diplomats, as well as
people sent abroad in order of training and research work.

Foreigners counted as employed in Poland comprise persons who in accordance with The Law on Promo-
tion of Employment and Labour Market Institutions dated 20 April 2004 (Journal of Laws, 2016, item 645,
with later amendments) were employed by establishments or natural persons.

5. The disabled are persons with a certification of disability granted on the basis of the Law of August
27,1997 "On Occupational and Social Rehabilitation and Employment of Persons” (Journal of Laws,
2016, item 2046 with later amendments).

6. Data concerning persons performing night work comprise persons for whom night work derives
from the obligatory working time of the establishment, thus it is not incidental. In this category were
included all persons according to registers, even if they were absent on a given day (e.g. due to vaca-
tion, sick leave or field assignment).

7. Information regarding labour turnover concerns full-time employees (including seasonal and tem-
porary employees) excluding entities employing 9 persons or less. These data concern the number
of hires and the number of terminations and not the numbers of persons. The number of hires and
terminations may be greater than the number of persons as one person may change work several
times within a year.

Hired persons are persons starting work for the first or a subsequent time.

Terminated persons are persons with whom work contracts have been dissolved upon the wish of either
the employee or the employer (including group dismissals), persons who have retired or been granted a
pension due to an inability to work, persons who have left work, as well as - for record-keeping purposes
- persons who died.

Moreover, persons hired or terminated include persons transferred on the basis of inter-entities agre-
ements, as well as persons returning to and leaving work within the framework of child-care leaves and
unpaid vacations and rehabilitation.

The hire (termination) rate is calculated as the ratio of the number of hires less the number of persons
returning to work from child-care leaves (or the number of terminations less the number of persons gran-
ted child-care leaves) during the surveyed year to the number of full-time employees as of 31 XIl from the
year preceding the surveyed year.

8. Data regarding school leavers who started to work for the first-time concern full-time paid em-
ployees (excluding seasonal and temporary employees).

9. Work time - time when the employee is available for the employing establishment, the place of
employment or any other place designed for work, as well as break time when the employee was not
available for the employing establishment, if this break time was accepted by the establishment or
occurred according to the law (for example, a sick leave, a care after the sick member of the family,
fulfilling social duties, important family matters, holidays, unpaid leaves), as well as unjustified ab-
sence.
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Nominal work time is the time, which should be completed in a given billing period in the normal wor-
king time, in accordance with the standards of working time (daily, weekly) applicable to the employee
under the law.

Time worked in standard number of hours (binding for a given employee group) and in overtime.

Time worked in normal hours - time worked in the standard number of hours binding for a given em-
ployee group.

Overtime - time worked over the binding number of hours of work time, for which the employee does
not receive a day off, but additional pay.

Time not worked - part of the nominal work time, during which the employee was absent from work or
did not work regardless of the reason why.

UNEMPLOYMENT

Presented data concern unemployed persons registered in powiat labour offices and looking for a job
through these offices.

Published data on the number of unemployed include those who were registered with employment offi-
ces, according to the Law dated 20 IV 2004 on Promotion of Employment and Labour Market Institutions
(Journal of Laws 2017, item 1065, with later amendments).

1. Anunemployed person is understood as a person not employed and not performing any other kind
of paid work who is capable of work and ready to take full-time employment obligatory for a given
job or service (or in case he/she is a disabled person - capable and ready to take work comprising no
less than a half of working time), not attending a school with the exception of schools for adults (or
taking extra curriculum exam with the scope of this school programme exam) or tertiary schools in
the evening, weekend and extra curriculum education system, looking for employment or other kind
of paid work and registered in a local labour office, appropriate for his/her permanent stay, if he/she
fulfilled among others, the following conditions:

1) are aged 18 or more and have not reached the retirement age;

2) did not acquire the right to retirement pay or pension resulting from inability to work, pension
due to training, social welfare pension or dependant’s pension exceeding half of the minimum
wage, or after termination of employment or other paid work or a person, who after comple-
ting employment, other gainful work, or after ceasing to carry out non-agricultural economic
activity does not collect teachers’ compensation benefit, do not receive a pre-retirement be-
nefit or allowance, rehabilitation allowance, sick benefit, maternity benefit or benefit equal to
maternity benefit;

3) are not owners or holders (sole or dependent) of agricultural real estate with an area of agri-
cultural land exceeding 2 convertible ha; are not subject to retirement and pension insurance
from full-time work due to being a spouse or a member of an agricultural household with an
area of agricultural land exceeding 2 convertible ha;

4) the person has not submitted an application for entry to the economic activity register or after
its submission the person submitted to the economic activity register an application for su-
spension of the economic activity and the period of suspension has not yet expired; or the
period to commence economic activity defined in the application for entry to the economic
activity register has not yet lapsed;
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5) are not temporarily under arrest or serving a prison sentence except for a sentence of impri-
sonment served outside a penitentiary establishment under a system of electronic monitoring;

6) do not receive monthly income exceeding half of the minimum age, excluding income gene-
rated from interests or other monetary means gathered on bank accounts;

7) do not receive, on the basis of the regulation concerning social welfare, a permanent social
benefit;

8) do not receive, on the basis of regulations concerning family allowances, a nursing allowance
or allowance supplementary to family benefit due to single parenthood and loss of the rights
to unemployment benefit because of the expiry of its legal duration;

9) do not receive a training allowance after termination of employment.

Registered unemployment has not include persons who: undergoing traineeships, an internship, per-
son undergoing occupational preparation of adults and social utility works and directed to employment
agency within the framework of activation actions appointment.

2. The registered unemployment rate is calculated as the ratio of the number of registered unem-
ployed persons to the economically active civilian population, i.e., excluding persons in active milita-
ry service as well as employees of budgetary entities conducting activity within the scope of national
defence and public safety. The unemployment rate is given considering employed persons on priva-
te farms in agriculture (as part of the economically active civilian population) estimated on the basis
of the censuses results. The data on the unemployed are collected according to their place of residen-
ce or stay, while the data on the employed - according to address of their place of work. Therefore the
unemployment rates are not exactly precise, especially in a case of unemployment rates by powiats.

3. Economically active population (labour force) estimated at the end of each presented period com-
prises employed persons in public and private units as well as unemployed persons.

4. Among the unemployed registered within 12 months following the date of completing education
(school-leavers) are included unemployed persons who in the mentioned period completed (which
was confirmed by a diploma, certificate, or other document) any of the following: school education
at the level higher than lower secondary (basic vocational or secondary), post-secondary, tertiary or
special school, full-time occupational courses of at least 24 months duration, or obtained the rights
to perform a job as disabled.

5. The long-term unemployed are persons who stayed in the registers of the powiat labour office for
the overall period exceeding 12 months in the last two years, excluding the periods of trainee-ship
occupational preparation of adult at the workplace.

6. The unemployed without occupational qualifications are unemployed persons who do not have qu-
alifications confirmed by a diploma, certificate, or any other document entitling them to perform an
occupation.

7. The unemployed bringing up singlehanded at least one child comprise unemployed single parents
with at least one child in accordance with the regulations concerning income taxes from natural
persons.

8. Inflow to unemployment means number of persons, who were registered in powiat labour offices
during a month, quarter, year.

9. Outflow of the unemployed means the number of persons, who within a year were withdrawn from
labour office registers due to different reasons, i.e, taking permanent or seasonal job, starting interventional
or public work, did not confirm readiness to take a job, entering education, acquirement of pension rights etc.
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10. Labour market programmes comprises activities directed at diminishing the size of unemployment
in a given region. In particular, there can be distinguished: trainings, traineeship with the employer
interventional and public works:

- training means vocational training, retraining, improving vocational skills development needed
for performing jobs at work place or learning how to search and find employment.

- traineeship with the employer means acquisition by a school-leaver of practical skills by me-
ans of performing tasks at work place without conclusion of an employment relationship with
employer. School leavers are entitled to grants paid by regional labour offices, during a period of
traineeship.

- interventional work means employment of an unemployed person by an employer in a period
not exceeding 12 months, if such employment was a result of a contract signed with a regional
labour office. Such work is partially financed by a labour office.

- public work means employment of an unemployed during the period not exceeding 12 months,
for work organized by local government bodies, government administration or public utility insti-
tutions.

11. Persons previously in employment. Includes persons who have performed any work on the ba-
sis of labour contract, posting, appointment, contract for outwork or any other earning generating
work, or conducted their own economic activity outside agriculture.

12. The unemployed dismissed because of reasons related to establishments (i.e. mass dismissals)
are persons dismissed according to regulations dated 13 1ll 2003 on Particular Rules of Dissolving
Contracts Because of Reasons Not Related to the Employees (Journal of Laws No. 90, item 844, with
later amendments). Regulations concern is in case of a necessity a dissolving of the employment
contract with employees by the employer in a period not exceeding 30 days. To concern establish-
ments in which decrease in employment is caused by economic reasons or organizational changes,
changes in production or technological ones, and also in cases of bankruptcy or liquidation of an
establishments.

13. Job offers (vacancies and places of occupational activation) comprise vacant jobs and places for on
a job training reported by employers to labour offices: at least one vacant place of employment or
other paid work (i.e. performing work or providing services on the basis of the civil-legal contracts), in
a particular occupation or speciality, in order to find an appropriate employee, place of occupational
activation, adopted to implementation, i.e. such as traineeship, occupational preparation of adults,
social utility work.

WORK CONDITION AND ACCIDENTS AT WORK

1. Work conditions include a group of factors appearing in the working environment deriving from the
process of work and factors connected with performing work.

On the working environment consists of factors: physical (such as lighting, noise, microclimate), chemical
(e.g. toxic substances) and biological (e.g. bacteria), acting on the work area (for example, in the factory
hall, in the workplace), and the area surrounding the workplace.

2. Information regarding persons working in hazardous conditions with substances hazardous to
health concern individuals exposed to factor connected with:

- strenuous work conditions,
- work environment,
- mechanical factors connected with particularly dangerous machinery.

Hazard related to strenuous work conditions comprises harmful influence on employees of work perfor-
med e.g. for example, in forced awkward position, requiring hard physical effort or performed in particu-
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larly strenuous conditions.

Hazard related to work environment comprises influence on employees of the harmful factors arising in
the process of work, which concentration or intensity exceed obligatory HAC (the highest allowed con-
centration) and HAI (the highest allowed intensity), Polish standards or other hygienic standards. e.g. che-
mical substances, fibrosis inducing industrial dusts, noise, vibrations, micro-climates, ionizing radiation,
laser, infrared radiation, infrared radiation, electromagnetic fields.

Hazard related to mechanical factors connected with particularly dangerous machinery comprises work
with machines listed in Annex IV to Directive 2006/42/EC introduced by the Law of 21 October 2008 on
essential requirements for machines (Journal of Laws No. 199, item. 1228 as amended).

To calculate the rate in 1000 was adopted by the number of employees employed on the basis of the work
according to the state on 31 XII of the year preceding the current year.

3.

4.

Threat per capita consists of the total amount of all hazardous factors influencing a worker. If there
is only one hazardous factor per every person the total of threats per capita amounts to the total
number of the persons working in hazardous conditions.

Benefits due to work in hazardous conditions particularly strenuous comprise:

1) prophylactic according to the decree of the Council of Ministers from 28 V 1996 concerning
prophylactic meals and drinks (Journal of Laws No. 60, item 279), strengthening free meals,
served within the range of special nourishment for the employed permanently performing
work particularly hazardous for health, permanently maintaining hard or strenuous outdoor
work in the winter, performing other work exposing body to overcooling as well as for people
performing work in particularly hard conditions,

2) drinks according to the decree of the Council of Ministers from 28 V 1996 concerning prophy-
lactic meals and drinks (Journal of Laws No. 60, item 279),

3) other nourishment served on the basis of branch labour agreements or other regulations,

4) monetary benefits paid for work in hazardous or strenuous conditions providing that adequ-
ate regulations allow such payments,

5) shorter working hours i.e. shorter than regular working hours for a given occupational group,
6) additional vacations (paid),
7) other benefits e.g. earlier retirement.

Compensations for injuries and occupational diseases due to employees who have suffered in-
jury as a result of an accident at work or occupational disease, as well as family members of workers
who died as a result of such an accident or illness:

1) compensations for permanent or long-duration loss of health or death of employee,
2) compensations for things lost or damaged because of occupational accident,

Data on accidents at work, in addition to individual farms, are derived from statistical accident at
work. Information on occupational accidents include all accidents, incidents and treated as accidents
at work, regardless of whether the card has been demonstrated inability to work or not (e.g. due to
patient hospitalization or denied sick leave).

Accident at work is understood as a sudden event, caused by external reason which leads to injury
or death, which happened in connection with work:

during or in connection with performance of ordinary activities or instructions by the employee
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and activities for the employees, even without instructions,

- when the employee remains at the disposal of the employers on the way between the seat of the
employer and the place of performing the duty, which is a result of work relations.

Every accident is treated equally to accident at work, as regards entitlement to benefits defined in the
law on social insurance by virtue of accidents at work and occupational diseases if the employee had such
accident:

- during a business trip,
- during a training within the scope of common self-defence,
- at performing tasks ordered by trade union organizations, functioning at the employer.

Accident at work is also understood as a sudden incident, causing injury or death, which happened
within the term of accident insurance during:

- practising sports during competitions and raining by a person receiving sport scholarship;
- performance of paid work while serving the sentence of imprisonment or temporary detentions;

- exercising a mandate by members of parliament (in the country or in the European Parliament) or
senate, who receive salaries;

- doing - on the basis of appointment issues by powiat labour office or other supervising entity - tra-
ining or a traineeship connected with a scholarship received by school leavers (graduates);

- performance of work by members of agricultural producers’ cooperatives, agricultural farmers’
cooperatives and by other persons treated equally to members of cooperatives, for the benefit of
these cooperatives;

- performance or cooperation in performance of work on the basis of agency agreements, contracts
of mandate or contracts of services;

- performance of typical activities associated with running or cooperation in running, a non-agricul-
tural economic activity;

- performance of religious activities or activities connected with entrusted pastoral or monastic
functions by clergymen;

- serving supplementary forms of military service;

- education of students receiving scholarship at the National School of Public Administration.
Data on accident at work concern persons injured during a individual or mass accidents.

Each accident, regardless whether the person injured was injured during an individual or mass accident,
is counted as a single accident at work.

Mass accident at work is an accident in which at least two people were injured as a result of the same
event in a given workplace.

A fatal accident at work is an accident during which the person injured dies at the site of the accident or
within a period of 6 months from the date of the accident.

A serious accident at work is an accident which results in serious bodily harm, i.e., loss of sight, hearing,
speech, fertility, or which results in other bodily harm or in health-related problems, disrupting primary
bodily functions, as well as which results in incurable and life-threatening diseases, permanent mental
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iliness, a permanent, total or significant inability to work in the profession or in a permanent significant
disfigurement or distortion of the body.

8. Accidents at work are classified, i.e., according to contact — mode of injury which directly cause
them (describing the type of contact of the person injured with the factor which caused the accident)
as well as according to their causes (all short-comings and irregularities connected with material fac-
tors, organization of work, incorrect employee action). Each accident at work is the result of a single
event, but frequently the result of several causes, thus the sum of causes is greater than the total
number of accidents.

Contact - mode of injury describes in what way the victim was injured (physically or psychically) by
material agent.

Deviation describes the event not in accordance with the appropriate course of the work process which
caused an accident.

Specific Physical Activity performed by the victim at the moment of accident describes activity per-
formed by the injured person in a purposeful way directly before the accident occurred.

Material agent:

- material agent connected to the Specific Physical Activities performed by the victim at the mo-
ment of accident is a machine, tool or other object used by the victim at the moment when the
accident occurred,

- material agent connected with the deviations is a machine, tool, other object or environmental
factor that is directly connected to the deviant event in case a few material agents are related to a
deviation, the last one of these material agents,

- material agent that is a source of injury comprise machine, tool, other object or environment
agent the contact with which caused injury (physical of psychical).

Causes of accident are all short-comings and irregularities connected with material (technical) factors,
organization of work in an enterprise or in a workplace, and related to employees including incorrect
employee behaviour.

9. Information on days of inability to work includes the total number of calendar days of inability to
work caused by accidents at work, assumed on the basis of the number of sick leaves.

WAGES AND SALARIES AND SOCIAL SECURITY BENEFITS
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Data on wages and salaries and average monthly wages and are presented in gross terms.

1. Wages and salaries (total) include cash payments paid to employees or other natural persons, con-
stituting expenditures incurred by the employers to for the payment of the performed work, regar-
dless of the sources of funds (self-financing or refund) and regardless of the basis for employment
contracts or other legal relationship or activity on the basis of which the work or service is performed.
Partial payment in other form (securities and benefits in nature or their equivalents) is permitted only
when provided for by the statutory labour provisions or collective labour agreement.

Wages and salaries are comprised of:
- personal wages and salaries,
- payments due to order agreement or assignment agreement (excluding fees),
- fees (wages and salaries for using or disposal of author’s rights or related works),
- agent-commission wages and salaries,
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- annual extra wages and salaries for employees of budgetary sphere entities,
- payments from profit for distribution or balance surpluses.

2. Personal wages and salaries are wages and salaries and other benefits for work, paid or handed
over in nature (calculated as appropriate) to employees - due on the basis on employment contract,
to outworkers - due on the basis of outwork agreements, under age persons who concluded labour
contracts for the purpose of vocational training and persons of age who are finishing vocational tra-
ining on terms defined for under aged persons.

Personal wages and salaries comprise in particular of:

- basic wages and salaries in the form of temporal, piece-work earnings, commission wages and
other,

- bonuses for seniority and other bonuses (extra wages and salaries) for specific characteristics of
labour, specific qualifications or working conditions,

- statutory and incentive premiums and prizes,
- wages and salaries for overtime work,

- extra wages for works performed as part of the binding working time, not resulting however from
the scope of duties,

- wages for work to be done outside regular working hours in the place of employment or in any
other place designed by the employer,

- compensatory additional pay (e.g. compensation up to the amount of the lowest wages and sala-
ries for employees’ work defined on the basis of the minimum wage for the work,

- wages and salaries for time off, paid from an employer’s funds (i.e. holidays, health service, inability
to work caused by a disease, layoffs beyond employee’s control and other).

- jubilee prizes, annuity severance pay and retirement pay, compensation for leave not taken and
other,

- salaries of members of parliament or senate together with their extra wages and salaries, gratu-
ities, annuity severance pays, retirement pays, parliamentary or senatorial office termination pay
and also severance for local self-government employed under the option, which was resolved
with the work in connection with the expiration of the term,

- allowances (value of benefits in part not paid by an employee) or their cash equivalents (e.g. coal
allowances, energy transformation allowances, foodstuffs) as well as equivalents for uniforms if
wearing it is enforced by law,

- claim benefits (e.g. for reduced termination period, compensatory benefits paid to employees
who in result of accident at work or occupational disease incurred permanent or long-term health
damage).

Personal wages and salaries do not include wages and salaries for disposal of author’s rights to pieces of
work created under employment contract.

3. Impersonal wages and salaries include i.e. payments due to order agreement or assignment agre-
ement.

4. Fees (remuneration for use or disposing of copyrights or related rights) include in particular:
remuneration remitted to an author or performing artist due to the use of a work or artistic performance
by the entities paying out the royalties, in case the work or artistic performance were created by employ-
ees based on an employment contract or by natural persons based on a contract of mandate or a contract
for the specific task,

- remuneration (royalties) remitted to an author or performing artist by organizations preoccupied
with management of copyrights or related rights,
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9.

remuneration for scientific and research and development studies performed by employees of
scientific and research and development units in result of creative activity.

Agency commission wages and salaries cover wages and salaries of natural persons for activities
commissioned to them on the basis of agency agreements, paid for the performed transactions of
purchase or sale and for rendered services according to defined commission rate.

Payments of annual extra wages and salaries for employees of budgetary sphere entities cover
payments from separate funds for wages and salaries, created on the basis of separate provisions.

Payments from profit for distribution include payments for employees from award fund created
on the basis of separate provisions state enterprises and other economic entities from profit after
taxation. Payments from balance surpluses include bonuses and prizes for members of co-opera-
tives who are employed by the co-operative and co-operative employees, and in work of co-operati-
ves - also payments for members for labour load.

Wages and salaries do not include i.e.:

social security benefits paid from Social Insurance Fund and from means of the state budget (be-
nefits: sick, welfare, maternity and family),

benefits financed by the enterprise social fund and leave benefits,

the value of benefits arising from the provisions relating to occupational safety and health (inclu-
ding health food and beverages) and cash equivalents eligible for these benefits, as well as money
equivalents for work clothes made by workers and cash equivalents for the use of their own clo-
thing and footwear work,

the uniforms, if his obligation to wear results from the laws in force,

statutory severance payments, indemnification, compensation or other benefits because of ban-
kruptcy or liquidation of the employer or the restructuring of employment for reasons other than
workers,

dividends paid to shareholders.

The rate of pay is a wages salary of a employee per unit time (with temporary wage system) or a unit
of product (at piece-work wage system).

10. The average monthly (nominal) wages and salaries per paid employee were calculated assuming:

11.

12.

personal wages and salaries, excluding wages and salaries of persons engaged in outwork as well
as apprentices and persons employed abroad, payments from profit and balance surplus in co-
-operatives, annual extra wages and salaries for employees of budgetary sphere entities, fees paid
to selected groups of employees for performing work in accordance with a labour contract, e.g., to
journalists, film producers, radio and television programme producers,

and the average employment rate - is the average number of employees calculated for the period
under examination (e.g., month, quarter, year) on the basis of record employment status, after
exclusion of persons employed abroad and translated part-time paid employees people on full-
-time part employees.

For the nominal wage understands the duty to employee for work done, resulting from the em-
ployment relationship. In practice, the statistical measure of the overall level of remuneration is the
average nominal monthly wage per 1 paid employee (employee).

Information regarding retirement pay and pension benefits (excluding those for farmers) con-
cerns benefits financed from the Social Insurance Fund of the Social Insurance Institution as well as
from the budgets of the Ministry of National Defence, the Ministry of the Interior and Administration
and the Ministry of Justice.
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Information regarding retirement pay and pension benefits for farmers concerns benefits financed from
the Pension Fund of the Agricultural Social Insurance Fund as well as from the Social Insurance Fund, in
the case of farmers who are authorized to receive benefits from both of these funds simultaneously.

13. Among others the following persons (including members of their families) are authorized to
receive retirement pay and pensions:

- employed persons,

- outworkers,

- members of agricultural producers’ co-operatives and agricultural farmers’ co-operatives,

- persons employed on the basis of agency agreements or on the basis of order agreements,

- persons engaged in non-agricultural economic activity (of which self-employed persons, creators,
artists),

- clergy,
- professional soldiers,

- the Police, Internal Security Agency and Foreign Intelligence Agency, Border Guard, State Fire De-
partment and Penitentiary Staff functionaries,

- farmers,

- war and military invalids as well as combatants.

14. Retirement pay and pension benefits (also paid due to accidents at work and job-related illnesses)
include:

- retirement pay,
- pensions resulting from an inability to work,
- family pensions.

15. Retirement pay and pension benefits include the amount of benefits due (current and compen-
satory). Since 1995 benefits do not include family and nursing benefits paid to persons receiving
retirement pay and pensions for their families.

16. Data regarding the average monthly retirement pay and pension are calculated by dividing the
total amount of benefits by the corresponding number of persons receiving these benefits.

17. Data regarding benefits are given in gross terms, i.e., including deductions for personal income ta-
Xes.
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Uwagi metodologiczne dostepne na stronie internetowej:
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